



# ŞUŞA QƏHRƏMANLIQ, ZƏFƏR VƏ SÜLH RƏMZİDİR



**Prezident İlham Əliyev və birinci xanım Mehriban Əliyeva Şuşada VII "Xarıbülbül" Beynəlxalq Musiqi Festivalının və "Şuşa - İslam dünyasının mədəniyyət paytaxtı 2024" ilinin açılış mərasimində iştirak ediblər**

Mayın 11-də Şuşanın Cıdır düzündə VII "Xarıbülbül" Beynəlxalq Musiqi Festivalının və "Şuşa - İslam dünyasının mədəniyyət paytaxtı 2024" ilinin açılış mərasimi keçirilib.

AZƏRTAC xəbər verir ki, Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev və birinci xanım Mehriban Əliyeva tədbirdə iştirak ediblər. Dövlət başçısı tədbirdə çıxış etdi.



## Dağıdılmış məscidlərin yerində yeni məscidlər inşa edilir

Prezident İlham Əliyev Şuşada ICESCO-nun baş direktorunu qəbul edib



Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev mayın 11-də Şuşada ICESCO-nun baş direktoru Salim bin Məhəmməd əl-Maliki qəbul edib.

AZƏRTAC xəbər verir ki, görüşdə Şuşada keçirilən VII "Xarıbülbül" Beynəlxalq Musiqi Festivalının əhəmiyyəti

ti qeyd olundu. Söhbət zamanı bundan əvvəl keçirilən görüşlər məmnunluqla xatırlandı.

ICESCO-nun baş direktoru Şuşaya budəfəki səfərində burada çox böyük inkişaf proseslərinin və dəyişikliklərin şahidi olduğunu bildirdi, işğal zamanı ermənilər tərəfindən tamamilə

dağıdılmış məscidlərin yerində yeni məscidlərin inşa edilməsinin islam dininin dəyərlərinin qorunması baxımından əhəmiyyətini vurğuladı.

Görüşdə işğaldan azad edilmiş ərazilərdə böyük bərpa və yenidənqurma işlərinin getdiyi məmnunluqla qeyd olundu.

ICESCO ilə Azərbaycan arasında uğurlu əməkdaşlığın həyata keçirildiyi bildirildi, əlaqələrimizin bundan sonra da genişlənməyə əminlik ifadə olundu və perspektivlər barədə fikir mübadiləsi aparıldı.

ICESCO-nun baş direktoru Prezident İlham Əliyevə xatirə hədiyyəsi təqdim etdi.

## İlham Əliyev xəbərdarlığını etdi:

"Həm Ermənistan, həm onun arxasında duran, onlara yalancı vədlər verən xarici dairələr bizimlə hesablaşmasalar peşman olacaqlar"

Azərbaycanın qazandığı qələbələr və ərazisində separatizmin kökünü kəsməsi sayəsində Cənubi Qafqazda münafıqlardan uzaq, təhlükəsiz həyat vərdən sülh üçün münbit tarixi şərait formalaşmışdır. Amma bu, bölgədə müharibə ssenarisi gerçəkləşdirmək istəyən Qərbi üçün bəzi arzuolunmaz vəziyyətlər və buna görə də ölkəmizin sülh təşəbbüslərinə vaxtaşırı kölgə salmaq istəyirlər. Həmçinin Ermənistanın dəstək verərək, silahlıdıraraq revanşa qızışdırırlar.

"Bu gün də baxın bizə qarşı, kimlər, necə deyirlər, əsas rol oynayırlar - Fransa və Amerika. Bunu açıq demək lazımdır, daha çox Fransa. Onlar da bilməlidirlər ki, bizim iradəmizdən kənar bu bölgədə heç bir məsələ həll olunması deyil", - deyərək Şuşada görüş zamanı Prezident İlham Əliyev altını cızdı ki,



əgər bu gün yenə də görsək ki, Ermənistanın revanşistləri baş qaldırırsa, Fransa Ermənistanı öldürücü silahlar verir, o silahların kritik həddə çatmasını görsək, onda bizdən heç kim inciməsin.

Dövlət başçısı onu da vurğuladı ki, hər kəs bilir ki, biz

nəyə qadirik, ordumuz nəyə qadirdir və iradəmiz nə qədər möhkəmdir. Heç kim bizim qabağımızda dura bilməz. Heç kim bizə heç nə dikte edə bilməz və bizim daxili işlərimizə müdaxilə edə bilməz. Nəyi lazım bilirsən, onu da edəcəyik.



# ŞUŞA QƏHRƏMANLIQ, ZƏFƏR VƏ SÜLH RƏMZİDİR

Prezident İlham Əliyev və birinci xanım Mehriban Əliyeva Şuşada VII "Xarıbülbül" Beynəlxalq Musiqi Festivalının və "Şuşa - İslam dünyasının mədəniyyət paytaxtı 2024" ilinin açılış mərasimində iştirak ediblər



## Prezident İlham Əliyevin ÇIXIŞI

- Hörmətli ICESCO-nun baş direktoru cənab əl-Malik.

Hörmətli qonaqlar, öziz dostlar. Bildiyiniz kimi, Şuşa şəhəri İslam dünyasının mədəniyyət paytaxtı elan olunmuşdur. Bu qərara görə ICESCO-ya, onun rəhbərliyinə, ICESCO-ya üzv ölkələrə - qardaş ölkələrə öz təşəkkürümü bildirmək istəyirəm. Şuşa bu şərəfli adı layiq görülüb və biz bunu İslam dünyasının Azərbaycana növbəti dəstəyinin, hörmətinin əlaməti kimi qəbul edirik.

Birinci dəfə deyil ki, Azərbaycan şəhəri bu şərəfli adı layiq görülür. 2009-cu ildə Bakı, 2018-ci ildə isə Naxçıvan şəhəri də İslam dünyasının mədəniyyət paytaxtı elan edilmişdir. Bu dəfə isə Azərbaycanın mədəniyyət paytaxtı Şuşa bu şərəfli adı daşıyacaq.

Biz İslam həmrəyliyi istiqamətində ardıcıl fəaliyyət göstəririk. Azərbaycan İslam dünyasının birləşməsi, İslam həmrəyliyinə gücləndirilməsi üçün böyük səylər görürük.

Ölkəmizdə bir çox beynəlxalq tədbirlər, musiqi festivalları, mədəni tədbirlər keçirilir. Təbii ki, Şuşa şəhərinin İslam dünyasının mədəniyyət paytaxtı olması bizə əlavə imkan verəcək ki, öz mədəniyyətimizi həm müsəlman ölkələrinin ictimaiyyətinə, həm də dünya ictimaiyyətinə çatdıraq.

Şuşa Azərbaycanın bir çox dahi mədəniyyət xadimlərinin vətənidir. Şuşada doğulmuş, burada boya-başa çatmış görkəmli və dahi mədəniyyət xadimləri bizim qürur mənbəyimizdir. Şuşa nəinki Azərbaycanda, bütövlükdə Qafqaz bölgəsində və daha böyük coğrafiyada tarixən mədəniyyət ocağı kimi tanınırdı. Şuşanın mədəniyyət xadimlərinin fəaliyyəti hər zaman böyük diqqət cəlb edirdi.

Biz 28 il Şuşasız yaşayırdıq. Həm şuşalılar, həm bütün Azərbaycan xalqı bu illəri mənəvi özab illəri kimi öz yaddaşlarında saxlayırlar və saxlayacaqlar. Dünən Şuşa şəhərinin dirçəldilməsi istiqamətində növbəti addım atılmışdır, ilk sakinlər uzun fasilədən sonra öz doğma şəhərinə qayıdıb burada məskunlaşmışlar. Şuşanın tarixi simasının bərpası istiqamətində fəal işlər gedir. Şuşa, sözün əsl mənasında, dir-

çəlidir. Şuşanın bir çox tarixi və dini abidələri işğal dövründə işğalçılar tərəfindən tamamilə dağıdılmışdır. Hazırda dörd məscid yenidən qurulub, digər məscidlərdə təmir-bərpa işləri aparılır.

Bu işğala baxmayaraq, Şuşa öz ruhunu - Azərbaycan ruhunu qoruyub saxlaya bildi. Biz Şuşa azad olunan sonra Şuşaya qayıtdıqda bir daha hər birimiz bunu görmüşük və dəfələrlə görürük. Şuşaya gələn hər bir insan öyanı şəkildə görür ki, burada Azərbaycan ruhu var. Şuşa işğal, əsarət dövründə öyilmədi və biz - Azərbaycan xalqının nümayəndələri Şuşaya qayıtmalı idik. Qan tökərək, şəhidlər verərək, - Allah bütün şəhidlərimizə rəhmət eləsin, - Şuşanın azad edilməsi, şəhər döyüşləri nəticəsində azad edilməsi tariximizin parlaq səhifəsidir.

Qeyd etdiyim kimi, Şuşa mədəniyyət ocağı kimi tanınsa da, hazırda, eyni zamanda qəhrəmanlıq rəmzidir, zəfər rəmzidir və sülhün rəmzidir. Çünki məhz Şuşanın azad olunmasından sonra işğalçılar tam anladılar ki, müqavimət göstərmək onlara heç nə verməyəcək və beləliklə, bu gün biz Şuşanı tam haqlı olaraq sülhün rəmzi kimi qiymətləndirə bilərik.

Mən xarici qonaqları səmimiyyətlə salamlayıram. Builki "Xarıbülbül" festivalı bu hadisəyə - Şuşanın İslam dünyasının mədəniyyət paytaxtı elan olunmasına həsr edilmişdir. Bu gün bir çox müsəlman ölkələrinin kollektivləri bizim üçün müqəddəs olan Cidır düzündə öz məharətlərini ifadə edəcəklər. Bu, birlik bayramı olacaq, bu, həmrəylik bayramı olacaq. Eyni zamanda Azərbaycan xalqının öyilməz ruhunu nümayiş etdirən bu məkən həm işğala qədər, həm işğal dövründə, həm də işğal sona qoyulandan sonra hər birimiz üçün doğma və özizdir. Bizim qəhrəman əsgər-zabitlərimiz, bax, bu sıldırım qayalara dırmaşaraq yüngül silahlarla şəhəri düşməndən azad etmişlər.

Əminəm ki, bundan sonra Azərbaycan torpaqlarında daim sülh olacaq. Arzum budur, əminəm, bütün Azərbaycan xalqının arzusu budur ki, qoy, heç vaxt bu səma altında bir daha top səsləri eşidilməsin. Qoy, bundan sonra burada ancaq musiqi sədaları səslənsin. Sağ olun.

◆ ◆ ◆  
Sonra ICESCO-nun baş direktoru Salim bin Məhəmməd əl-Malik çıxış etdi.

Ardı 3-cü səh.



# ŞUŞA QƏHRƏMANLIQ, ZƏFƏR VƏ SÜLH RƏMZİDİR

Prezident İlham Əliyev və birinci xanım Mehriban Əliyeva Şuşada VII "Xarıbülbül" Beynəlxalq Musiqi Festivalının və "Şuşa - İslam dünyasının mədəniyyət paytaxtı 2024" ilinin açılış mərasimində iştirak ediblər



Əvvəli 2-ci sahə.

## Salim bin Məhəmməd əl-Malikin çıxışı

Rəhimli və mərhəmətli Allahın adı ilə.

Aləmlərin Rəbbi olan Allahı həmd olsun!

Məhəmməd Peyğəmbərə salam və dua olsun!

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti hörmətli cənab İlham Əliyev.

Birinci vitse-prezident Mehriban xanım Əliyeva.

Hörmətli iştirakçılar, hörmətli nazirlər, səfirlər, hörmətli qonaqlar.

Allahın salamu, rəhməti və bərəkəti sizə olsun.

O, sanki özəmətli dağların zirvələrinə yüksəlib ki, yeni nailiyyətinə fəxrli bildirsən. 2021-ci ildə Azərbaycanın mədəniyyət paytaxtı oldu. 2023-cü ildə isə o, türk dünyasının mədəniyyət paytaxtı adına layiq olan az sayda belə şəhər var.

Bu, dorin bir işardır. Bu, nailiyyətdir, imkanlara və ehtirama işardır. Bu, Şuşa şəhəridir - paklıq, saflıq və xoş ab-hava şəhəri. Şəhərin adı da elə buradan gəlir. Bizlərdən kimsə

dünyada adı saflığa və təmizliyə uyğun gələn başqa şəhər tanıyırmı? Buranın havası təmiz, insanların hissləri pakdır. Buna görə də tövəcəbli deyil ki, Şuşa bütünlüklə Qafqazda musiqinin paytaxtıdır, təsviri sənətin məkanıdır, gözəl Azərbaycan xalçasının vətənidir, musiqi, fikir və şairlər yurduudur. Görəsən, bütün bunlar paklığın və saflığın hədiyyəsidirmi?

Şuşa 1751-ci ildə banisi Pənah-əli xan tərəfindən ümidlərlə salınıb. Dünya şöhrətini qoynuna alaraq öz mədəniyyəti ilə onları tanış edib, öz ticarət əlaqələrini möhkəmləndirib. Onun tacirlərinin əks-sədəsi bütün dünyadan gəlib. Onlar oralara tökcə xalça, qumaş parçalar və mərmər deyil, həm də şeir, poeziya, fəlsəfə, gözəl tablolar göndəriblər. Göndərilənlər içərisində musiqi alətləri də var idi. Ustalar onları sevgi ilə hazırlayıb və nadir yaradıcılıq nümunələri kimi şəhərlərə paylayıblar.

Şuşa daim yüksəklikdə, uralıqdadır. Onun müfəkkirləri, yaradıcı insanları Şuşanın Qafqaz müsəlman kimliyini öz qələmlərində və müfəkkirlərində daşıyıblar. Amma 2024-cü ilin bu günündə o, islam dünyasının mədəniyyət paytaxtı kimi özünəməxsusluq bayrağını və dühasını daşıyır. Hər dəfə əhatə genişləyir, coğrafiya böyüyür. Üç il mədəniyyət paytaxtı adına layiq olan az sayda belə şəhər var. Bu, dorin bir işardır. Bu, nailiyyətdir, imkanlara və ehtirama işardır. Bu, Şuşa şəhəridir - paklıq, saflıq və xoş ab-hava şəhəri. Şəhərin adı da elə buradan gəlir. Bizlərdən kimsə

mışdır. Onun zənginliyinə aşiq olmuş müfəkkirlər, şairlər, sənətkarlar yaddaşlara əbədi həkk olmuşdur. Biz bunlara şairlər Xurşidbanu Natəvani, Molla Pənah Vaqifi, Qasım bəy Zakiri, xanəndə Cabbar Qaryəğdioglu, ifaçı Mirzə Sadiqi, yazıçı Nəcəf bəy Vəzirovu, bəstəkar Üzeyir bəy Hacıbəyli, dramaturq Əbdürrəhman bəy Haqverdiyevi, bəstəkar Fikrət Əmirovu, müfəkkir Əhməd Ağaoğlunu və başqalarını aid edə bilərik. Dünyə böyük xanəndə Bülbülün evində olanda divarlar, mebellər, ağacların kölgələri dil açıb bizə deyirdi ki, bu ev Şuşada keçmişlə indinin əlaqəsini göstərir, övladların ata-babalarının irsi ilə əlaqəsini sübut edir, enməyən bir bayrağa işarə edir.

Birinci vitse-prezident, birinci xanım, ICESCO-nun xoşməramlı səfiri Mehriban Əliyevanın rəhbərliyi ilə Heydər Əliyev Fondu qarşısına nəcib hədəflər qoyub. Belə ki, bu fond, Qarabağın başqa yerlərində olduğu kimi, Şuşa şəhərinin abadlaşdırılması, yenilənməsi üçün də öz üzünü götürüb. Biz bu işlərin hər yerində vətəndaşlarımızın iştirakını, bu nümunəvi fond qısa vaxt ərzində əldə etdiyi nailiyyətlərə görə təbrikləyirik. Biz burada yeni yolları, yarışlı binaları, gözəl hotelləri, yenilənən muzeyləri, xalçaları və məscidləri görürük. Bütün bunlar məsuliyyətin dərk edilməsinə, çağırışa hazır olmağa dəlildir.

Bu, hərtərəfli inkişaf çağırışıdır. Bunu Prezident İlham Əliyev

zəkası ilə böyük həvəslə həyata keçirir və bu da tövəcəbli deyil, çünki möhz o, torpaqların azadlığı bayrağını qaldırmışdır. Möhz o, əbədi qayıdışını xalqına bildirmişdir. Möhz o, öz ayıq-sayıqlığı ilə şəhərin azadlığını planlaşdırmışdır. Bu isə başqa hekayədir.

Şuşa 30 il ərzində Vətənin gözümdən uzaq qalsa da, Azərbaycan xalqının övladlarının qəlblərində qorunub saxlanılırdı. Şuşa öz övladlarının sevgisinin və fədakarlığının miqyasını ölçürdü. Şuşa övladlarının ona qayıtmaq üçün çəkdikləri həsrətin səmimiyyətinə əmin idi. Xalq dürüstlük, etibarlılıq sınağından uğurla keçərək Qafqaz şəhərlərinin incisini Azərbaycana qaytardı, özü də müzəffər şəkildə qaytardı. Şuşanın özəmətinə bilənlərdə iftixar hissləri coşdu.

Həmin dövrdə ICESCO uzaqda deyildi, Azərbaycan xalqını sevindirən onu da sevindirdi, cəmiyyətin sevincinə qoşuldu. Buna görə də təşkilat vədlərinə sadiq qaldı. ICESCO fəxr edir ki, Prezident İlham Əliyev onun planlarını və Azərbaycanla bağlı proqramlarını dəstəkləyir və təşkilat da öz növbəsində ona öz vəfa borcunu yerinə yetirir. Azərbaycan zəkali oğulları ICESCO-da fəaliyyət göstərər, orada təcrübəli ekspertlər kimi çalışsınlar.

ICESCO həmçinin buraya irs missiyası göndərib və bu, azad olunmuş torpaqlara ayaq basan ilk beynəlxalq missiyadır. Bu, tarix kitablarında və vəfa dəftərində qala-

caq həqiqətdir. ICESCO bu işə dünən başlamışdır. Amma təşkilat bu gün və sabah da Azərbaycanla olan özünəməxsus etibarlı əlaqələrinə sadiq qalacaq, onun yanında olacaq, onun sivilizasiyada tutduğu yolu müdafiə edəcək, sevinc və qürur anlarını onunla birlikdə qeyd edəcək. Onun oğullarının və qızlarının həyata keçirdiyi quruculuq işlərinə dəstəkləyəcək. Paklıq ətrinin və saflıq müşkünün daşıyıcısı olan şuşalı islam dünyası mübarək olsun. Onun sevgisini bölüşən, hər zaman onu görməyə can atan islam dünyalı Şuşaya eşq olsun!

Cənab Prezident, Sizə, Birinci vitse-prezidentə, hökumət və parlament üzvlərinə, bütün Azərbaycan xalqına mübarək deyirəm. Allah Şuşanı hifz etsin. Allah Azərbaycanı qorusun. Qoy, həmişə qələbə və nailiyyətimizi bayram edək. Qarabağ Azərbaycandır! Sağ olun.

Çıxışlardan sonra açılış konserti keçirildi.

Konsertdə "Xarıbülbül"ün bütün iştirakçılarının yer aldığı açılış kompozisiyasının müşayiəti ilə 27 Qarabağ atından ibarət süvari dəstəsi ICESCO-ya üzv ölkələrin bayraqları ilə Cıdır düzünə daxil oldu.

Qeyd edək ki, Şuşa şəhəri 2024-cü il üçün "İslam dünyasının mədəniyyət paytaxtı" elan olunub. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev ötən ilin noyabrında bununla bağlı tədbirlər haqqında sərəncam imzalayıb.

Heydər Əliyev Fondunun və Mədəniyyət Nazirliyinin təşkilatlığı ilə keçirilən festivalın proqramı ifaçıların və repertuarın zənginliyi, fərqli təqdimatlar ilə seçilir. Builki festivalın iştirakçıları arasında həm də ICESCO-ya üzv ölkələrdən ifaçılar və yaradıcı kollektivlər yer alıb. Möhtəşəm mədəniyyət hadisəsinə çevrilən "Xarıbülbül" Beynəlxalq Musiqi Festivalında Azərbaycanla yanaşı, Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri, İndoneziya, İran, Qazaxıstan, Qətər, Qvineya, Mərakeş, Özbəkistan, Türkiyə də təmsil olunur.

Açılış konsertində müxtəlif ölkələrdən məşhur ifaçılar - Azərbaycandan Xalq artistləri Arif Babayev, Gülyanaq Məmmədova, Polad Bülbüloğlu, Zeynəb Xanlarova, Zülfiyyə Xanbabayeva, Sevdə Ələkbərzadə, Əməkdar artist Rəşad İlyasov, Qazaxıstandan Əməkdar artist Əlişer Kərimov, Qvineyadan Aboubakar Silla, Özbəkistandan Xalq artisti Nəsibə Abdullayeva, Türkiyədən Hüsni Şenlendirici, həmçinin "Aşıqlar qrupu", Azərbaycan Dövlət Rəqs Ansamblı, "Natiq" ritm qrupu, Birləşmiş Ərəb Əmirliklərindən "Almazood", İndoneziyadan "Sendja Community", Qətərdən "Qılınc rəqqasları", Mərakeşdən "Tizwi" qrupları, Özbəkistandan "Navbahor" Mahni və Rəqs Ansamblı, Türkiyədən "Anadolu atəşi" rəqs qrupu və digərləri çıxış etdilər. Konsert iştirakçıların ifasında festi-

valı rəmzi olaraq tövəcəssüm etdirən "Səsin gəlsin, Xarıbülbül" mahnısı ilə yekunlaşdı.

Xatırladaq ki, festival mayın 12-də Şuşada, 13-də isə Laçında davam edəcək.

Şuşanın rəmzi olan gülün adını daşıyan "Xarıbülbül" Musiqi Festivalı 1989-cu ildən keçirilir. Festival həmin ilin may ayında məşhur xanəndə, pedaqoq, Xalq artisti Seyid Şuşinskiyin 100 illik yubileyi ilə əlaqədar Ağdam rayonunun Abdal Gülləbi kəndində başlayıb, Şuşada davam edib və Ağdamda yekun konsertlə başa çatıb. "Xarıbülbül" festivalı 1990-cı ildə beynəlxalq status alıb. Qarabağ münafiqsəsinin başlaması ilə əlaqədar əsas konsertlər Ağdamda təşkil edilib. Festivalın bir sıra konsertləri Ağcabədi və Bördədə təşkil olunub.

Vətən müharibəsindəki tarixi Zəfərimiz nəticəsində torpaqlarımız işğaldan azad olunduqdan sonra festival yenidən Şuşada keçirilir. Bu il isə festivalın məkanı genişləndirilməklə yanaşı, Azərbaycanın mədəniyyətini dünyaya tanımaq üçün əhatə edir.

Dünyanın bir çox ölkələrindən çoxsaylı musiqiçilərin iştirak etdikləri bu dostluq və musiqi bayramı mədəni irsimizin zəngin ənənələrinin qorunub saxlanması ilə yanaşı, müxtəlif ölkələrin təmsil edən musiqiçilərin ünsiyyət və əməkdaşlıq üçün əlverişli şərait yaradaraq mədəniyyətlərarası dialoqun möhkəmləndirilməsinə töhfə verir.

# Dünyanı bizə, bizi dünyaya tanıdan "Xarıbülbul"

Şuşa növbəti dəfə "Xarıbülbul" Beynəlxalq Musiqi Festivalına evsahibliyi edir



**Mayın 11-də Heydər Əliyev Fondu və Mədəniyyət Nazirliyinin təşkilatlığı ilə Şuşada "Xarıbülbul" VII Beynəlxalq Musiqi Festivalı öz işinə başlayıb.**

AZƏRTAC xəbər verir ki, bu il 35 yaşını qeyd edən festival Şuşa və Laçın şəhərlərində mayın 13-dək davam edəcək.

Şuşa şəhəri budəfəki "Xarıbülbul" festivalına həm də "İslam dünyasının mədəniyyət paytaxtı" kimi evsahibliyi edir. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev ötən ilin noyabrında bununla bağlı tədbirlər haqqında sərəncam imzalayıb.

Festivala Cıdır düzündə "Şuşa - İslam dünyasının mədəniyyət paytaxtı 2024" ilinin və "Xarıbülbul" VII Beynəlxalq Musiqi Festivalının açılış konserti ilə start verilib.

Bu il festivalın iştirakçıları arasında həmçinin ICESCO-ya üzv ölkələrdən ifaçılar və yaradıcı kollektivlər yer alıb. Möhtəşəm mədəniyyət hadisəsinə çevrilən "Xarıbülbul" Beynəlxalq Musiqi Festivalında Azərbaycan ilə yanaşı, Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri, İndoneziya, İran, Qazaxıstan, Qətər, Qvineya, Mərakeş, Özbəkistan və Türkiyə təmsil olunur.

Hər bir azərbaycanlının qolbində xüsusi yer tutan, qədim mədəniyyət beşiyi olan Şuşa 28 ildən çox davam etmiş işğal dövründə mənfur düşmənin vurduğu ziyanlara, törətdiyi dağıntılara baxmayaraq, özünün bənzərsiz aurasını, milli ruhunu qoruyub saxladı. 2020-ci il sentyabrın 27-dən noyabrın 10-dək davam edən Vətən müharibəsində Azərbaycanın qazandığı şanlı Qələbədən sonra öz Şuşamızın yeni növrəyi - qonaqlı-qaralı, çal-çağırılı günləri başlayıb.

Bu gözəl bayrama, çal-çağırma tamaşa edənlərin gözələndəki sevinci sezmək mümkün deyil. Onlar sevinc dolu təəssüratlarını AZƏRTAC-la bölüşürlər.

Azərbaycanın Xalq artisti Arif Babayev deyir ki, Şuşanın azadlığını görmək, hər qarış, hər çıxır doğma olan bu yerləri dolaşmaq onun üçün çox böyük xoşbəxtlikdir: "Şuşa tokca orada doğulub boya-başa çatan, uşaqlığı, gəncliyi həmin diyarda keçənlərin deyil, hər bir azərbaycanlının vətənidir. Düşünürəm ki, burada təşkil olunan tədbirlərin hamısı bir-birindən gözəl və qiymətli. Belə gözəl tədbirlərdə iştirak etdiyim üçün çox xoşbəxtəm. Allahımdan çox razıyam ki, dualarım çin oldu və mən Qarabağı azad görə bildim".

Cıdır düzündə səhnəyə çıxmağın böyük xoşbəxtlik olduğunu söyləyən Xalq artisti Zeynab Xanlarova deyib: "Buraya dəfələrlə gəlsəm də, burada ilk dəfədir səhnəyə çıxıram. Bu, böyük xoşbəxtlikdir. Çox sevinirəm ki, belə gözəl festivalda həm iştirak etdim, həm də mahnı ifa etdim".

Qala-səhərdə təşkil olunan hər bir tədbirin onun üçün əlamətdar olduğunu söyləyən Xalq artisti bu sırada "Xarıbülbul" festivalının özünəməxsus yeri olduğunu vurğulayıb: "Bu festival bir daha xalqımızın sülhsevərliyini, qurub-yaratmaq özmini, bəşəri dəyərlərə sonsuz hörmətini, ən əsası, milli musiqimizə, mədəniyyətimizə sonsuz sevgisini göstərir".

Azərbaycan tarixi ifaçılığı sənətində öz yeri olan, Xalq artisti Ramiz Quliyev festivalla yanaşı, son vaxtlar ölkəmizdə yaşanan əlamətdar günləri belə dəyərləndirir: "Bu günlər ölkəmiz bir-birindən maraqlı və yaddaqalan hadisələrə şahidlik edir. Ulu Öndər Heydər Əliyevin anadan olmasının 101-ci ildönümü, Heydər Əliyev Fondunun yaradılmasının 20 illiyi, ardınca da "Xarıbülbul" festivalı ölkəmizdə əsl bayram əhvali-ruhiyyəsi yaradıb. Bunlar unudulmaz, əziz günlərdir. Mən bu fondun təşkilatlığı ilə bu gün biz azad Şuşada gözəl bir musiqi bayramına toplaşmışıq. Festivalda dünyanın bir çox

"Şuşada böyük məmnuniyyətlə həm gedib yaşayacağam və yaradacağam, həm də ürəyimdə bəzi arzularım var ki, onları həyata keçirəcəyəm", - deyən Xalq artisti Firəngiz Mütəllibova da doğma şəhərində festivalı izləyənlər arasındadır. Artıq dördüncü dəfədir ki, festivalda iştirak etdiyini söyləyən Xalq artisti ona bu sevinci yaşadılardan dərin minnətdarlığını bildirib: "Çox şadam ki, doğma şəhərimdə belə gözəl bir musiqi bayramında iştirak edirəm. "Xarıbülbul" festivalının programı çox zəngindir. Hər dəfə buraya gələndə qəlbən cavanlaşsam, sanki Şuşada mənə tamam başqa adam olaram. Ona görə ki, bura mənim ruhumun, gəncliyimin şəhəridir. Burada olmaq mənim üçün tamam başqa bir aləmdir, onu sözlə ifadə etmək çətindir".

Festival bir daha sübut edir ki, musiqi sərhəd tanımır. Xalq tarixini və mübarizə yolunu, arzu və düşüncələrini tərənnüm edən muğam və el halları milliyyətimizin, dinimizin aslı olmaqla, hamının qəlbinə ehtizaza gətirir.

Xalq artisti Nurəddin Mehdiqanlı da son günlər bir-birini tamamlayan tarixi günləri yüksək qiymətləndirir: "Mayın 10-da anadan olmasının 101-ci ildönümünü qeyd etdiyimiz Ulu Öndər Heydər Əliyev bü-tövlükdə öz ömrünü, həyatını Azərbaycanla həsr etmişdir. Bizim Ulu Öndər Heydər Əliyevin irsindən öyrənməyimiz çox şeylər var. Heydər Əliyev deyəndə gözəlrimiz öndündə böyük azərbaycanlı, siyasi lider, dövlət xadimi, dünya miqyasında tanınan bir şəxsiyyət, Azərbaycanın müstəqilliyini xilas edən bir dövlət adamının portreti canlanır. Bu yaxınlarda 20 illiyi tamam olan Heydər Əliyev Fondu da yarandığı gündən mədəniyyətimizin hamisi rolunda çıxış edir. Məhz bu fondun təşkilatlığı ilə bu gün biz azad Şuşada gözəl bir musiqi bayramına toplaşmışıq. Festivalda dünyanın bir çox

yerlərindən ifaçılar çıxış edirlər. Övvəlki illərdə olduğu kimi, bugünkü festival da çox yüksək səviyyədə təşkil olunub. Ölkəmizdə təşkil olunan möhtəşəm beynəlxalq tədbirlər bir daha sübut edir ki, Azərbaycan xalqı sülhsevər, qonaqpərvər, dostluq, barış içində yaşamaq istəyən xalqdır".

Qeyd edək ki, Şuşanın rəmzi olan gültün adını daşıyan "Xarıbülbul" Musiqi Festivalı 1989-cu ildən keçirilir. Festival həmin ilin may ayında məşhur xanəndə, pedaqoq, Xalq artisti Seyid Şuşinskiyin 100 illik yubileyi ilə əlaqədar Ağdam rayonunun Abdal Gülləbi kəndində başlayıb, Şuşada davam edib və Ağdamda yekun konsertlə başa çatmışdı. 1990-cı ildən isə "Xarıbülbul" festivalı beynəlxalq status alıb.

Qarabağ münaqişəsi dövründə əsas konsertlər Ağdamda təşkil edilib. Festivalın bir sıra konsertləri Ağcabədi və Bərdədə keçirilib.

Vətən müharibəsindəki tarixi Zəfərimizlə torpaqlarımız işğaldan azad olduqdan sonra festival yenidən Şuşada keçirilir. Bu il festivalın məkanı genişləndirərək Laçın şəhərini də əhatə edir.

Festivalda səslənən bütün musiqi nümunələri gözəlliyi, məhəbbəti tərənnüm edir. Dünyanın bir çox ölkələrindən çoxsaylı musiqiçilərin iştirak etdiyi bu dostluq və musiqi bayramı mədəni irsimizin zəngin ənənələrinin qorunub saxlanılması ilə yanaşı, müxtəlif ölkələri təmsil edən musiqiçilərə ünsiyət və oməkdaşlıq üçün əlverişli şərait yaradaraq mədəniyyətlərarası dialoqun möhkəmləndirilməsinə öz töhfəsini verir.

"Xarıbülbul" festivalı 270 ildən çox yaşlı olan qala-səhərimizin, Pənahlı xan yadigarının çal-çağırılı günlərinə daha bir möhtəşəm qayıdış oldu. Musiqi bayramı bir sıra ölkələrdən ifaçı və kollektivləri Cıdır düzündə yığaraq yenidən beynəlxalq statusunu təsdiqlədi.



## "Xarıbülbul"ün sorağı dünyaya yayılır

Möhtəşəm mədəniyyət hadisəsinə çevrilən "Xarıbülbul" Beynəlxalq Musiqi Festivalında Azərbaycanla yanaşı, Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri, İndoneziya, İran, Qazaxıstan, Qətər, Qvineya, Mərakeş, Özbəkistan və Türkiyə təmsil olunur.

Cıdır düzündə qurulmuş səhnədə, açıq səma altında təqdim olunan konsert proqramlarında müxtəlif ölkələrdən tanınmış ifaçılara yanaşı, musiqi qrupları, rəqs kollektivləri də çıxış edirlər.

Festivalın iştirakçıları arasında qardaş Özbəkistandan gəlmiş "Abbos" qrupunun da maraqlı çıxışı oldu. Qrupun yaradıcısı Abbas Qasimov AZƏRTAC-a müsahibəsində artıq 3-cü dəfədir ki, Azərbaycanda olduğunu söyləyib.

2015-ci ildə Şəkiddə beynəlxalq zərb alətləri festivalında iştirak etdiyini xatırladan qrupun rəhbəri deyir ki, elə həmin vaxtdan onda Azərbaycan milli musiqisinə böyük maraq yaranıb. Şuşaya ilk dəfə gəldiyini məmnunluqla dilə gətirən həmsöhbətimiz deyir ki, burada füsunkar təbiət qoynunda çıxış etməsi ona xüsusi zövq verib.

"Abbos" qrupunu 1998-ci ildə yaratdığını söyləyən A.Qasimov dünyada bir çox beynəlxalq festivallarda uğurlu çıxış etdiklərini söyləyib. Onun sözlərinə görə, bu sırada Şuşada keçirilən festival xüsusi yer tutur.

İndoneziyanın "Sendja Community" qrupu da festivalda öz milli musiqi nömrə-



ləri ilə çıxış edib. Qrupun üzvü Fariz bin Danialı AZƏRTAC-a müsahibəsində Azərbaycana gəlməsindən və belə beynəlxalq Musiqi Festivalı iştirakçılara digər xalqların da adət-ənənələri ilə yaxından tanış olmaq imkanı yaradıb: "Burada olarkən Azərbaycanın qədim "Yalli" rəqsini də öyrənmək imkanımız oldu". Azərbaycan və Özbəkistan xalqlarının qardaş olduğunu söyləyən rəqqas deyir ki, bu qarşılıqlı əbədi olması üçün birlikdə çalışmaq lazımdır.

Qeyd edək ki, hər bir öcnəbi iştirakçı festival haqqında, ölkəmiz barədə ağızdo-lusu danışır. Onlar burada çox doğma, əziz adamları kimi qarşılanıb qəbul edirlər. Çünki xalqımız hər zaman öz qonaqpərvərliyi ilə seçilib, fərqlənib. Bunu onların hər biri ayrı-ayrılıqda xüsusilə qeyd edirlər.

Özbəkistanın "Navbahor" Mahni və Rəqs Ansamblının solisti Kenceber Şerzodəliyev AZƏRTAC-a müsahibəsində xalqımızın qonaqpərvərliyini yüksək dəyərləndirib.

"Belə möhtəşəm dağları ilk dəfə Şuşada görürəm. Bu yerlərin çox füsunkar təbiəti var. Bu gözəlliyi sözlə ifadə etmək

çox çətindir", - deyər həmsöhbətimiz bildirib. O qeyd edib ki, "Xarıbülbul" Beynəlxalq Musiqi Festivalı iştirakçılara digər xalqların da adət-ənənələri ilə yaxından tanış olmaq imkanı yaradıb: "Burada olarkən Azərbaycanın qədim "Yalli" rəqsini də öyrənmək imkanımız oldu". Azərbaycan və Özbəkistan xalqlarının qardaş olduğunu söyləyən rəqqas deyir ki, bu qarşılıqlı əbədi olması üçün birlikdə çalışmaq lazımdır.

Qeyd edək ki, hər bir öcnəbi iştirakçı festival haqqında, ölkəmiz barədə ağızdo-lusu danışır. Onlar burada çox doğma, əziz adamları kimi qarşılanıb qəbul edirlər. Çünki xalqımız hər zaman öz qonaqpərvərliyi ilə seçilib, fərqlənib. Bunu onların hər biri ayrı-ayrılıqda xüsusilə qeyd edirlər. Çünki xalqımız hər zaman öz qonaqpərvərliyi ilə seçilib, fərqlənib. Bunu onların hər biri ayrı-ayrılıqda xüsusilə qeyd edirlər. Çünki xalqımız hər zaman öz qonaqpərvərliyi ilə seçilib, fərqlənib. Bunu onların hər biri ayrı-ayrılıqda xüsusilə qeyd edirlər.

## Türkiyənin məşhur "Anadolu Atəşi"nin Cıdır düzündə atəşin rəqs

**Mayın 11-də Heydər Əliyev Fondu və Mədəniyyət Nazirliyinin təşkilatlığı ilə Şuşada keçirilən "Xarıbülbul" VII Beynəlxalq Musiqi Festivalında növbəti konsert programını Türkiyənin məşhur "Anadolu Atəşi" rəqs qrupu təqdim edib.**

AZƏRTAC xəbər verir ki, Cıdır düzündə səhnəyə çıxan qrup bu günədək göstərdiyi performansın ən möhtəşəmini nümayiş etdirib.

Çıxışlar tamaşaçıların alqışları ilə müşayiət olunub. 1999-cu ildə Mustafa Ərdوغان rəhbərliyi ilə yaradılmış "Anadolu Atəşi"nin ilk adı "Rəqsin Sultanları" olub. Qrupun yaradılmasının məqsədi Şərqlə Qərbin mədəniyyətlərinin birləşməsi və sülh idi. Doxsan nəfər gənc rəqqasla fəaliyyətə başlayan qrup 2002-ci ildən dünya turuna başlayıb, 93 ölkədə 3850 şou göstərərək, 35 milyondan çox sənətsevər tərəfindən izlənilib.

"Anadolu Atəşi" 2001-ci ildən bu günədək İsrail, Almaniya, Çin, Niderland, Ukrayna, Belçika, İsveçrə, Yaponiya, Avstriya, Qətər, Liviya, Rusiya, Azərbaycan, Rumıniya, Bosniya və Herseqovina, Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri, Yeni Zelandiya, İtaliya, Slovakiya, Belarus, Böyük Britaniya, Gürcüstan, Suriya, Sloveniya, Malayziya, Böhrayn, Yunanıstan, İspaniya və digər ölkələ-



rin səhnələrində çıxış edərək Anadolu mədəniyyətini dünyaya tanıdıb. "Xarıbülbul" festivalının iştirakçılarından olan Xalq artisti Natəvan Şeyxova təəssüratlarını AZƏRTAC-la bölüşərək ölkəmizdə mədəniyyətə, incəsənətə göstərilən diqqət və qayğıdan danışıb. Bildirib ki, mədəniyyətimizin təbliğində bu günlərdə 20 illik yubileyini qeyd edən Heydər Əliyev Fondunun çox böyük rolu var.

Xalq artisti "Xarıbülbul" festivalının Azərbaycanı və onun zəngin mədəniyyətini dünyaya tanıdan böyük bir mədəniyyət hadisəsi olduğunu söyləyib. "Bu gün festivalda müxtəlif xalqların mədəniyyəti, incəsənəti nümayiş olunur. Bu, olduqca mühüm məsələdir. Biz azad Şuşamızda həm də dünyaya böyük bir mədəniyyət nümunəsi təqdim edirik. Hava xoş, Şuşa gözəl,

festival da rəngarəng, bundan gözəl nə ola bilər?" Festivalın iştirakçılarından olan Azərbaycan Dövlət Film Fondunun direktoru, Əməkdar incəsənət xadimi Cəmil Quliyev deyir ki, "Xarıbülbul" festivalının böyük tarixi ənənələri var. Bu festival xanəndə Seyid Şuşinskiyin 100 illik yubileyi ilə əlaqədar 1989-cu ildən keçirilməyə başlanıb. Bu il 35 yaşını qeyd edən festival ötən müddət ərzində böyük inkişaf yolu keçib və dünyada tanınıb. Çox sevindiricidir ki, biz bu gün həmin ənənələri yaşadıq. Ali Baş Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə şanlı Ordumuz torpaqlarımızı düşməndən azad etdikdən sonra qısa bir zamanda festival öz keçmiş ənənələrini bərpa etdi. Hər il festivala qoşulan ölkələrin musiqi kollektivlərinin sayı artır. Bunun da başlıca səbəbi festivalın təşkilatçısı,

Azərbaycan mədəniyyətinin, incəsənətinin yorulmaz təbliğatçısı Heydər Əliyev Fondunun fəaliyyəti ilə bağlıdır. Artıq 20 ildir ki, bu fond Azərbaycan mədəniyyətinin inkişafına, təbliğinə yorulmadan xidmət edir. Əminəm ki, fondun genişmiqyaslı layihələri sayəsində Azərbaycan mədəniyyəti bundan sonra da yeni böyük arenalarda tannacaq".

Qeyd edək ki, festivalın birinci günündə, həmçinin Hüsnü Şənəndirici (Türkiyə) və Hüseyin Məhəmmədov (Azərbaycan), Serkan Çağrı (Türkiyə) və Orxan Musayev (Azərbaycan), Sonm Abdolazizadə (İran) və Rəşad İlyasovun (Azərbaycan) konsert proqramları təqdim edilib.

Xatırladaq ki, bu il Şuşada və Laçında keçirilən "Xarıbülbul" VII Beynəlxalq Musiqi Festivalı mayın 13-dək davam edəcək.

## Baş nazir Əli Əsədov Mixail Mişustini yenidən Rusiya hökumətinin sədri təyin edilməsi münasibətilə təbrik edib

Azərbaycan Respublikasının Baş naziri Əli Əsədov Mixail Mişustini Rusiya Federasiyası Hökumətinin sədri vəzifəsinə təyin edilməsi münasibətilə təbrik edib.

AZƏRTAC Nazirlər Kabinetinin Mətbuat xidmətinə istinadla xəbər verir ki, Ə.Əsədov təbrik mesajında M.Mişustinin Azərbaycan Respublikası ilə Rusiya Federasiyası arasında



xeirxah dostluq ənənələrinə, mehriban qonşuluğa və qarşılıqlı hörmətə əsaslanan çoxplanlı münasibətlərin möhkəmləndirilməsinə töhfəsini qeyd edib.

M.Mişustinin başçılıq etdiyi hökumətin fəaliyyətinin gələcəkdə də Azərbaycan ilə Rusiya arasında qarşılıqlı faydalı əməkdaşlığın inkişafına və strateji tərəfdaşlığın dərinləşməsinə kömək edəcəyini əminlik ifadə olunub.

## Milli Məclisin Sədri Sahibə Qafarova Millətlər Birliyinin Baş katibinin başçılıq etdiyi nümayəndə heyəti ilə görüşüb

Milli Məclisin Sədri Sahibə Qafarova Millətlər Birliyinin Baş katibi Patrisiya Skotlendin başçılıq etdiyi nümayəndə heyəti ilə görüşüb.

Milli Məclisin Mətbuat və İctimaiyyətlə əlaqələr şöbəsinə verilən məlumata görə, görüşdə qeyd olunub ki, Azərbaycanın Millətlər Birliyi üzvləri ilə ikitərəfli əlaqələri var. Bu səfərin Azərbaycan ilə birlikdə səmərəli əməkdaşlığın qurulması üçün yaxşı fürsət yaradacağına ümid ifadə olunub.

Söhbət zamanı qeyd edilib ki, Millətlər Birliyinə üzv ölkələrin əksəriyyəti Qoşulma Hərəkatının üzvləridir. Spiker Sahibə Qafarova Azərbaycan Prezidentinin təşəbbüsü ilə Qoşulma Hərəkatının həyata keçirildiyi tədbirlərin təşkilatın nüfuzunun daha da artmasına və üzv dövlətlər arasında əməkdaşlıq əlaqələrinin daha da genişlənməsinə töhfələr verdiyini bildirdi. Qeyd olunub ki, Azərbaycan sədrliyi dövründə Qoşulma Hərəkatına üzv olan ölkələrin ehtiyaclarına həmişə xüsusi diqqət verilib.

Milli Məclisin Sədri Sahibə Qafarova qonaqlara hərəkatın Parlament Şöbəsinin yaradılması haqqında məlumat verib. O, 2021-ci ildə ke-



çirilmiş təsis iclasından bəri Parlament Şöbəsinin böyüməyə və sıralarına yeni üzvləri qəbul etməyə davam etdiyini, bu gün Qoşulma Hərəkatına üzv dövlətlərin parlamentlərinin yarıdan çoxunun Şöbədə təmsil olunduğunu bildirdi.

Patrisiya Skotlend Azərbaycanın hərəkata sədrliyi dövründə ölkəmizin təşəbbüsü ilə həyata keçirilən tədbirləri yüksək qiymətləndirərək vurğulayıb ki, Azərbaycanın sədrliyi kiçik dövlətlərin səslərinin eşidilməsi üçün yaxşı imkanlar yaradıb.

Sahibə Qafarova qonaqlara Azərbaycan Milli Məclisi, parlamentin beynəlxalq fəaliyyəti haqqında məlumat verib.

Söhbət zamanı Patrisiya Skotlendin həm də Böyük

Britaniya parlamentinin Lordlar Palatasının üzvü olduğu qeyd edilib, Azərbaycanın Birləşmiş Krallıqla əlaqələrə böyük əhəmiyyət verdiyi, bu əlaqələrin ikitərəfli əməkdaşlığın müxtəlif sahələrində dinamik şəkildə inkişaf etdiyi diqqətə çatdırılıb.

Görüşdə bu il ölkəmizdə keçiriləcək BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyası - COP29 haqqında da müzakirələr aparılıb. Spiker Sahibə Qafarova deyib ki, hazırda iqlim dəyişikliyi diqqətə yetirilməsi önəmli və təcili çağırışlardan biridir. Bu, qlobal cavab tədbirləri və birgə səylər tələb edən bir çağırışdır. Azərbaycanın bu mühüm beynəlxalq tədbirə evsahibliyi etməsi ölkəmizin iqlim dəyişik-

liyi ilə mübarizədə təkə milli deyil, həm də regional və global miqyasda göstərdiyi səylərin tanınmasının bariz nümunəsidir. O diqqətə çatdırıb ki, COP29 çərçivəsində Azərbaycan Milli Məclisi Parlamentlərarası İttifaq ilə birlikdə parlament iclası təşkil etməyi planlaşdırır ki, bu görüş çoxtərəfli iqlim fəaliyyətinə parlament töhfəsi olacaq.

Millətlər Birliyinin Baş katibi Azərbaycanı evsahibliyi münasibətilə təbrik edərək ölkəmizin təşkilatçılığı ilə bu tədbirin yüksək səviyyədə keçiriləcəyini əminliyini ifadə edib.

Görüşdə qarşılıqlı maraqlı doğuran digər məsələlər barədə də fikir mübadiləsi aparılıb.

"Azərbaycan"

## Heydər Əliyev Fondu və ICESCO arasında əməkdaşlığa dair memorandum imzalanıb

Mayın 11-də Şuşada Heydər Əliyev Fondu və ICESCO arasında əməkdaşlığa dair memorandum imzalanıb. Memorandum mədəniyyət, elm və təhsil, yeni texnologiyaların inkişafı sahələrində təcrübə mübadiləsinin aparılmasını, eyni zamanda birgə layihələrin icra olunmasını nəzərdə tutur.

AZƏRTAC xəbər verir ki, Azərbaycan Respublikası Prezidentinin köməkçisi, Heydər Əliyev Fondunun icraçı direktoru Anar Ələkbərov və ICESCO-nun baş direktoru Salim bin Məhəmməd əl-Malikin görüşündə ikitərəfli əməkdaşlıq, ICESCO ilə fond arasında ötən müddət ərzində mövcud əlaqələr müzakirə edilib.



Fondun prezidenti Mehriban Əliyevanın ICESCO-nun xoşməramlı səfəri kimi sivilizasiyaların yaxınlaşması, mədəniyyətlərarası dialoq üzrə fəaliyyəti və xidmətləri vurğulanıb.

Görüşdə fondun təhsil və mədəniyyətin inkişafına, Azərbaycanla yanaşı, digər ölkələrdə humanitar sahədəki layihələri, xalqlar və dinlərarası yaxınlaşmaya yönələn fəaliyyəti qeyd olunub. İmzalanmış memorandumun əməkdaşlığın gələcək uğuruna zəmin yaradacağı bildirilib. 2024-cü il üzrə islam dünyasının mədəniyyət pay-

taxtı seçilən Şuşada Heydər Əliyev Fondunun işğaldan sonra tarixi dini və mədəni abidələrin qorunması, bərpası istiqamətində qısa müddətdə apardığı işlərin mədəni-tarixi irsin yaşadılması baxımından əhəmiyyəti qeyd olunub. Bu sahədə ICESCO ilə əməkdaşlıq müzakirə edilib.

Sonra ICESCO-nun baş direktoru Salim bin Məhəmməd əl-Malikin Şuşada tarixi-dini abidələri ziyarət edib, işğal zamanı burada törədilmiş erməni vandalizminə dair faktlarla tanış olub. Xatırladığı ki, Azərbaycan 50-dən çox müsəlman dövləti-

nin təmsil olunduğu nüfuzlu beynəlxalq mədəni-humanitar qurum olan ICESCO-nun 1991-ci ildən üzvüdür. 1991-ci ildə qurulmuş bu münasibətlər Heydər Əliyev Fondunun prezidenti Mehriban Əliyevanın 2006-cı il noyabrın 24-də ICESCO-nun xoşməramlı səfəri adına layiq görülməsi ilə daha da genişləndi. Təşkilat Azərbaycanda keçirilən bir sıra beynəlxalq əhəmiyyətli tədbirlərdə fəal iştirak edir. Eyni zamanda birinci xanımın rəhbərlik etdiyi Heydər Əliyev Fondu ilə ICESCO arasında səmərəli əməkdaşlıq qurulub.

## Almatıda Azərbaycanın və Ermənistanın xarici işlər nazirləri arasında danışıqlar aparılıb



Mayın 10-11-də Qazaxıstanın Almatı şəhərində Azərbaycanın xarici işlər naziri Ceyhun Bayramov ilə Ermənistanın xarici işlər naziri Ararat Mirzoyan arasında danışıqlar aparılıb.

Xarici İşlər Nazirliyinin Mətbuat xidməti idarəsindən AZƏRTAC-a bildirilib ki, nazirlər delimitasiya üzrə irəliləyiş və bununla bağlı əldə edilmiş razılaşmaları alqışlayıblar. Nazirlər və onların nümayəndə heyətləri "Azərbaycan və Ermənistan arasında sülhün və dövlətlərarası münasibətlərin təsis edilməsi haqqında ikitərəfli Saziş" layihəsinin müddəalarının müzakirəsini davam etdiriblər. Tərəflər hələ də fikir ayrılıqlarının mövcud olduğu açıq qalan məsələlər üzrə danışıqları davam etdirməyə razılaşdıblar.

Səfər çərçivəsində nazirlər Qazaxıstanın Baş nazirinin müavini - xarici işlər



naziri Murat Nurtleu ilə ayrı-ayrılıqda ikitərəfli, o cümlədən üçtərəfli formada görüşüblər. Nazir Ceyhun Bayramov Azərbaycan ilə Ermənistan arasında danışıqlara evsahibliyi etdiyinə görə Qazaxıstan tərəfinə minnətdarlığını bildirdi.

## "Qarabağda gördüyüm mina təhlükəsi və dağıntılar məni dəhşətə gətirdi"

Azərbaycanın İspaniya Krallığındakı səfirliyi tərəfindən ölkəmizə dəvət edilmiş jurnalist-fotoqraf Qervasio Sançez Fernandez Beynəlxalq Avrasiya Mətbuat Fondunda minadan zərərçəkənlərlə görüşüb.

AZƏRTAC xəbər verir ki, görüşdə 1991-ci ildən bu il mayın 2-dək Azərbaycanda 3438 nəfərin mina qurbanı olduğu ispaniyalı qonağın diqqətinə çatdırılıb. Bildirilib ki, mina qurbanlarından 358 nəfəri uşaq, 38-i isə qadındır. 2020-ci ilin noyabrından bu il aprelin 30-dək ölkəmizdə mina qurbanlarının sayı 359 nəfər təşkil edir. Onlardan 67-si həlak olub, 292 nəfər isə xəsarət alıb. Mina qurbanlarının 179-u mülki şəxs, 180 nəfəri isə hərbi qulluqçudur.

Aprelin 25-dən Azərbaycana gəldiyini diqqətə çatdıran jurnalist-fotoqraf Ağdam, Tərtər, Goranboy, Füzuli rayonlarında minadan zərərçəkən 20-dən çox həmsöhbətinin olduğunu qeyd edib. O, həmçinin Laçında, Zəngilanda, Şuşada, Ağdam



və Füzulidə aparılan bərpə-quruculuq işləri ilə də yaxından tanış olub.

Minadan zərərçəkən mülki vətəndaşlarla görüşlər keçirməklə bu məsələni dünya mətbuatında işıqlandırdığını vurğulayan qonaq mina problemi olan 10-a yaxın ölkədə işlədiyini, Azərbaycandakı ab-havanın onu dəhşətə gətirdiyini qeyd edib.

Görüşdən sonra AZƏRTAC-a müsahibə verən Fernandez deyib: "Müharibə zamanı - 1990-cı illərin əvvəllərində

Azərbaycana gəlmək istədim. Sadəcə olaraq, həmin dövrdə keçmiş Yuqoslaviyada müharibə baş vermişdi. Bu səbəbdən Azərbaycana səfər edə bilmədim. Qarabağa gəlməyi çox istəyirdim və buna müharibə şəraitində olmasa da, sülh dövründə nail oldum. Ümidvaram ki, sülh hər zaman davam edəcək. Şortlərdən asılı olmayaraq istənilən sülh sazişi müharibə şəraitindən daha yaxşıdır".

Azərbaycana səfərinin qısa olmasına baxmayaraq, çox

məhsuldar fəaliyyət göstərdiyini deyə jurnalist əlavə edib: "Gəlişimin əsas məqsədi piyada ələyhinə minalarla bağlı araşdırma aparmaq, onlar haqqında ümumi məlumat almaq, bununla yanaşı, Azərbaycan Respublikasının Minatəmizləmə Agentliyinin (ANAMA) və mina təmizlənməsində iştirak edən qurumların iş prinsiplərini görmək və təhlil etmək, eyni zamanda Qarabağda yenidənqurma işləri ilə tanış olmaq idi. Otuz ildir bu istiqamətdə işləyirəm, bir çox ölkələrdə olmuşam. Qarabağda gördüyüm mina təhlükəsi və dağıntılar məni dəhşətə gətirdi. Məni heyretləndirən başqa məsələ isə minaya düşənlərin böyük hissəsinin mülki şəxslər olmasıdır. Onların əksəriyyəti kənd təsərrüfatı fəaliyyəti ilə məşğul olarkən minaya düşənlər idilər. ANAMA bu sahədə işini peşəkarcılıqla və gətiyyətlə görür, təxminən 2500 nəfərlik komandası ilə ərazidə çox fəal şəkildə işləyir".

Qervasio Sançez Fernandez həmçinin Azərbaycanda minatəmizləmə prosesinə qadınların cəlb edilməsinin əhəmiyyətini vurğulayıb.

# Əlaqələndirmə Qərargahının növbəti iclası Xankəndi şəhərində keçirilib



**Azərbaycan Respublikası Prezidenti Administrasiyasının və Azərbaycan Respublikasının işğaldan azad edilmiş ərazilərdə məsələlərin mərkəzləşdirilmiş qaydada həlli ilə bağlı Əlaqələndirmə Qərargahının rəhbəri Samir Nuriyevin sədrliyi ilə qərargahın növbəti iclası Xankəndi şəhərində keçirilib.**

AZƏRTAC xəbər verir ki, iclas iştirakçıları Ümummilli Lider Heydər Əliyevin anadan olmasının 101-ci ildönümü münasibətilə Ulu Öndərin öz xatirəsinə ehtiramla yad ediblər. Qərargah rəhbəri açılış nitqində bildirib ki, Ulu Öndər Xankəndi şəhərinin inkişafına xüsusi diqqət yetirib. Qeyd edilib ki, Xankəndidəki binaların əksəriyyəti, o cümlədən bugünkü iclasın keçirildiyi Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Xüsusi Nümayəndəliyinin yerləşdiyi bina da möhz Ümummilli Lider Heydər Əliyevin Azərbaycana rəhbərliyi dövründə inşa edilib.

Qərargahın rəhbəri Ulu Öndər Heydər Əliyevin siyasi irsinin layiqli davamçısı Prezident İlham Əliyevin yürütdüyü müdrik siyasətin nəticəsində Azərbaycanın tarixi Qələbə qazandığını və ərazi bütövlüyünün və suverenliyinin hərbi-siyasi yolla tam bərpa edildiyini iclas iştirakçılarına diqqətlə çatdırıb.

Qərargahın rəhbəri bildirib ki, dövlətimizin başçısının rəhbərliyi ilə azad edilmiş bütün ərazilərdə, o cümlədən lokal antiterror tədbirlərindən



sonra suverenliyin bərpa edildiyi ərazilərdə sürətli bərpə-quruculuq işləri davam etdirilir və ilin sonunadək köç qrafikinə uyğun müvafiq yaşayış məntəqələrinə əhalinin geri qayıdışı nəzərdə tutulur.

Dövlətimizin başçısının verdiyi tapşırıqlara uyğun olaraq, işğaldan azad edilmiş ərazilərdə müasir infrastrukturun yaradılması, o cümlədən ərazi-

lərin milli iqtisadiyyata sürətli reintegrasiyası və dayanıqlı inkişafının təmin olunması istiqamətində çoxşaxəli layihələrin həyata keçirildiyi bildirilib. Bununla yanaşı, qərargah rəhbəri qeyd edib ki, görülən kompleks tədbirlər geri qayıdan əhalinin layiqli yaşayış şəraitinin yaradılmasına və rifah halının yüksəldilməsinə xidmət edir.

Daha sonra iclasın gündəliyinə uyğun olaraq, Əlaqələndirmə Qərargahının İdarəetmə Mərkəzinin fəaliyyəti, "Azərbaycan Respublikasının işğaldan azad edilmiş ərazilərinə Böyük Qayıdışa dair I Dövlət Programı"nın icrası çərçivəsində Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayonlarında məşğulluğun və məskunlaş-

manın təmin edilməsi, iqtisadi aktivliyin və sahibkarlıq fəaliyyətinin stimullaşdırılması, kənd təsərrüfatı sahəsində, yaşayış məntəqələrinin yenidən qurulması və bərpası üzrə görülən işlər barədə məruzələr dinlənilib. Bundan əlavə, həmin ərazilərdə sosial infrastrukturun, o cümlədən səhiyyə və təhsil müəssisələrinin tikintisi

və işinin təşkilinə dair məlumatlar təqdim edilib.

Xankəndi şəhərində, Ağdərə və Xocalı rayonlarında Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Xüsusi Nümayəndəliyinin fəaliyyəti çərçivəsində görülən işlər və qarşıda duran vəzifələr barədə Prezidentin xüsusi nümayəndəsi çıxış edib.

Qərargahın rəhbəri işğaldan azad olunmuş ərazilərə bu

ilin sonunadək 27 yaşayış məntəqəsi üzrə geri qayıdacaq əhalinin sayının ümumilikdə 25 min nəfərdən çox olacağını və növbəti illərdə bu rəqəmin getdikcə artacağını diqqətlə çatdıraraq, "Böyük Qayıdışa dair I Dövlət Programı" çərçivəsində görülən işlərin keyfiyyətli, vaxtında və əlaqələndirilmiş şəkildə icrasının vacibliyini xüsusi vurğulayıb.

İclasın sonunda Azərbaycan Respublikasının Prezidenti tərəfindən qarşıya qoyulan vəzifələrin icrasından irəli gələcək müvafiq tapşırıqlar verilib.

İclasdan sonra Xankəndi və Xocalı şəhərlərində, həmçinin Əsgoran qəsəbəsində müvafiq ərazilərə və bir sıra obyektlərə baxış keçirilib.

## Müdafiə naziri: "Hərbi Hava Qüvvələrinin fəaliyyəti hər zaman yüksək qiymətləndirilib"

**Mayın 11-də Azərbaycanın müdafiə naziri general-polkovnik Zakir Həsənovun rəhbərliyi ilə toplantı keçirilib.**

Müdafiə Nazirliyinin Mətbuat xidmətindən AZƏRTAC-a verilən məlumata görə, əvvəlcə xalqımızın Ümummilli Lideri Heydər Əliyevin və torpaqlarımızın suverenliyi, ərazi bütövlüyü uğrunda şəhid olan Vətən övladlarının xatirəsi birdeqiqəlik sükutla anılıb.

Müdafiə naziri mayın 10-da Prezident, Silahlı Qüvvələrin Müzəffər Ali Baş Komandanı İlham Əliyevin və torpaqlarımızın suverenliyi, ərazi bütövlüyü uğrunda şəhid olan Vətən övladlarının xatirəsi birdeqiqəlik sükutla anılıb.



Ali Baş Komandanın çıxışının Azərbaycan Ordusunda bütün şəxsi heyətə çatdırılmasının əhəmiyyətini qeyd edən nazir bununla bağlı aidiyyəti üzrə müvafiq göstərişlər verib. Sonra Prezident, Silahlı Qüvvələrin

Müzəffər Ali Baş Komandanı İlham Əliyevin müdafiə nazirinin müavini - Hərbi Hava Qüvvələrinin komandanı general-leytenant Ramiz Tahirovun hərbi xidmətdə olmağın son yaş həddi nəzərə alınmaqla eh-

tiyata buraxılması ilə bağlı müvafiq sərəncamı çatdırılıb.

Müdafiə naziri Azərbaycan Ordusunun digər qoşun növləri kimi, Hərbi Hava Qüvvələrinin də Vətən müharibəsi və digər əməliyyatlarda fəaliyyə-

tinin Ali Baş Komandan tərəfindən hər zaman yüksək qiymətləndirildiyini xüsusi vurğulayıb.

Bildirilib ki, dövlət başçısının tələblərinə uyğun olaraq son dövrlərdə Hərbi Hava Qüvvələrinin inkişafı istiqamətində mühüm addımlar atılıb və hərbi potensialı daha da artırılıb. Silahlanmaya müasir tələblərə cavab verən yeni aviasiya və pilotsuz uçuş aparatlarının qəbul edilməsi, peşəkar hərbi qulluqçuların, pilotların hazırlanmasının ordu quruculuğu istiqamətində aparılan uğurlu islahatların bariz nümunələrindən olduğu diqqətə çatdırılıb.

Xidməti vəzifələrinə layiqincə yerinə yetirdiklərinə görə, Hərbi Hava Qüvvələrinin komandanı və şəxsi heyəti də-

fələrlə Azərbaycan Prezidentinin müvafiq sərəncamı ilə müxtəlif mükafat və medallara layiq görülüb.

Müdafiə Nazirliyinin rəhbər heyəti Azərbaycan Ordusunda uzunmüddətli qüsuruz xidməti, Azərbaycanın müstəqilliyi, ərazi bütövlüyünün qorunub saxlanılmasında və hərbi xidmətdə xüsusi xidmətinə görə general-leytenant R.Tahirova təşəkkür edib və ona gələcək həyatında uğurlar arzulayıb.

General-leytenant R.Tahirov isə öz növbəsində xidmət etdiyi müddət ərzində göstərilən etimada görə Ali Baş Komandan və Müdafiə Nazirliyinin rəhbərliyinə minnətdarlıq ifadə edərək bundan sonra da fəaliyyətlərində dövlətçilik ənənələrinə sadiq qalacağını bildirdi.

## Hərbi vəzifəliyə təlim toplanışında növbəti tapşırıqlar icra edilir

**Müdafiə naziri general-polkovnik Zakir Həsənovun təsdiq etdiyi 2024-cü il üçün hazırlıq planına əsasən, hərbi hissələrdə bir qrup hərbi vəzifəliyə təlim toplanışında növbəti fəaliyyətlər icra edilir.**



Müdafiə Nazirliyinin Mətbuat xidmətindən AZƏRTAC-a verilən məlumata görə, təlim çərçivəsində şəxsi heyətlə məarifləndirici söhbətlər aparılıb, hərbi nizamnamələr, atəş, sıra, hüquq, mühəndis, rabitə, hərbi tibbi hazırlıq üzrə məşğələlər və digər dərslər keçirilib. Təlim toplanışı zamanı ehtiyatdan çağırılan hərbi vəzifəliyərin döyüş hazırlığı səviyyəsinin yüksəldilməsinə, hərbi vərdişlərinin, bilik və bacarıqlarının təkmilləşdirilməsinə yönələn fəaliyyətlər icra olunur, eyni zamanda ordumuzun arsenalındakı müasir silah və hərbi texnikanın istismar qaydaları öyrədilir.



# Azərbaycanın xarici siyasətinin uğurları

## İcma sədri: "Fransa səfirinin dediklərinə erməni təəssübkeşliyi kontekstində baxmaq lazımdır"

"Fransanın Ermənistandakı səfiri, azərbaycanofob Olivier Dekotini aydındır ki, çıxış və bəyanatlarında hər dəfə öz hökumətinin və özlərinin yeni koloniyaları kimi hədəflədikləri Ermənistanın mövqeyini ifadə edir. Amma anlamır ki, bununla həm də hər "iki bacı"nın Azərbaycanı və regiona dair gizli niyyətlərini ifadə edir. "Azadlıq" radiosunun erməni xidmətinə 2024-cü il mayın 8-də verdiyi müsahibəsində də səfir Azərbaycanın guya Ermənistan ərazilərini işğal altında saxladığını və hücum niyyətində olduğunu iddia etməklə bölgədə planlaşdırılan təxribatların anonsunu verir. Belə ki, ermənilərin xasiyyətinə az-çox bələd olan hər kəs bilir ki, əgər onlar qarşısını almırsa, 1915-ci ildə Osmanlı bizi soyqırımını edirdilər, deməli, soyqırımını özləri ediblər. Əgər "Qarabağdan erməniləri etnik təmizləməyə məruz qoyublar" deyirlərsə, deməli, özlərinin 1987-1991-ci illərdə Qərbi Azərbaycanda soydaşlarımızı etnik təmizləməyə məruz qoyduqlarını örtbasdır eləmək üçündür və s".

AZƏRTAC xəbər verir ki, bu fikirlər Qərbi Azərbaycan İcmasının sədri, Milli Məclisin deputatı Əziz Ələkbərlinin "Fransa səfirinin erməni təəssübkeşliyi" adlı məqaləsində yer alıb.

"İndi də oğur hər hansı bir erməni siyasətçisi və ya onun "əkiz bacısı" Olivier Dekotini deyirsə ki, Azərbaycan Ermənistanı hücum edəcək, yüz faiz bilmək lazımdır ki,



ya sürətlə silahlanan Ermənistan Azərbaycanı belə bir hücumu hazırlasın, ya da onu sürətlə silahlandırın Fransa Ermənistanın Azərbaycanı hücum etməsinə çalışsın.

O ki qaldı Dekotininin Azərbaycanın Qarabağ bölgəsindən köçüb getmiş ermənilərin qayıdışı ilə bağlı beynəlxalq instansiyaların guya dəstəyinin olmasına dair sərəmsələməsinə və səfir Ann Buyonun harada olması barədə suala verdiyi cavaba - bütün bunlara da yuxarıda qeyd etdiyimiz erməni təəssübkeşliyi kontekstində baxmaq lazımdır.

Fransız səfir bir şeyi anlamalıdır ki, bu gün bölgə bir reallıq qarşıındadır: bitmiş və tarixin arxivinə göndərilmiş Qarabağ müharibəsinin ilk mərhələsində və bu müharibənin tərkib hissəsi kimi ata-baba yurdlarından qovulmuş azərbaycanlıların geriyyə - indiki Ermənistan ərazisindəki doğma ocaqlarına qayıdışını təmin etmək, buna kömək göstərmək. Bunu istəyənlər və buna kömək edənlər bölgədə öz varlığını təmin edə bilər, buna qarşı çıxanların bölgədə nə yeri olacaq, nə də izi-tuzu", - deyər Əziz Ələkbərlin bildirib.

## Delimitasiya və demarkasiya prosesində müsbət dinamika müşahidə edilir

"Ermənistan və Azərbaycan arasında delimitasiya və demarkasiya prosesi bu günə qədər ardıcıl davam edir. Prosesdə müsbət dinamika müşahidə edilir. Azərbaycan Respublikası ilə Ermənistan Respublikası arasında dövlət sərhədinin delimitasiyası üzrə Dövlət Komissiyası və dövlət sərhədinin delimitasiyası və sərhəd təhlükəsizliyi məsələləri üzrə komissiyaların elan etdiyi kimi, görünür, Qazaxın geri qaytarılan dörd kəndinin ərazisini təşkil edən delimitasiya və demarkasiya işləri mayın 15-nə qədər başa çatdırılacaq".

Bu fikirləri qəzetimizə açıqlamasında Milli Məclisin deputatı Hikmət Məmmədov deyib. Deputat bildirib ki, Qazaxın kəndləri ilə başlanan proses sonrakı mərhələdə digər ərazilərin delimitasiyası və demarkasiyası üçün də yaxşı təcrübə ola bilər. "Ermənistan qətiyyət nümayiş etdirməyə, bu prosesi daha da irəliyə aparmaq mümkündür. Yetər ki, Ermənistan diplomatı prosesin hansısa mərhələsində fikrini dəyişməsin. Nəzərə almaq lazımdır ki, Ermənistanın bu gün səsləndirdiyi fikrini sabah inkar etməsi faktı ilə döförlə üz-üzə qalmışdır. Məhz bunun noticəsidir ki, Vətən müharibəsinin başa çatmasından ötür 4 ilə yaxın müddətdə Azərbaycanla Ermənistan arasında hələ də yekun sülhə nail olunmayıb".

Deputat deyib ki, indiki məqamda irəliyə doğru hərəkət etmək, sülhün əldə olunması istiqamətində ciddi addımlar atmaq mümkündür: "Noyabr ayında, COP29 tədbirinə Qəribə qərçivə sazişi imzalanıb. Lakin nəzərə almaq lazımdır ki, ikitərəfli



komissiyaların qeyd etdiyi kimi, delimitasiya və demarkasiya hüquq yaradan sənədlər və xəritələr üzərində aparılmalıdır. Bundan sonra baş tutan danışıqlar çərçivəsində mövqelərin daha da yaxınlaşması müşahidə edilir, delimitasiya və demarkasiya prosesi də eyni temp və eyni qərarlılıqla irəliləyər bilər".

Hikmət Məmmədov vurğulayıb ki, Prezident İlham Əliyevin təşəbbüsü ilə başlanan sülh prosesində delimitasiya prosesinin Azərbaycanı təklif etdiyi şərtlər üzrə aparılması sevindirici haldır: "Bakının mövqeyi hüquqi cəhətdən qanuni, praktik cəhətdən səmərəlidir. Onu da nəzərə almaq lazımdır ki, dünya təcrübəsi delimitasiya və demarkasiyanın uzun sürən, mürəkkəb bir proses olduğunu göstərir. Lakin bu məsələ ilə məşğul olan komissiyaların sayca 8-ci iclasında işğaldan olan 4 kəndimizin dinc yolla qaytarılması barədə razılığa gəlinməsi bu prosesin daha qısa vaxtda tamamlanacağı barədə nikbin düşüncəyə əsas verir".

N.QAFARZADƏ,  
"Azərbaycan"

## Qətiyyətin təcəssümü

"Prezident İlham Əliyevin bütün çıxışları kimi, mayın 10-da Şuşadan səsləndirdiyi bəyanatlar da yaddaqalan və əhəmiyyətli məqamlarla zəngin idi. Dövlət başçısı Şuşaya qayıdan ilk sakinlərə mənzillərin açılmasının təqdim edilməsi mərasimində dedi ki, biz heç vaxt müharibə istəməmişik, bu gün də istəmirik. Prezident bir daha bəyan etdi ki, Qafqazda iqtisadi, siyasi, hərbi, hər cəhətdən aparıcı dövlət Azərbaycan olduğuna görə, hər kəs bizimlə hesablaşmalıdır. Bu baxımdan Prezidentin bu nitqini Şuşadan siyasi cəsarət və qətiyyət nümayiş etdirməyə adlandırmaq olar".

Bu fikirləri "Azərbaycan" qəzetinə açıqlamasında Milli Məclisin deputatı Arzu Nağıyev deyib. Deputat bildirib ki, Prezidentin çıxışı zamanı toxunduğu məsələlər çox mühüm əhəmiyyət kəsb edir: "İlk növbədə məcburi köçkünlərin doğma yurdlarına qayıdışı xalqımızı çox sevindirir. Biz bütün dünyaya sübut etdik ki, müharibədə qətiyyət qalıb gəldiyimiz kimi, dinc quruculuq və bərpa işlərində də layiqincə və sürətlə işləməyə başlayırıq. Elə mayın 10-da Şuşaya 20 ailənin köçürülməsi də bunun bariz nümunəsidir. Dövlət başçısı çıxışında qeyd etdiyi kimi, biz azad edilmiş bütün torpaqlarda genişmiqyaslı proqramları icra edirik. Prezident vurğuladı ki, "bu gün artıq Şuşa altını yaşayış yeridir ki, keçmiş köçkünlər buraya qayıdır". Dost ölkələrin müəyyən dəstəyini baxmayaraq, Azərbaycanın təbəkəsinə reallaşdırdığı bu nəhəng işlər ölkəmizin dünyadakı nüfuzunu durmadan artırır".

Deputat qeyd edib ki, dövlət başçısının çıxışı mühüm

tövsiyələr və vacib mesajlarla zəngin idi: "Prezidentin Azərbaycan xalqının, igid oğullarının bu gün dillərə dastan olan qəhrəmanlığına və fədakarlığına da diqqət çəkəməsi xüsusilə qiymətli bir hadisədir. Azərbaycan ösgerinin Qarabağ və Şərqi Zəngəzurun işğaldan azad edilməsi uğrunda sərgilədiyi qəhrəmanlığı sözlərlə ifadə etmək mümkün deyil. Təkcə Şuşada igid oğullarımızın keçilməz qayaları əşarəq düşməyə qan uddurması faktları kifayətdir ki, xalqımızın Vətən sevgisinin nə qədər güclü olduğunu sübut edək. Bu məqamda Prezident İlham Əliyevin Şuşadan bəyan etdiyi fikirləri də xatırlamaq yerinə düşər. "Çünki biz öz haqqımızı danışıqlar yolu ilə yox, kiminsə güzəştə hesabına yox, döyüş meydanında bərpa etdik, şəhərlərimizi, kəndlərimizi azad etdik, qan tökdük, şəhidlər verdik" deyə dövlət başçısının bildirdiyi kimi, bütün Azərbaycan xalqı 44 gün ərzində bir yumruğa dövrək birləşmişdir".

Arzu Nağıyev dövlət başçısı tərəfindən Şuşadan səsləndirilən sülh çağırışlarına da diqqət çəkib. Qeyd edib ki, Prezidentin fikirləri hazırda Azərbaycanla Ermənistan arasında sülh prosesinə mane olmaq istəyənlərə, xüsusilə də revanşist qüvvələrə və onların havadarlarına ciddi xəbərdarlıqdır. Müsahibəmizin sözlərinə görə, Azərbaycanı bütün platformalarda dünyaya mütləq şəkildə tanıtdığımız bizim uğurlu, müstəqil daxili və xarici siyasətimizin bəhrəsidir. Təsədüfi deyil ki, Azərbaycan həm döyüş meydanında, həm diplomatiyada, həm də informasiya müharibəsində erməni vandallarını diz çökdürdü.



Deputat yekunda vurğulayıb ki, Prezidentin bu çıxışı əvvəlliklər kimi xüsusi əhəmiyyətə malikdir və bizim yol xəritəmizdir: "Biz bu gün olduğumuz kimi, gələcəkdə də öz daxili və xarici siyasətimizi möhkəm və xətt üzrə qurmağa nail olmalıyıq".

Nəzrin QAFARZADƏ,  
"Azərbaycan"

## Gürcüstan Azərbaycandan nümunə götürür

"ABŞ başda olmaqla, bir sıra Qərb dövlətlərinin Gürcüstan sənərisi ölkədə çox ciddi qarşıdurmaya gətirib çıxarıb, səfərbər olunmuş cəmiyyət parçalanıb, vətəndaş həmrəyliyi pozulub. Gürcüstan parlamentinin qəbul etdiyi "Xarici agentlər haqqında" qanun da Qərbin Gürcüstan hakimiyyətinə özündən əvvəl vəziyyətə salmaq cəhdlərinin qarşısını almaq məqsədi daşıyır".

Bu fikirləri "Azərbaycan" qəzetinə açıqlamasında Milli Məclisin deputatı Elman Nəsirov deyib. Deputat qeyd edib ki, Qərbin bu oyununun arxasında öz strateji maraqları dayanır: "Birmənalı şəkildə Cənubi Qafqazda möhkəmlənmək niyyəti güdən Qərb indiki məqamı olduqca əlverişli hesab edir. Çünki Rusiyanın Cənubi Qafqazdan sıxışdırılıb çıxarılması üçün yaxşı imkanlar açılıb. Bu məqsədlə Gürcüstanı hədəf seçən Qərb orada maliyyələşdirdikləri vətəndaş cəmiyyəti institutlarından tələb edirlər ki, küçələrə çıxıb, Gürcüstan hökumətinə

qarşı etirazlarını ifadə etsinlər. Üstəlik, gürcüləri arxayın edirlər ki, onların arxasında dayanıb xalqa istənilən dəstəyi verəcəklər. Gürcüstandakı real mənzərə bundan ibarətdir".

Deputatın sözlərinə görə, ABŞ-də "Xarici agentlərin qeydiyyatı haqqında" akt mövcuddur. Yəni belə bir qanunun qəbul edilməsi, əslində, Gürcüstanın keşfi deyil. Qərbin niyyəti tamam başqadır, onlar Gürcüstandakı mövcud hakimiyyətin ancaq Qərbin dikəsi altında fəaliyyət göstərməsinə çalışırlar.

"Qərb Gürcüstanın öz milli maraqlarını konara qoymasına,



müstəqil siyasət yürütməsinə və anti-Rusiya siyasəti reallaşdırmasına niyyətli olub. Elə 2004-cü ildə Saakaşvili də eyni məqsədlə hakimiyyətə gətirilmişdi. 2008-ci ildə Rusiya ilə molum qarşıdurma vəziyyətində yarıda qaldı isə Saakaşvili hakimiyyətinə Qərb tərəfindən lazımi dəstək göstərilməmişdi. Gürcüstanın sabiq prezidenti Saakaşvilinin hazırkı durumu da riyakar qüvvələrin çirkin plan-

larının noticəsidir. Yəni faktiki olaraq bu gün Qərb Gürcüstanı və Ermənistanı Ukraynadakı vəziyyətə salmağa çalışır, - deyər müsahibəmiz əlavə edib.

Elman Nəsirov xatırladı ki, riyakar Qərb 2010-cu ildə Azərbaycana qarşı da eyni çirkin sənərinə tətbiq etmək istəyirdi: "Lakin Azərbaycan dövləti, onun ali siyasi rəhbərliyi Qərb siyasi dairələrinin ölkəmizlə bağlı siyasi höqqabazlıqlarının qarşısını aldı. Prezident İlham Əliyevin qətiyyətli və prinsipial siyasəti bu çirkin niyyətlərin aradan qaldırılmasına səbə oldu".

Deputat bildirib ki, Gürcüstanda 25 minə yaxın qeyri-hökumət təşkilatının böyük bir qismini maliyyələşdirən Qərb dolayısı ilə Azərbaycandakı analoji tör-töküntülərə də vəsait ayırır: "Bir sıra xeyənkərlər lazım gəldikdə Azərbaycan ha-

kimiyəti öleyhinə çıxış etmək üçün hazırladığıma cəhd edir. Qərbin siyasi dairələri qonşu ölkələrdə olduğu kimi, Azərbaycanda da səfərbər olunmuş cəmiyyəti parçalamağa, vətəndaş həmrəyliyi dağıtmağa, vətəndaş xaos yaratmağa çalışırlar. Lakin əvvəllər olduğu kimi, bütün bu niyyətlər yəni də puç olmağa məhkumdur".

Elman Nəsirov sonda vurğulayıb ki, Gürcüstanın ali siyasi rəhbərliyi Qərbin əsas niyyətinin heç də gürcü xalqını mənafeyi və maraqları olmadığını gözəl anlayır. Bu gün Gürcüstan Azərbaycandan nümunə götürür və Qərbdən maliyyələşən qeyri-hökumət təşkilatlarının fəaliyyətinin dayandırılmasının bu ölkənin inkişafı üçün mühüm amil olduğunu başa düşür.

"Azərbaycan"

## "Evian-lö-Bən meriyası Natəvanın heykəlinə qarşı törədilmiş vandalizm aktlarına etinasızlıq göstərdi"

"2017-ci ildə İsmayıl və Fransanın Evian-lö-Bən şəhərləri arasında imzalanmış dostluq və əməkdaşlıq xartiyası çərçivəsində Xurşidbanu Natəvanın heykəli Evian-lö-Bən şəhərinə hədiyyə edilib.

Ötən ilin sonunda bu heykəle qarşı vandallıq aktı törədilib. Bununla əlaqədar cari ilin əvvəlində Evian-lö-Bən şəhərinin meriyası ilə danışıqlar aparılıb. Təəssüflər olsun ki, şəhər meriyası hədiyyəni layiqli şəkildə saxlaya bilmədi. Onlar gələcəkdə bu heykəle qarşı belə vandalizm aktının törədilməsinə də heç bir zəmanət vermə bilmədilər".

Bu fikirləri AZƏRTAC-ə açıqlamasında Azərbaycanın Fransada, eyni zamanda Monakodakı səfiri Leyla Abdullayeva deyib.

Səfir bildirib ki, heykəle qarşı törədilmiş vandalizm aktlarına - üzünə boya tökülməsinə, heykəlin burununu və barmıqlarının sındırılmasına Evian-lö-Bən şəhər meriyası etinasızlıq göstərərək, heykəli təmizləməyib, onun üzərində bərpa işləri görülməyib və aylaqla bürünmüş şəkildə qalıb. Bu da Azərbaycan tərəfinin haqlı narazılığına səbəb olub və heykəli geri qaytarılmayıb.



"Bu gün çox məmnunəm ki, Azərbaycan tərəfindən qısa zamanda təmizlənməmiş və bərpa edilmiş heykəl Azərbaycan səfirliyinin Mədəniyyət Mərkəzinin həyətidə yenidən ucaldılıb. Göründüyü kimi, heykəl təmizlənilib və bərpa edilib. Artıq xalqımızın sevimli şərisi Xurşidbanu Natəvanın ruhu şadıddır, həm də bu, ikiqat sevincidir. Çünki Natəvanın heykəli hər birimiz üçün çox əziz gündə - Ümummilli Lider Heydər Əliyevin anadan olmasının 101-ci ildönümü günündə yenidən ucaldıldı. Bu, Mədəniyyət Mərkəzimizin tarixində gözəl bir gün kimi yadda qalacaq", - deyər diplomat vurğulayıb.

## Ermənistanda kilsə revanşistlərə dəstək verir

Hayastanda keçmiş hərbi xunta təmsilçilərinin təşkilatlığı ilə baş nazir Nikol Paşinyanın öleyhinə keçirilən etiraz aksiyaları davam edir.

Əsas niyyət iqtidara qarşı müqavimət və itaətsizlik təşkil etmək, bununla xaosun yaradılmasına nail olmaq, güc yolu ilə olsa belə hakimiyyəti qəsb etməkdir. Görünən isə odur ki, Xocalı soyqırımını törədən və son savaşa məğlub olan müharibə canlarının Paşinyanı hakimiyyətdən devirmək planları heç də asan olmayacaq. Hökumət öleyhinə etiraz aksiyalarını mediada təqdim edildiyi qədər genişləndirməyə çalışır.

Azərbaycan və Ermənistan arasında delimitasiya və demarkasiya prosesinin Ermənistan cəmiyyətinin müəyyən bir qismi tərəfindən etirazlaşdırılması, bununla yanaşı, bu aksiyalarda daha çox erməni din adamlarının adının hallanması, əslində, iki ölkə

arasında aparılan danışıqların hərbi-siyasi, diplomatik kontekstdən çıxarılıb dini aspektlərə yönəlmək cəhdidir. Xalq arasında nüfuzunu itirən keçmiş hərbi xunta təmsilçilərinin indi din xadimlərinə vəsait kimi istifadə etməsi açıq-aydın ortadadır. Burada əsas məqam da bu yürüş erməni keşişin başlıq etməsidir.

Hayastanın hazırkı baş naziri Nikol Paşinyanın İrəvanda kifayət qədər güclü, isticar siyasi tərəfdarlarının çoxluğu, isticarə də geniş maliyyə imkanlarına malik olmaq baxımından xeyli sayda rəqibi mövcud olduğu halda, Azərbaycanla sərhəddə yerləşən bir inzibati rayonda yaradılmış "Vətən naminə Tavuş" hərəkatının Kirants (Xeyrimli) sərhəd kəndindən İrəvana yürüşə başlaması təsədüf deyil.

Bu günlərdə növbəti dəfə Nikol Paşinyanın danışıqlar prosesində Almatı Bəyannaməsini əsas götürdüyünü və bu bəyannaməni prinsiplərinin Ermənistan və



Azərbaycan tərəfindən hüquqi bəzə kimi qəbul edildiyini açıqlaması erməni cəmiyyətində birmənalı qarşılanmayıb.

Revanşist qüvvələrin, habelə xarici dairələrin sənərisi əsasında təşkil olunan etiraz aksiyalarının "lideri" rolunu oynayan keşiş Baq-

rat Qalstanyan Paşinyanı övzöləyəcək fiqurun kimliyini müəyyənləşdirmək üçün piketlərin məntiqi sonluğa çatdırılmasının vacibliyini vurğulayıb. Qeyd edib ki, deputatlarla görüşüb onlarla hansı addımların atılacağına, hansı formada prosesin daha da irəli gedəcəyini müzakirə ediblər: "Sonra baş nazirliyə namizəd lazım olacaq və bu namizəd elan ediləcək. Sizin rəğbət bəslədiyiniz və rəğbət bəsləmədiyiniz adlar müzakirə edilir, sonda barəsində razılığa gəlinəcək namizəd elan olunaçaq".

Keşiş burada sabiq prezident, Xocalı calladı Robert Koçaryanı nəzərdə tutur. Amma bu oyunların arxasında dayananlardan biri olan Koçaryanı ölkə əhalisinin böyük bir qismi qətiyyətlə qəbul etmək istəmir.

Radikal erməni din xadimi, erməni kilsəsinin Tavuş yeparxiyasının rəhbəri Baqrat Srəbazan İrəvanda, respublika meydanında jurnalist-

lərə açıqlamasında bildirib ki, demarkasiya prosesinin dayandırılması barədə danışıqlar planlaşdırılır: "Amma xalqın tələbi belə idi, başqa heç nə danışa bilməzdiniz, sadəcə olaraq xalqın tələbinin ifadəsini səsləndirdim. Bu hərəkət bizim üçün çox vacibdir. Biz kritik həddə çatmışıq, bundan konara çıxma bilmərik. İnsanların burada yaşamaq istəyəcəyini düşünmərik. Bütün məsuliyyəti səlahiyyətli olan üzvlərə düşür. Onlar bu prosesi dayandırmıyaq üçün hər vasitədən istifadə etməlidirlər. Bu insanlar getməlidirlər". O qeyd edib ki, baş nazir vəzifəsinə namizəd olacaq müxtəlif adlar 2 parlament fraksiyası ilə müzakirə olunur, lakin hələ razılığa yoxdur.

İqtidara yaxın olan mediada bildirilib ki, mövcud vəziyyətdə Paşinyanın impiçment məsələsi də real deyil. Hayastan qanunlarına görə, impiçment prosesinin başlaması

üçün qərar layihəsi təqdim etməyə deputatların 1/3-nin (36 deputat) imzası lazımdır. Hazırda müxalifətin 35 deputatı var ki, buna görə də qərar layihəsinin növbəti qəbul edilməsi, hətta təqdim edilməsi üçün lazım olan 36 səsə 1-i çatmır.

Qeyd edək ki, Hayastan parlamentində hakim "Mülki Müqavilə" partiyası 71 deputat, Robert Koçaryanın "Ermənistan" bloku 29, Serj Sarkisyanın "Şərəf var" bloku isə 6 deputat təmsil olunur. 1 deputat isə "Şərəf var" blokundan istefa verib və müstəqil fəaliyyət göstərir. İmpičment üçün kifayət qədər səs olmayan müxalifət isə hazırda bu problemi küçə təzyiqi ilə həll etməyə ümid edir.

Hər halda proseslərin gedişi Hayastanı qarşıdakı dövründə daha çətin günlərin və qarşıdurmaların gözlədiyini göstərir.

Elçin CƏFƏROV,  
"Azərbaycan"







## "Sakartvelo Respublika" qəzeti Gürcüstan və Azərbaycan xalqlarının nümunəvi dostluğunda Heydər Əliyevin rolundan yazıb

Gürcüstanın "Sakartvelo Respublika" qəzetində "Heydər Əliyev: Gürcüstan və Azərbaycan xalqlarının dostluğu dünyaya nümunədir" sərlövhəli məqalə dərc olunub. AZƏRTAC xəbər verir ki, məqalə Tbilisidə fəaliyyət göstərən "Alıyans Gənclər Mərkəzi"nin "Milli-mənəvi irsimizin təbliği" layihəsi çərçivəsində işıq üzü görüb.

Məqalədə Azərbaycan-Gürcüstan dostluğunun tarixinə nəzər salınıb, Ulu Öndər Heydər Əliyevin müdrik siyasəti nəticəsində müstəqillik dövründə əlaqələrimizin daha da möhkəmləndiyi və inkişaf etdiyi qeyd olunur.

Bildirilir ki, gürcülərlə azərbaycanlılar arasında heç vaxt münasibət, mübahisə, narazılıq olmaması xalqlarımızın ən böyük nailiyyətlərindəndir. Fenomen şəxsiyyət, gürcü xalqının yaxın dostu olan Heydər Əliyevin də dediyi kimi, Gürcüstan və Azərbaycan xalqları arasında dostluq dünyada nümunədir.

Global neft, qaz, nəqliyyat layihələrinin önəmliyyətindən də söz açılan məqalədə bildirilir ki, bu layihələrin reallaşması ölkələrimiz arasında qarşılıqlı anlaşmanın və səmimi əməkdaşlığın bəhrəsidir.

Qeyd edilir ki, Prezident İlham Əliyev tərəfindən həyata keçirilən mühüm siyasi xətt bütün konturları ilə Azərbaycanın dövlət müstəqilliyinin daha da möhkəmlənməsinə, əbədi və sarsılmaz dövlətçiliyimizin daha da qüdrətlənməsinə xidmət edir.

Ulu Öndərin şah əsəri olan güclü Azərbaycan dövlətinin öz suverenliyini, müstəqilliyini qorumağa qadir olduğunu 44 günlük Vətən müharibəsində



şanlı Zəfər qazanmaqla sübuta yetirməsi Heydər Əliyev siyasətinin ən parlaq tənənəsidir. "Bu gün Prezident İlham Əliyevin rəhbərlik etdiyi Azərbaycan heç zaman olmadıq qədər güclü, qüdrətli və bugünkü müasir müstəqil, qalib Azərbaycan Ümummilli Lider Heydər Əliyevin görmək istədiyi Azərbaycandır", - deyər məqalədə vurğulanır.

## Sənayeləşmə siyasətinin uğurlu modeli: sənaye zonaları

2015-ci ildən bu ilin ilk rübünün sonunadək sənaye zonalarında 12,7 milyard manatlıq məhsul satışı həyata keçirilib

Bu gün sənayenin inkişafı əksər dövlətlərin iqtisadi siyasətinin əsas istiqamətlərindəndir. Odur ki, dünya ölkələrində ümumi daxili məhsul (ÜDM) istehsalında sənaye xüsusi çəkiyə malikdir. Sənayenin inkişafına irihəcmli investisiyalar qoyulur, innovativ yeniliklər daha çox bu sahədə tətbiq edilir. İşçi qüvvəsinə də ən çox sənayedə ehtiyac olur.

Əlbəttə, bu tendensiya Azərbaycandan da yan keçmir. Sırr deyil ki, ölkə iqtisadiyyatı ilk növbədə sənaye istehsalından asılıdır. Son illər yaradılan sənaye müəssisələri ən yüksək standartlara cavab verir. Qeyd edək ki, 1848-ci ildə dünyada ilk dəfə Bakıda sənaye üsulu ilə neft hasilatına başlanılması nəticəsində ölkəmizdə sənayenin inkişafının təməli qoyulub və ötən dövrdə bu sahədə zəngin önəmlər formalaşmışdır. Və həmin önəmlərə söykənən sənayeləşmə siyasəti müasir texnologiyalar əsasında sənaye zonalarının fəaliyyətə başlamasına təkan verib. İnnovativ əsaslarla tikilən sənaye müəssisələri və kompleksləri güclü ixracçıdır. İnnovativ əsaslarla tikilən sənaye müəssisələri və kompleksləri güclü ixracçıdır. İnnovativ əsaslarla tikilən sənaye müəssisələri və kompleksləri güclü ixracçıdır. İnnovativ əsaslarla tikilən sənaye müəssisələri və kompleksləri güclü ixracçıdır.



Məlumdur ki, ilk sənaye parkı Sumqayıt Kimya Sənaye Parkıdır və bu park 2011-ci ildə yaradılıb. Amma hazırda sənaye parklarının sayı 7-yə, sənaye məhəllələrinin sayı isə 5-ə çatdırılıb. Bu da ondan xəbər verir ki, sənaye parkları və sənaye məhəllələri iqtisadi cəhətdən özünü doğruldur və buna görə də onların regionlarda yaradılması istiqamətində işlər uğurla davam etdirilir. Qısa zaman ərzində yaradılmasına baxmayaraq, sənaye zonalarının qeyri-neft sektorunun inkişafında çox böyük yerləri var. Ələt Azad İqtisadi Zonanın yaradılması bu istiqamətdə görülən nəhəng işlərdəndir.

Bu gün sənaye zonalarında sahibkarlıq subyektinin inkişafı üçün tam əlverişli investisiya mühiti yaradılıb. Bu da istər yerli, istərsə də xarici sahibkarlar üçün cəlbediciliyi daha da artırır. Ümumilikdə sənaye zonaları ölkədə həyata keçirilən genişmiqyaslı sənayeləşmə siyasətinin ən uğurlu modellərindəndir. Həmin model imkan verir ki, sənaye zonaları ildən

ilə daha çox uğur qazansın. Fəaliyyətə başladığı dövrdən sənaye parkları və məhəllələrində ümumilikdə 6,7 milyard manatdan çox özəl investisiya qoyulub və 11 mindən artıq daimi iş yeri açılıb. Deyəri 12,1 milyard manatdan artıq olan məhsul istehsalı edilib ki, bunun da 3,8 milyard manatdan çox hissəsi ixrac olunub.

İqtisadi Zonaların İnkişafı Agentliyinin məlumatına görə, indiyədək sənaye zonalarında istehsal olunan məhsullar 70-dən artıq ölkəyə ixrac edilib. 2015-ci ildən 2024-ci ilin birinci rübünün sonunadək sənaye zonalarında 12,7 milyard manatlıq məhsul satışı həyata keçirilib ki, bunun da 4,1 milyard manatlıq hissəsi ixrac olunub. Həmçinin cari ilin birinci rübündə sənaye zonalarında 640,3 milyon manatlıq satış həyata keçirilib. Onun 223,6 milyon hissəsi ixracın payına düşür. Bu dövrdə sənaye zonalarının qeyri-neft sənayesi məhsulları istehsalında xüsusi çəkisi 14,6, ixracında isə 28,2 faiz təşkil edib.

2013-cü ildən indiyədək sənaye zonaları üzrə ümumi investisiya həcmi 7,79 milyard manat olan 142 sahibkarlıq subyektinə rezident statusu verilib. Sahibkarlar tərəfindən sənaye zonalarına 6,7 milyard manatdan çox investisiya yatırılıb və 10500-dən çox daimi iş yeri yaradılıb. Mövcud layihələr üzrə növbəti mərhələdə sənaye zonalarına əlavə 1 milyard manat investisiyanın yatırılması və 6500-dən çox yeni iş yerinin yaradılması nəzərdə tutulur.

Göründüyü kimi, ölkə iqtisadiyyatında qeyri-neft sektorunun inkişafı nahaqdan prioritet sayılır. Artıq ÜDM istehsalında neft-qaz sektorunun üstünlüyü ötən onilliyin ortalarında qalıb və zaman sənaye zonalarının inkişafını dikte edir. Üstəlik də, müasir çağırışlar, yeni təşəbbüslər nəzərə alınaraq sənayenin modernləşdirilməsi və şaxələndirilməsi qəzələz olub.

Züleyxa ƏLİYEVƏ,  
"Azərbaycan"

## Estoniya mediası: "Heydər Əliyev Azərbaycanın müasir tarixinin rəmzidir"

Estoniyanın "Baltija.eu" internet nəşri Azərbaycanda və xarici ölkələrdə geniş şəkildə qeyd edilən dahi dövlət xadimi və uzaqgörən siyasətçi Heydər Əliyevin anadan olmasının 101-ci ildönümünə həsr olunmuş məqalə dərc edib.

AZƏRTAC xəbər verir ki, məqalədə XX əsr tarixində Heydər Əliyevin həqiqətən də tələyikli rol oynadığı - milyonlarla insanın ümid və istəklərini həyata keçirən müdrik siyasətçi və Ümummilli Lider olduğu qeyd edilib. Oxucuların diqqətinə çatdırılıb ki, Heydər Əliyev Azərbaycanın müasir tarixinin rəmzinə çevrilib. Onun fədakarcasına xidmət etdiyi ölkədə güclü, nüfuzlu dövlət və xalqın vəhdəti yaradılıb.

Məqalədə vurğulanır: "Heydər Əliyevin həyatından nümunə götürəndə bir şəxsiyyətin tarixdə hansı rol oynadığını başa düşmək olar. İndi Azərbaycan Şərqi və Qərbi sivilizasiyaları arasında etibarlı köprüdür, dünyanın ən dinamik inkişaf edən ölkələrindən biridir. Azərbaycanın nüfuzu artır və bütün bunlar unikal siyasətçi - Heydər Əliyev tərəfindən qoyulmuş təməl üzərində dayanır".

Sonra Azərbaycan Respublikasının Estoniya Respublikasındakı səfirliyinin təşkilatlığı ilə Tallin Universitetinin Akademik Kitabxanasında Azərbaycan xalqının Ümummilli Lideri Heydər Əliyevin anadan olmasının 101-ci ildönümünə həsr olunmuş tədbir haqqında oxuculara məlumat verilir. Tədbirdə Estoniyada akkreditə olunmuş diplomatik nümayəndəliklərin rəhbərləri, digər əməkdaşlar, Azərbaycan icmasının və bu ölkədəki İslam Mərkəzi Şurasının, Estoniya icti-maiyyətinin və media orqanlarının nümayəndələri iştirak ediblər.



Mərasimi giriş sözü ilə açan Azərbaycanın Estoniyadakı səfiri Anar Məhərrəmov Ulu Öndərin müstəqil və demokratik Azərbaycan uğrunda mübarizəsindən, respublika ərazisinin işğaldan azad edilməsi, siyasi və sosial-iqtisadi böhranın aradan qaldırılması üzrə özünə götürdüğü missiyanın müxtəlif mərhələlərindən bəhs edib. Diplom qeyd edib ki, Heydər Əliyevin tarixi xidmətləri sayəsində Azərbaycanda siyasi sabitlik və təhlükəsizlik bərqərar olub, xarici siyasət sahəsində mühüm uğurlar əldə olunub. Ümummilli Liderin qətiyyətli mövqeyi və əsasını qoyduğu yeni neft strategiyası Azərbaycanın dünya iqtisadiyyatına inteqrasiyasında həlledici rol oynayıb.

Səfir vurğulayıb ki, Azərbaycan dünyamiqyaslı mühüm və tarixi önəmliyyətə malik tədbirlər keçirildiyi mərkəzlərdən birinə çevrilib. Onun sözlərinə görə, təsadüfi deyil ki, Azərbaycanın bütün sahələrdə, o cümlədən ətraf mühitin mühafizəsi üzrə qazandığı nailiyyətlər ölkənin BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyasına (COP29) ev sahibi seçilməsinə şərait yaradıb.

## Jan PERREN: "Heydər Əliyev böyük şəxsiyyət, güclü siyasi xadim idi"

"Azərbaycanın çox çətin vəziyyətdə olduğu dövrdə Heydər Əliyevlə görüşmək üçün Novruz bayramı ərzində Naxçıvana getdim. Haqqında çox eşitdiyim belə böyük şəxsiyyəti görmək istəyim bitib-tükənmirdi.

Azərbaycan müstəqilliyini bərpa edəndən sonra Fransanın bu ölkədə ilk səfiri təyin olundum. Həmin vaxt Azərbaycan çətin vəziyyətdə, hətta parçalanmaq təhlükəsi ilə üz-üzə idi". Bu fikirləri Ulu Öndər Heydər Əliyevin anadan olmasının 101-ci ildönümünə həsr edilmiş anım tədbirində Fransanın ölkəmizdə ilk səfiri olmuş Jan Perren AZƏRTAC-a müsahibəsində söyləyib.

Diplomat bildirib ki, o, həmin çətin vaxtlarda Heydər Əliyevi görmək üçün Naxçıvana gedən ilk səfir olub. Naxçıvan səfəri onun xatirəsində daim qalmaqdadır. Həmin səfərdən sonra Heydər Əliyevlə mütəmadi olaraq görüşüb.

J.Perren deyir ki, Naxçıvanda Heydər Əliyevdən ayrı-

larkən onu tezliklə Bakıda yənidən görmək arzusunu ifadə edib və bu arzusuna qısa müddətdən sonra gərçəkləşib. Bakıya gələn Heydər Əliyev səfirlə mütəmadi görüşür və onların maraqlı söhbətləri, qarşılıqlı etibarli münasibətləri olur.

"Azərbaycanı Fransaya Heydər Əliyev tanıtdı. O vaxt Azərbaycanı çətin vəziyyətdə, parçalanmaq təhlükəsindən yalnız böyük siyasi xadim Heydər Əliyev xilas edə bilərdi. Xalq onu hakimiyyətə gətirəndən sonra Azərbaycanda torəqqinin şahidi oldum. "Əsrin müqaviləsi" müasir Azərbaycanın inkişafına zəmin yaratdı, ölkəni iqtisadi baxımdan dirçəldi və beynəlxalq aləmdə tanıtdı. Heydər Əliyev kimi böyük şəxsiyyətlərin layiqli



qiyəmətinə zaman verir" deyən Jan Perren vurğulayıb ki, Heydər Əliyev ölkəni böhrandan çıxarıb və ona layiq olduğu nüfuzu qazandı.

Diplomat deyib ki, Azərbaycanın müstəqilliyi, torpaqların azad olunması Ulu Öndərin ümde arzusudur. Prezident İlham Əliyev Ulu Öndərin ən ümde arzusunu reallaşdırdı, Azərbaycan torpaqlarını işğaldan azad etdi.

"Heydər Əliyev böyük şəxsiyyət, güclü siyasi xadim idi" deyən J. Perren Ulu Öndərin müdrik strategiyasından da danışdı.

Son dövrlər dünyada baş verən global proseslər bir daha göstərdi ki, aqrar sektorun inkişafı milli təhlükəsizliyin təminatında az rol oynamır. İndi bütün dövlətlər çalışır ki, imkan daxilində ölkənin arzaq tələbatı daxili istehsal hesabına təmin edilsin. Azərbaycanda həyata keçirilən aqrar islahatların əsas hədəfi də bundan yana deyil.

Ölkəmizdə bunun üçün kəndliyə hər cür dəstək verilir. Azərbaycan kəndlisi torpaq vergisindən savayı, bütün növ vergilərdən azad edilib. Üstəlik, o, əkin zamanı istifadə etdiyi yanacaq və sürtkü yağlarına görə dövlətdən subsidiya alır, toxum, tinq və damazlıq heyvanlar da ona güzəştli qiymətlərlə satılır. Bu güzəştlərə son 3 ildir ki, aqrar sığorta da əlavə olunub. İndi fermerlər əkin sahələrini, bağlarını, heyvan və quşlarını sığorta edərkən sığorta məbləğinin 50 faizini dövlət ödəyir ki, bu da onlara sığortadan geniş istifadə etməyə imkan yaradır.

Məlumdur ki, may ayının əvvəlində Azərbaycanın müxtəlif bölgələrində hava şəraitinin kəskin dəyişməsi, temperaturun aşağı düşməsi, leysan yağışları, ayrı-ayrı rayonlarda dolu və qar yağıntıları əkin sahələrinə, bağlara zərər vurub. Mayın 4-dən başlayaraq bu səbəbdən təsərrüfatlarına zərər dəymiş fermerlər Aqrar Sığorta Fondunun 1651 Çağrı Mərkəzinə müraciət edərək fondu məlumatlandırılıb. Son məlumat görə, Çağrı Mərkəzinə 7 rayon üzrə 20 müraciət daxil olub. Müraciətlər Kürdəmir, Beyləqan, Ağcabədi, Biləsuvar, Zərdab, Quba və Qusar rayonlarında fəaliyyət göstərən fermerlər tərəfindən edilib. İlkin məlumat əsasında, kəskin hava şəraiti, güclü yağış, dolu



və qar yağıntıları qeyd olunan rayonlarda ayrı-ayrı təsərrüfatlar üzrə arpa, buğda, pambıq əkinlərinə, alça və giləbağlara zərər vurub. Fermerlərin müraciətləri əsasında bölgələrə ekspertlərin ezam olunması nəzərdə tutulur. Ekspertlər sığortalanmış təsərrüfatlarda baş verən hadisələri qeydə alaraq ilkin zərəri hesablayıb Aqrar Sığorta Fonduna təqdim edəcəklər.

Qeyd edək ki, ilin ilk rübü ərzində Aqrar Sığorta Fondu tərəfindən fermerlərə dolu hadisələri üzrə 503 min, sel-sulubasma görə isə 101 min manat sığorta ödənişi olunub. Bu dövr həmçinin Aqrar Sığorta Fondu tərəfindən 323 min hektar əkin sahəsi və 882 baş kond təsərrüfatı heyvanları sığortalanıb. Ötən ilin eyni dövrü ilə müqayisədə sığorta ödənişlərinin məbləği 2,2 dəfə artıb. Bitkiçilik üzrə sığorta ödənişlərdə 2,5 dəfə, heyvandarlıq üzrə ödənişlərdə isə 42 faiz artım müşahidə olunub.

Yanvar-mart aylarında ASF tərəfindən sığortalı fermerlərə təsərrüfatlara dəymiş zərər üzrə 1 milyon 752 min manat sığorta ödənişi edilib. Sığorta ödənişlərinin 1 milyon 434 min manatı bitkiçilik, 318 min manatı heyvandarlıq üzrə olub. Xatırladaq ki, 2023-cü ilin yanvar-mart aylarında fond tərəfindən sığortalı fermerlərə ümumilikdə 799 min manat sığorta ödənilmişdi. Onu da bildirdik ki, birinci rübdə ən çox sığorta ödənişləri firtına, dolu və subasma hadisələri üzrə həyata keçirilib. Regionlar üzrə ən çox sığorta ödənişləri Füzuli, Şəki və Ağdam rayonlarındakı təsərrüfatlarda olub.

ASF dövlət dəstəyi ilə tətbiq edilən aqrar sığorta mexanizmi çərçivəsində

## Fermerlər razıdırlar

Kəndlinin aqrar sığortaya inamı getdikcə artır

2023-cü ilin də nəticələrini açıqlayıb. Məlum olub ki, ötən il sığorta mexanizmindən faydalanan fermer və təsərrüfatların sayı, toplanan sığorta haqları, sığortalanan əkinlərin sahəsi, eləcə də sığorta ödənişləri kəskin artıb. Bəlo ki, ötən il ölkə üzrə sığortalanmış əkinlərin sahəsi 114 min hektar və ya 43 faiz artaraq 380 476 hektara çatıb. Əkin sahələrinin sığortası üzrə fermer və təsərrüfatlarla 43 min müqavilə imzalanıb. Həmin dövrdə bitkiçilik sahəsindən toplanan sığorta haqları 3,6 milyon manat və ya 40 faiz artaraq 12,4 milyon manata çatıb. Fondun bitkiçilik üzrə qarşıladığı sığorta təminatı da 506 milyon manata yüksəlib. Keçən il ən çox sığortalanan əkin sahələri - buğda, arpa, pambıq və qarğıdalı olub.

İl ərzində fond tərəfindən 6500 iribaşlı, 1300 xırdabaşlı olmaqla ümumilikdə 7800 baş kond təsərrüfatı heyvanı sığortalanıb, 3,9 milyon manat sığorta haqqı toplanıb. Heyvanların sığortası üzrə sığorta təminatının məbləği 36 milyon manat təşkil edib.

Həmin dövrdə aqrar sığorta mexanizminin fermerlərə dəstəyi daha da güclənib. ASF sığortalı fermer və təsərrüfatlara böyük məbləğdə ödənişlər edib. Nəticədə sığorta ödənişləri 2022-ci ilə müqayisədə 2 milyon manat və ya 80 faiz artaraq 4,4 milyon manat yüksəlib. Ödənişlərdən 3,5 milyon manatı bitkiçilik, 910 min manatı heyvandarlıq sığortasının payına düşüb. Bitkiçilik üzrə ödənişlər 2 dəfə, heyvandarlıq sığortası üzrə 28 faiz artıb.

Ötən il bitkiçilik sığortası üzrə ən çox zərər ödənişi edilmiş rayonlar Ağdam, Şəki və Qobustan rayonları olub. Böyük məbləğdə sığorta ödənişləri buğda, arpa, pambıq, qarğıdalı və giləbitkiləri üzrə verilib.

Rüstəm KAMAL,  
"Azərbaycan"



# AZƏRBAYCAN COP29

## Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili 2024



### DİA-da "İqlim dəyişikliyinə uyğunlaşma üzrə" təlimlərə başlanılıb



Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Dövlət İdarəçilik Akademiyasında (DİA) "İqlim dəyişikliyinə uyğunlaşma üzrə" təlimlərə başlanılıb.

DİA-dan AZƏRTAC-a bildirilib ki, BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyası olan COP29-un Azərbaycanca keçirilməsi və "Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili" ilə əlaqədar Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Dövlət İdarəçilik Akademiyasında BMT-nin İnkişaf Proqramı (UNDP) ilə əməkdaşlıq çərçivəsində mərkəzi icra hakimiyyəti orqanlarının rəhbər kadrları üçün "İqlim dəyişikliyinə uyğunlaşma üzrə" təlimlərə başlanılıb.

Təlimlər mayın 6-dan iyunun 12-dək Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi, Kənd Təsərrüfatı Nazirliyi, Fövqəladə Hallar Nazirliyi, Energetika Nazirliyi, Dövlət Statistika Komitəsi və digər qurumların əməkdaşları üçün nəzərdə tutulub.

Təlimin açılışında Dövlət İdarəçilik Akademiyasının rektoru akademik Urxan Ələkbərov "Prezident İlham Əliyevin yeni dövlət idarəçilik texnologiyaları: COP29-a aparın yol" mövzusunda çıxış edib.

Rektor belə bir tədbirin ölkəmizdə keçirilməsinin çox vacib olduğunu bildirib. O, Azərbaycan Prezidentinin rəhbərliyi ilə 2024-cü ilin respublikamızda "Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili" elan edilməsinin ölkəmizdə ətraf mühitin mühafizəsi sahəsində aparılan məqsədyönlü və ardıcıl dövlət siyasətinin tərkib hissəsi olduğunu diqqətə çatdırıb. Ümummilli Lider Heydər Əliyevin tarixi xidmətlərindən də söz açan Urxan Ələkbərov ölkənin ictimai-siyasi, sosial-iqtisadi və elmi-mədəni həyatında əsaslı dönüşün yarandığını qeyd edib. Azərbaycanca qazanılan uğurları dahi rəhbər Heydər Əliyev siyasətinin bəhrəsi olduğunu bildirən rektor Urxan Ələkbərov Ulu Öndər tərəfindən müəyyənləşdirilmiş və Prezident İlham Əliyevin uğurla davam etdirdiyi inkişaf strategiyası sayəsində ölkəmizin qazandığı nailiyyətlərə diqqət çəkib.

Sonra UNDP layihə rəhbəri Zaur Əliyev iştirakçılara təlim haqqında geniş məlumat verib.

Təlimlərdə iqlim dəyişikliyi sahəsində ekspertlərdən Rövşən Abbasov, Rami Hüseyn, Torano Cəfərova, Fuad Hüseynov, Zaman Hüseynov, Rəşad Hüseynov və Sevinc Sarıxanovanın iştirak etməsi nəzərdə tutulub. Təlimlərin 6 həftə davam etməsi planlaşdırılıb.

Ölkəmiz böyük bir tarixi hadisənin astanasındadır. BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyasının (COP29) başlanmasına cəmi yarım il qalır. Bu mötəbər tədbirə Azərbaycanın evsahibliyi etməsi təkə bəynəlxalq ictimaiyyətin ölkəmizə etimadının göstəricisi deyil, həm də iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə əhəmiyyətli işlərin aparılması üçün əlverişli fürsət və əlbəttə, böyük məsuliyyətdir.

Odur ki, COP29-a hazırlıq sürətlə davam edir. Prezident İlham Əliyevin sərəncamı ilə yaradılmış Təşkilat Komitəsi qlobal tədbirin reallaşması ilə bağlı müvafiq texniki-təşkilatı tədbirlər həyata keçirir. Atılan mühüm addımlardan biri 2024-cü ilin "Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili" elan edilməsidir. Bu, qlobal mübarizəyə sadiqliyimizi vurğulamaqla yanaşı, həm də milli, regional və beynəlxalq səviyyələrdə tərəfdaşlıq əlaqələrinin gücləndirilməsinə diqqətimizi göstərir. Ümumiyyətlə, COP29-la bağlı istər ölkəmizdə, istərsə də xaricdə keçirilən tədbirlərin sayı-hesabı yoxdur. Bir çox xarici təşkilat və qurumlar, görkəmli ekologlar və digər sahə mütəxəssisləri COP29-u, həm də tədbirə Azərbaycanın evsahibliyi etməsinə dəstəklərini bildirirlər.

BMT-nin Azərbaycanı rəhbərlik etdiyi əlaqələndiricisi Vladana Andreeva "29 İqlim Səhəbi: COP29-a gedən yol" tədbirində çıxışı zamanı deyib: "Bizim BMT olaraq özümüzü göstürdüyümüz öhdəlik COP29-la bağlı Azərbaycanı dəstəkləməyə hazır olduğumuzu və ölkəmizin gələcək nəsillər üçün əlverişli olduğunu qeyd edib ki, iqlim dəyişikliyi ilə bağlı cəlb olunan iştirakçılar kifayət qədər genişdir. "İqlim istislahatı 1,6

## COP29: hazırlıqlar sürətlənir



Nazirliyi, Fövqəladə Hallar Nazirliyi, Energetika Nazirliyi, Dövlət Statistika Komitəsi və digər qurumların əməkdaşları üçün nəzərdə tutulub.

Təlimin açılışında Dövlət İdarəçilik Akademiyasının rektoru akademik Urxan Ələkbərov "Prezident İlham Əliyevin yeni dövlət idarəçilik texnologiyaları: COP29-a aparın yol" mövzusunda çıxış edərək COP29-un ölkəmizdə ətraf mühitin mühafizəsi sahəsində aparılan məqsədyönlü və ardıcıl dövlət siyasətinin tərkib hissəsi olduğunu diqqətə çatdırıb. Sonra UNDP layihə rəhbəri Zaur Əliyev iştirakçılara təlim haqqında geniş məlumat verib. Təlimlərdə iqlim dəyişikliyi sahəsində ekspertlərin iştirak etməsi nəzərdə tutulub.

Qida Təhlükəsizliyi Agentliyində də COP29-a hazırlıq işləri davam etdirilir. Hazırlanan tədbirlər planında nəzərdə tutulan işlərin vaxtında və keyfiyyətlə icra

olunması, habelə qida təhlükəsizliyinin təmin edilməsi məqsədilə müvafiq tədbirlər görülür. Tədbirlər çərçivəsində agentliyin strukturuna daxil olan bölmələrdə çalışan əməkdaşlar üçün növbəti onlayn təlim təşkil edilib. Qida Təhlükəsizliyi İnstitutunun müəssisələrində təlimatlandırılacaq əməkdaşların təlimatlandırılması tədbirləri haqqında ətraflı məlumat verilib.

Keçirilən ardıcıl tədbirlər sayəsində gənc nəsil də COP29 barədə kifayət qədər məlumatlıdır. Məsələn, Bakı Şəhəri üzrə Təhsil İdarəsinin tabeliyində fəaliyyət göstərən ümumi təhsil müəssisələrində "Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili"no hər onurlu tədbirlər, o cümlədən konfrans, forum "dəyirmi masa" və seminarlar, ağacəkmə aksiyaları, təmiz ətraf mühit barədə müsabiqə və ekodünyalar təşkil edilib. Məqsəd ekoloji mədəniyyəti, təbiətə həssas münasibəti təbliğ etmək, yaşılıqlara qayğı ilə yanaşmağın zərurətini diqqətə çəkməkdən ibarətdir.

Tədbirlərdə dünyanı narahat edən ekoloji problemlərdən, iqlim dəyişikliyi və onların canlı aləmə mənfi təsirlərindən, ekolo-

ji mədəniyyətdən söhbət edənlərə bu sahədə diqqətin artırılması, beynəlxalq həmrəyliyin gücləndirilməsi məqsədilə 2024-cü ilin "Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili" elan edilməsinin əhəmiyyəti şagirdlərin diqqətinə çatdırılıb. BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyasının ölkəmizdə keçirilməsinin beynəlxalq ictimaiyyət tərəfindən Azərbaycanın milli, regional və qlobal səviyyədə ətraf mühitin qorunması, iqlim dəyişmələrinin qarşısının alınması istiqamətindəki somərəli fəaliyyətinin təqdir olunması kimi qiymətləndirildi vurğulanıb.

"Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili" və COP29-la bağlı tədbirlər işğaldan azad olunan Qarabağ və Şərqi Zəngəzurdada keçirilir. Onlardan biri də bu ay "Sağlamlığa Xidmət" İctimai Birliyinin və Vərəm Əleyhinə QHT Koalisiyasının təşəbbüsü ilə bir qrup səhiyyə və ekolojiya üzrə qeyri-hökumət təşkilatının Şuşada sağlamlıq və ətraf mühitin qorunması ilə əlaqədar keçirdiyi tədbir idi. Tədbirin məqsədi COP29-un Azərbaycanca keçirilməsi ilə əlaqədar qeyri-hökumət təşkilatlarının iştirakının təmin edilməsi və "Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili" ilə əlaqədar təşəbbüslərin müzakirəsi və digər məsələlərə bağlı olub.

Bir sözlə, hazırlıqlar geniş vüsət alıb. Odur ki, Azərbaycanın COP29-a yüksək səviyyədə evsahibliyi edəcəyinə və bu qlobal tədbirin böyük müvəffəqiyyətlə keçəcəyinə həf kəsin şübhəsi yoxdur.

Flora SADIQLI,  
"Azərbaycan"

Bu gün Azərbaycan bərpaulunan enerji mənbələri üzrə yüksək potensiala malik ölkələrdən biridir. Cənab İlham Əliyevin 2021-ci ilin 2 fevral tarixli sərəncamı ilə təsdiqlənmiş "Azərbaycan 2030: Sosial-iqtisadi inkişafın Milli Prioritetləri" əsasında ölkədə bərpaulunan enerji istehsal siyasətinin strateji təməli də qoyuldu, 5 Milli Prioritetdən biri "təmiz ətraf mühit" və "yaşıl artım"la bağlı sənəd qəbul edildi. Bu isə "yaşıl iqtisadiyyat"a keçidə bağlı qarşıya yeni hədəflər qoydu. Bu hədəfləri uğurla icra edən Azərbaycan ödəndiyi böyük layihələrə evsahibliyi etdi.

COP29-un Azərbaycanca keçirilməsi ilə bağlı qərar ölkəmizə növbəti dəfə böyük etimad və inamın göstəricisidir. Dünya birliyinin Azərbaycanca göstərdiyi inam və etimad isə Prezident İlham Əliyevin həyata keçirdiyi uğurlu daxili və xarici siyasətin nəticəsidir. Ölkəmiz artıq dünyada söz sahibinə çevrilib. Faktlar da təsdiqləyir ki, son 20 ildə dövlətimizin başçısının həyata keçirdiyi müstəqil siyasət nəticəsində Azərbaycanın reytingi artıb və dünya miqyasında çox güclü mövqelərə sahib olub. Bu, Qoşulmama Hərəkatına sadiqliyimiz və BMT Təhlükəsizlik Şurasına üzvlüyümüzün son xarici siyasətimizin ən böyük uğurudur. Eyni zamanda son zamanlar Azərbaycana qarşı çirkin kampaniya aparılan bezi dairələrə ön tutarlı cavabdır.

Bu reallıqdır ki, qələbədən qısa vaxt keçəndən sonra da ölkəmiz beynəlxalq tədbirlərin, eləcə də nüfuzlu idman yarışlarının keçirildiyi məkana çevrildi. Bunun nəticəsidir ki, mötəbər beynəlxalq təşkilatların rəhbərləri öz tədbirlərini Azərbaycanda keçirilməsinə təsəffüfləndiriblər. Son illər Azərbaycanın dünyada sabit məkana kimi tanınması da buna imkan verir.

24 aprel 2024-cü ildə ADA Universitetində "COP29 və Azərbaycan üçün Yaşıl Baxış" mövzusunda keçirilən beynəlxalq forumda Prezident İlham Əliyev dorinməzmunlu çıxışında: "... Biz uğurla

uğurla əlavə edirik və ən azı həm Azərbaycanda, həm də regionda hər kəs anlayır ki, bunlar təsəffüfləndirici deyil. Bütün bu işlər diqqətlə nəzərdən keçirilməlidir, diqqətlə taktikadan və siyasətimizin, diplomatiyamızın bir sıra digər aspektləri üzərində qurulub... Atdığımız addımların nəticələrinin daha bir nümunəsi sərhəddən delimitasiyasıdır. Əlbəttə, iki ölkə, xüsusilə də iki xalq arasında daha çox etimadın artırılması üçün görüləcək işlər çoxdur. Lakin burada əsas məsələ tendensiyanın nədən ibarət olması, hansı istiqamətdə irəliləməyimizdir və sözlərdə bariz nümunələri var. COP29-un Azərbaycanca keçirilməsi münasibətinə hall olunmasının və sülh danışıqlarında irəliləyişin nəticəsidir" - deyərək əsas reallıqları diqqətə çatdırdı. Dövlət başçısı eyni zamanda COP29-a Azərbaycanın evsahibliyi etməsinin ölkəmizin ekoloji problemlərə ciddi məşğul olmasının, 1994-cü ildən bəri bütün neft əməliyyatlarının, beynəlxalq ətraf mühit mühafizəsi standartlarına əsasən aparılmasının, investorların dünyanın aparıcı şirkətlərinin olması və ətraf mühitə diqqətlə yanaşmanın nəticəsində mümkün olduğunu bəyan etdi.

Beynəlxalq təşkilatların rəhbərlik etməkdə zəngin təcrübə qazanan Azərbaycan BMT Təhlükəsizlik Şurasının qeyri-daimi üzvü kimi müxtəlif vaxtlarda bu quruma iki dəfə sadiqlik edib. Qoşulmama Hərəkatının sadiqlik olduğu müddətdə həyata keçirilən tədbirlər qurumun üzv dövlətləri tərəfindən yüksək dəyərləndirilib. Mötəbər tədbirlərə uğurlu evsahibliyi etmək Azərbaycanın beynəlxalq aləmdə olan reytingini getdikcə artırır. Bütün bunlar, təbii ki, cənab İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə həyata keçirilən uğurlu siyasət və diplomatiya məharət nəticəsində mümkün olmuşdur. Azərbaycanın iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə qəyduğu məqsədlər və bu istiqamətdə gördüyü işlər daha böyük global auditoriyanın diqqətinə çatdırılacaq. Azərbaycan 2030-cu ilə qədər elektrik enerjisi istehsalında bərpaulunan enerji mənbələrinin payını 30 faizə çatdırmağı, əs-

## Azərbaycanın beynəlxalq miqyasda artan güc və nüfuzunun növbəti təzahürü



daha da gücləndirdi. Azərbaycanın bu sahədə uzun illərdə həyata keçirdiyi ardıcıl siyasət və layihələr, enerji mənbələrinin inkişaf etdirilməsi, o cümlədən külək və günəş enerjisi stansiyalarının qurulması baxımından gördüyü böyük işlər bəhrəsini verdi.

### "Yaşıl enerji"yə keçid əsas hədəf kimi

Ölkəmizin bu tədbirə evsahibi kimi seçilməsi həm də onu göstərdi ki, Azərbaycanın global səviyyədə iqlim dəyişikliyi ilə mübarizə aparın dövlət kimi özünü tanıdı bilib və beynəlxalq ictimaiyyət tərəfindən qəbul edilib. Tədbirin Azərbaycanca keçirilməsi isə onun bu istiqamətdə daha da tanınmasına və beynəlxalq mövqeyinin möhkəmlənməsinə geniş imkanlar açacaqdır. Azərbaycanın bərpaulunan enerji mənbələrinin inkişafı, "yaşıl enerji"yə keçid və iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə qəyduğu məqsədlər və bu istiqamətdə gördüyü işlər daha böyük global auditoriyanın diqqətinə çatdırılacaq. Azərbaycan 2030-cu ilə qədər elektrik enerjisi istehsalında bərpaulunan enerji mənbələrinin payını 30 faizə çatdırmağı, əs-

rin ortasına qədər 1990-cı illə müqayisədə Azərbaycanın karbon emissiyasının 40 faizə qədər azaldaraq beynəlxalq istiqamətin təhlükəli nəticələrindən qorunmaq üçün dünya əlmləri tərəfindən müəyyən edilən səviyyəyə endirməyi qarşısına məqsəd qoyub.

Bu gün Azərbaycanın "yaşıl enerji"ni təchizatçılarına çevirməyi də əsas hədəflərdəndir. Artıq Azərbaycan Gürcüstan, Macarıstan və Rumıniya ilə Qara dənizin dibi ilə sualtı kabel vasitəsilə "yaşıl enerji"nin Avropaya ixracı layihəsini icra etməkdədir. COP29-un Azərbaycanca keçirilməsi də bu prosesin davamıdır və ölkəmizin "yaşıl enerji"yə keçid və bərpaulunan enerji mənbələrinin inkişafı ilə bağlı qarşısına qoyduğu məqsədlərə çatmasını böyük rol oynayacaqdır.

COP29 beynəlxalq konfransında iştirak etmək üçün təqribən 100 min nəfər qədar xarici qonağın ölkəmizə səfəri gözlənilir ki, bu da dövlətimizin, xalqımızın növbəti böyük uğuru, Azərbaycanın neft-qaz ölkəsi olmaqla yanaşı, "Yaşıl gündəliyimiz" in də mövcudluğunu dünyaya sübutudur. Ötən illər ərzində xarici tərəfdaşlar və sarmayədarlarla "yaşıl keçid" üzrə nəhəng layihələrə start verilməsi də bunun göstəricisidir.

Bu il 26 aprel tarixində Almaniya səfərində Berlinədə keçirilən "15-ci Petersberq İqlim Dialoqu"nın Yüksək Səviyyəli Səqmentində COP29-a evsahibliyi edəcək ölkənin rəhbəri kimi Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin çıxışı deyilənləri bir daha təsdiq etdi: "COP29-a evsahibliyi edəcək ölkə kimi yekdil qərarla seçilmək bizim üçün hədəflərdəndir. Artıq Azərbaycan Gürcüstan, Macarıstan və Rumıniya ilə Qara dənizin dibi ilə sualtı kabel vasitəsilə "yaşıl enerji"nin Avropaya ixracı layihəsini icra etməkdədir. COP29-un Azərbaycanca keçirilməsi də bu prosesin davamıdır və ölkəmizin "yaşıl enerji"yə keçid və bərpaulunan enerji mənbələrinin inkişafı ilə bağlı qarşısına qoyduğu məqsədlərə çatmasını böyük rol oynayacaqdır. COP29 beynəlxalq konfransında iştirak etmək üçün təqribən 100 min nəfər qədar xarici qonağın ölkəmizə səfəri gözlənilir ki, bu da dövlətimizin, xalqımızın növbəti böyük uğuru, Azərbaycanın neft-qaz ölkəsi olmaqla yanaşı, "Yaşıl gündəliyimiz" in də mövcudluğunu dünyaya sübutudur. Ötən illər ərzində xarici tərəfdaşlar və sarmayədarlarla "yaşıl keçid" üzrə nəhəng layihələrə start verilməsi də bunun göstəricisidir.

### Gözləntilər, hədəflər

Azərbaycan uzun illər ərzində neft və qaz ehtiyatlarının ixracından əldə etdiyi gəlirləri somərəli istifadə etməklə öz iqtisadiyyatını inkişaf etdirib

si" prioritetinin icrasına, qlobal "yaşıl enerji" çağırışlarına cavab verməyə və ətraf mühitin qorunmasına ciddi töhfə verəcək. Bu baxımdan, COP29 həm də işğaldan azad edilmiş ərazilərdə görülən işlərin və bu ərazilərin sahib olduğu bərpaulunan enerji mənbələrinin dünya üçün əhəmiyyətinin təbliği baxımından da faydalı platformaya çevriləcək. Cənab İlham Əliyevin fikirləri ilə desək: "COP29-un əhəmiyyəti ondadır ki, biz dünyaya söyləyəcək sözlərimizi, həqiqət həkayəmizi olduğu kimi dünyaya çatdırmağa biləcəyik. On münarə qonağın gəlməsi, iki həftə Azərbaycanca olmasını imkan verəcək ki, hətta ilk dəfə Azərbaycana gələn belə vəziyyəti qiymətləndirmək imkan əldə etsin, bizim planlarımızın nədən ibarət olduğunu bilsin... COP29 bunun gözəl nümunəsidir".

### Reallıq

Bəli, COP iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə vacib olmağı ilə yanaşı, həm də dünyanın ən əhəmiyyətli tədbirlərindən biridir. Azərbaycanın bu tədbirə Şərqi Avropa Qrupu ölkələri arasından yekdil qərarla ev sahibi seçilməsi ölkəmizə yüksək etimadın göstəricisidir. Azərbaycanın qazandığı bütün bu uğurlar Prezident İlham Əliyevin şəxsi nüfuzu, yürütdüyü müdrik və uzaqgörən siyasətin nəticəsidir. Qazanılan uğurlar sayəsində bu gün Azərbaycan beynəlxalq proseslərə istiqamət verən, yeni və uğurlu təşəbbüslərə çıxış edən, beynəlxalq aləmdə öz sözünü deyən ölkəyə çevrilib. Azərbaycan artıq beynəlxalq tədbirlərə evsahibliyi etmək sahəsində böyük təcrübəsi var və bu da ölkəmizə yetərinə müsbət imic qazandırır. Tədbirin Azərbaycanca keçirilməsi ilə bağlı qərar həm də ona görə əhəmiyyətlidir ki, bu, dünya ictimaiyyətinin Azərbaycanın atdığı addımlara dəstəyindən xəbər verir. Bu tədbir Azərbaycanın neft-qaz ölkəsi olmaqla yanaşı, "yaşıl iqtisadiyyat" nə dərəcədə prioritet sahə kimi gördüyünü bütün dünyaya sübut edəcək.

Arzu ABDULLAYEV,  
Naxçıvan Dövlət Universitetinin prorektoru, tarix üzrə fəlsəfə doktoru, dosent

# REGIONLAR

## ● Naxçıvan xəbərləri

### Əlilliyi olan 12 şəxsə avtomobil təqdim edilib

Azərbaycan Respublikasının ərazi bütövlüyünün, müstəqilliyinin, konstitusiyası quruluşunun müdafiəsi və xidməti vəzifələrini yerinə yetirməklə əlaqədar Naxçıvan Muxtar Respublikası Əmək və Əhəlinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyi tərəfindən əlilliyi müəyyən olunmuş 12 şəxsə avtomobil təqdim edilib.



AZƏRTAC xəbər verir ki, Naxçıvan Muxtar Respublikasında Azərbaycan Respublikası Prezidentinin səlahiyyətli nümayəndəsi Fuad Nəcəfli avtomobilə təmin olunan şəxslərlə görüşüb, Ulu Öndər Heydər Əliyevin anadan olmasının 101-ci ildönümünü, Naxçıvan Muxtar Respublikasının yaranmasını

100 illiyi və ordumuzun qazandığı tarixi qələbə münasibəti ilə təbriklərini çatdırıb. Qeyd edib ki, Azərbaycan Birinci və İkinci Qarabağ müharibələrində haqq savaşına çıxıb. Şanlı ordumuzun qüdrəti sayəsində bu savaş qələbə ilə başa çatıb. Hər bir Azərbaycan vətəndaşının böyük qürur hissi ilə qeyd etdiyi bu qələbəyə görə Heydər Əliyev siyasi kursunun layiqli davamçısı, Müzəffər Ali Baş Komandanımıza, qüdrətli Azərbaycan Ordusuna, qəhrəman şəhid və qazilərimize borcluyuq.

Şəhidlərimizə Allahdan rəhmət, qazilərimize şəfa diləyən səlahiyyətli nümayəndə bildirib ki, hər zaman şəhid ailələri, qazilər və müharibə veteranları dövlətin qayğısı ilə əhatə olunub və bundan sonra da qayğıdan konarda qalmayacaqlar. Görülən işlərin davamı olaraq bu gün ərazi bütövlüyümüz, müstəqilliyimiz, konstitusiyası quruluşunun müdafiəsi və hərbi xidməti vəzifələrini yerinə yetirməklə əlaqədar əlilliyi müəyyən olunmuş 12 nəfər avtomobilə təmin olunur. Bu istiqamətdə silsilə tədbirlər davam etdiriləcək.

Sonra səlahiyyətli nümayəndə Fuad Nəcəfli avtomobillərin açarlarını təqdim edib. Əlilliyi müəyyən olunmuş şəxslər və onların ailə üzvləri göstərilən diqqət və qayğıya görə ölkə Prezidentinə minnətdarlıqlarını bildirdilər.

### "Bookfest"də 900 çeşiddə 70 minə yaxın kitab və digər nümunələr sərgiləndi

Naxçıvan şəhərindəki "Saat Meydanı"nda konüllülərin fləsmobu ilə başlayan "Bookfest" kitab festivalı başa çatıb.

"Muxtar respublikanın dövlət rəsmilərinin iştirakı ilə "COP29" və "Bütün nailiyyətlərimizə görə borclu olduğumuz insanlar" mövzularında aktual panel müzakirələri oldu. Eyni zamanda Ümummilli Lider Heydər Əliyevin anadan olmasının 101-ci ildönümünə və Naxçıvanın 100 illiyinə həsr olunmuş "Naxçıvanın төrənməsi" etüd sərgisi-müsabiqəsi də keçirilib. Sərgidə 60 şagird və tələbə iştirak edib. Müsabiqənin sonunda təşəkkürnamə ilə təltiflənmə baş tutub". Bu sözləri AZƏRTAC-a müsahibəsində kitab festivalının moderatoru Fariz Əhmədov söyləyib. O deyib: "Festivalda 900 çeşiddə 70 minə yaxın kitab və digər nümunələr sərgiləndi. Kitablar oxuculara 30 və 70 faiz endirimlə təklif olundu. Tanınmış yazarların imza, oxu və şeir saatları, panel müzakirələr gənclərdə "Bookfest"-ə böyük maraq oyadı. Ümid edirik ki,



görgün əməkərsəyə gətirilən bu sərgi hər kəsin ürəyincə oldu. Sevilən ifaçıların bir-birindən maraqlı mahnı və musiqi nömrələri də sərgiyə əlavə rəng qatdı".

Festivalda "Kitab hədiyyə et, dəyər qat" maarifləndirici aksiyası da keçirilib. Aksiyaya çərçivəsində cozaçəkəmə müəssisəsi üçün kitablar hədiyyə edilib. Sonuncu gün Ordubad şəhər internat tam orta məktəbində, Şahbuz rayon Ahillər evində də kitabsevərlərə kitablar təqdim olunub.

## Ağdam Sənaye Parkı rezident sayına görə ölkədə ikincidir Sənaye Parkında 1800-dən çox iş yerinin yaradılması nəzərdə tutulur

Prezident İlham Əliyevin 2021-ci il 28 may tarixli fərmanı ilə yaradılmış Ağdam Sənaye Parkı işğaldan azad edilmiş ərazilərimizin biznes potensialının reallaşdırılması, qeyri-neft sektorunun inkişafı, məşğulluq səviyyəsinin yüksəldilməsi və rəqabətqabiliyyətli məhsul istehsalının artırılması baxımından xüsusi əhəmiyyət kəsb edir.

Digər sənaye parklarında olduğu kimi, Ağdam Sənaye Parkında da sahibkarlıq fəaliyyətinin inkişafı üçün dövlət tərəfindən əlverişli şərait yaradılıb. Qarabağla digər bölgələrin qovşağında yerləşən Ağdam Sənaye Parkı rezident sayına görə digər sənaye parkları arasında Sumqayıt Kimya Sənaye Parkından sonra ikinci sənaye zonasıdır. Parkda ümumi investisiyalarının həcmi 195 milyon manatdan çox olan 21 sahibkarlıq subyektinə rezidentlik, 6 sahibkara isə qeyri-rezidentlik statusu verilib. Sənaye Parkında ümumilikdə 1800-dən çox iş yerinin yaradılması nəzərdə tutulur. Artıq bu gündə rezidentlər tərəfindən Sənaye Parkına 35 milyon manatdan artıq investisiya yatırılıb, 300-dək daimi iş yeri yaradılıb. Hazırda Ağdam Sənaye Parkında infrastruktur şəkəsinin, elektrik, qaz, su xidmətlərinin qurulması, inzibati binanın tikintisi, o cümlədən rezidentlər tərəfindən bir sıra

müəssisələrin tikinti-quraşdırma işləri aparılır.

"BAFCO Invest" MMC 2023-cü ilin mart ayında Ağdam Sənaye Parkının rezidenti kimi qeydiyyatı alınıb. Sənaye Parkının 2,5 hektar ərazisində yerləşən müəssisə Almaniyanın qabaqcıl texnologiyalarının tətbiqi ilə müxtəlif təyinatlı çəkmə, tikinti və digər sahələrdə istifadə üçün nəzərdə tutulan, dəmir ucqlu və altlıqlı təhlükəsizlik ayaqqabılarının istehsalı üzrə ixtisaslaşmış. Investisiya dəyəri 10 milyon manatdan çox olan müəssisədə 120 iş yeri yaradılacaq. "BAFCO Invest" MMC sənaye parklarında tətbiq edilmiş idxal ƏDV və gömrük güzəştləri nəticəsində bu günə qədər 1 milyon manatdan çox vəsaitə qənaət edib.

"Mister Decor" MMC-yə 2022-ci ilin oktyabrında Ağdam Sənaye Parkının rezidenti statusu verilib. Investisiya həcmi 7 milyon manat olan fabrikin Cənubi Qafqazda divar kağızlarının istehsalı üzrə ixtisaslaşmış ilk müəssisədir. İllik gücü 2,1 milyon ədəd rulon divar



kağızının istehsalı olan müəssisədə 76 nəfərin işlə təmin edilməsi nəzərdə tutulur. Almaniya və Çin texnologiyasından istifadə edilən müəssisədə istehsal edilən məhsulların daxili bazara satılması ilə yanaşı, xarici ölkələrə ixracat da planlaşdırılır. "Mister Decor" MMC sənaye parklarında tətbiq edilmiş idxal ƏDV və gömrük güzəştləri nəticəsində bu günə qədər 400 min manatdan çox vəsaitə qənaət edib. "Metkons" MMC 2022-ci ilin aprelində Ağdam Sənaye Parkının rezidenti kimi qeydiyyatdan keçib. Sənaye Parkının 1 hektar ərazisində inşa

edilmiş müəssisədə havalandırma, yanğınsöndürmə avadanlıqları və müxtəlif metal məmulatlarının istehsalı nəzərdə tutulub. Türkiyə, İtaliya, Rusiya və Çin texnologiyalarının tətbiq olunduğu müəssisənin ümumi investisiya dəyəri 1,9 milyon manatdır və 45 nəfər daimi işlə təmin ediləcək. Zavodda istehsal olunan məhsullar daxili bazarın tələbatının ödənilməsinə yönəldiləcək. "Metkons" MMC sənaye parklarında tətbiq edilmiş idxal ƏDV və gömrük güzəştləri nəticəsində bu günə qədər 100 min manatdan çox vəsaitə qənaət edib.

Ağdam Sənaye Parkında həmçinin "Rail Trans Service" MMC-nin avtomatlaşdırma və telemexanika sistemlərinin, "Eel Electric" MMC-nin elektrik paylayıcı avadanlıqları və elektrik yuvalarının, "Prof-Dam" MMC-nin dam örtüklərinin, "Tabaterra" MMC-nin bütün məmulatlarının, "Agah Group" MMC-nin metal profil və anbar stəllərinin istehsalı və digər müəssisələrin tikinti-quraşdırma işləri görülür. Bu müəssisələrin bir qisminin bu il fəaliyyətə başlaması planlaşdırılır.

Lazım QULİYEV,  
"Azərbaycan"

### Astarada tibbi aksiyaya keçirilib

Sahiyyə Nazirliyi və Akademik Zərifə Əliyeva adına Milli Oftalmologiya Mərkəzinin birgə təşəbbüsü ilə Dəmiryol Səyyar Klinikası Astarada rayon sakinlərinə Dəmiryol vağzalında tibbi xidmət göstərib.

Məqsəd sakinlərin göz xəstəlikləri ilə bağlı problemlərinin aşkar edilməsi və həll olunmasına kömək göstərməkdir. Aksiyadakı müayinələr əsasında göz problemləri ilə bağlı ümumi nəticə çıxararaq müəyyən edilən xəstəliklər müzakirə edilib, çətin əməliyyat tələb olunan pasiyentlərin Akademik Zərifə Əliyeva adına Milli Oftalmologiya Mərkəzinə gölmələrinə şərait yaradılıb.

Mərkəz bölgələrdəki əhəliyə təmənənəsiz oftalmoloji, həmçinin cərrahi xidmət göstərmək üçün 2005-ci ildə müasir diaqnostik və cərrahi avadanlıqla təchiz olunmuş səyyar klinika yaradıb. Səyyar klinikanın fəaliyyətinin əsas məqsədi əhəlinin vaxt itirmədən, öz yaşadığı ərazi-

lərdə müayinə, müalicə olunmasıdır. Akademik Zərifə Əliyeva adına Milli Oftalmologiya Mərkəzinin həyata keçirdiyi tədbir və aksiyaların sayı durmaqdan artırıb. Bu aksiyaya və tədbirlərin əsas məqsədi görmə problemi olan insanların erkən müayinə və müalicə olunaraq sağlamlıqlarını geri qaytarmaqdır.

Mərkəzin bütün filialları ən son texnoloji avadanlıqlarla təchiz olunub. Klinikada təcürəli və xaricdə ixtisas keçmiş həkim-oftalmoloqlar bütün göz xəstəliklərinin müayinə və müalicəsi, eləcə də əməliyyatı ilə məşğul olurlar. Bununla yanaşı, səyyar klinikanın fəaliyyətinə daha da genişləndirmək üçün 2018-ci ildən Akademik Zərifə Əliyeva adına Milli Oftalmologiya Mərkəzinin Dəmiryol Səyyar Klinikası da fəaliyyətə başlayıb.

S.CAVADOV  
"Azərbaycan"

### Tovuzun Hunanlar kəndinin məhsulu xarici bazarlara ixrac olunur

Yerkökü qərb bölgəsində ən çox Tovuzun Hunanlar kəndində becərilir. Kəndin sakinləri illərdir ki, bu işlə məşğul olurlar. İstehsal etdikləri məhsulu isə yerli bazarlarla yanaşı, xaricə, xüsusən də Rusiya və Belarusa göndərirlər.

Ünümüylə, demək olar ki, Kür çayının sahilində yerləşən Hunanlar yerkökü öknü üzrə artıq ixtisaslaşmış. Kəndin sakinləri həm özlərinin, həm də ölkə əhalisinin bu məhsula olan ehtiyacını müəyyən qədər qarşılamaya çalışırlar. Üstəlik də, qeyd etdiyimiz kimi, məhsullarının bir qismini xaricə ixrac edirlər. Qiymətlərə gəldikdə, hazırda yerkökünün kiloqramı yerində 60-70 qəppikdən satılır. Uzun illərdir yerkökü becərən Yavər Nəcəfov deyir ki, bu il məhsuldarlıq yüksəkdir, qiymət də pis deyil, sərf edir.

İndi Hunanlar kəndində hara baxsan, yük maşınlarına yerkökü yükləndiyini görmək olar. Məhsul yükləndikcə maşınlar



lənqimədən yola salınır. Bu həm də təsərrüfat sahiblərinin işini xeyli asanlaşdırır. Uzağa getmək lazım gəlmir, məhsulu elə həyətdə alıcıya təhvil verirlər. Alıcılar isə əsasən Rusiya bazarları ilə əlaqəsi olan yerli kənd sakinləridir. Onlar sərhədi keçərkən əngəllərə rastlaşmadıqlarını deyirlər.

Ünümüylə, kənddə 428 təsərrüfat var və onun 400-ü yerkökü yetişdirməklə məşğuldur. Kənd sakinləri Abuzər Məcidov, Məhəmməd Abdullayev, Xumar Abbasova, Rövşən Həsənov, Rəna Gözəlova və başqaları uzun illərdir ki, yerkökü öknü ilə məşğul olurlar. Məhəmməd Abdullayev bu il 2 hektarda yerkökü yetişdirib. Məhsulun satışında elə bir problem olmadığını bildiren təsərrüfat sahibi deyir ki, qiymət də onları qane edir. İndiyədək təkcə Hunanlar kəndindən Rusiya bazarlarına 500 tondan çox yerkökü ixrac olunub.

Sabir ƏLİYEV,  
"Azərbaycan"

### Fəsadlar aradan qaldırılır

Son günlər yağın yağışlar Kür çayında sululuğun artmasına səbəb olub.

Çayın Qazax rayonu ərazisindən keçən hissəsində öz məcrasından çıxması və ətrafa yayılması nəticəsində ökn sahələri və təsərrüfatlara ziyan dəyib. Təbii fəlakət əsa-

son rayonu Aşağı və Orta Salahlı kəndlərinin ökn torpaqlarında fəsadlar törədib. Qazax Rayon İcra Həkimiyətinin fəvqəladə hallar komissiyasından bildirilib ki, təbii fəlakətin vurduğu ziyanın həcmi müəyyənləşdirilib, paralel olaraq fəsadlar aradan qaldırılıb.

Akif ƏLİYEV,  
"Azərbaycan"

## Abşeron yaşıl diyara çevrilir

Prezident İlham Əliyevin sərəncamı ilə 2024-cü ilin ölkəmizdə "Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili" elan edilməsi abşeronluların yeni yaşillıqlar salmaq və onları qorumaq həvəsini birə-beş artırır. Abşeron Rayon İcra Həkimiyətinin təşəbbüsü ilə tədbirlər planı da məhz bu ovqatdan doğub.

Məlumdur ki, paytaxtın bir ədmlığında yerləşən bu rayonda keçən yollar beynəlxalq əhəmiyyət daşıyır. Odur ki, bu ərazilərdə ağac-əkmə kampaniyasına xüsusi diqqət yetirilir. Yanvar və fevral aylarında yol kənarlarındakı, park və xiyabənlərdəki qurumşu ağaclar kəsilərək onların yerləri yeni yaşillıq salmaq üçün hazırlanıb. Aksiyaya zamanı həmçinin beynəlxalq əhəmiyyət daşıyan yolların Abşeron rayonundan keçən hissələrinin, eləcə də yerli əhəmiyyətli yolların və daxili küçələrin kənarları məişət tullantılarından və əlaq otlarından təmizlənib. Tullantılar xüsusi texnikalar vasitəsilə ərazidən daşınıb.

Yaşılaldırma tədbirləri mütəmadi xarakter alıb. Növbəti tədbirlər çərçivəsində yol kənarlarında ümumilikdə 1000-dən çox müxtəlif növ ağac əkilib. Yeni əkilməmiş ağaclar suvarılıb, onlara üzvi gübrə verilib və

lazımı aqrotexniki qulluq göstərilib. Bundan əlavə, rayonun Abadlıq və Kommunal Xidmətlər İdarəsi tərəfindən küçə və parklarda ümumi səliqə-sahman yaradılıb, ağacların gövdələri ağardılıb. Paralel olaraq, Saray, Mehdiabad, Masazır, Novxanı və digər qəsəbələrdə yolların kənarına ağaclar əkilib, onların becərilməsi əlaqədar təşkilatlar tərəfindən

nəzarətə götürülüb. Şəhidlərin adına çəkilmiş bulaqların ətrafında və yaşayış komplekslərinin həyətində sahələrdə də təmizlik işləri aparılıb, yeni ağaclar və gül kolları əkilib. Hazırda rayon mərkəzinin təmir ediləcək küçələrində, orta məktəblərin qarşısında və həyətdə eyni tədbirlər həyata keçirilib. Yaşillıqların artırılması məqsədilə rayonun Sumqayıt

istiqamətindəki yollarında da müxtəlif növ ağaclar basdırılıb.

Abşeron ölkəmizin yaşillıq nisbətən az olan rayonlarından olsa da, belə tədbirlərin nəticəsində tədricən gözoxşayan yaşıl diyara çevrilir. Odur ki, bu tədbirlərlə idarə və təşkilatlarla yanaşı, sakinlər də geniş dəstək verirlər. Qəsəbə və yaşayış məsivlərinin sakinləri yaşadığı ərazi-





## «AZƏRBAYCAN» qəzetinin 1919-cu il 4 mart (Çərşənbə axşamı günü) tarixli 128-ci nömrəsinin ADA Universitetinin dəstəyi ilə transliterasiyası

QİSMİ-RƏSMİ  
[RƏSMİ HİSSƏ]

**Azərbaycan Məşxət-i İslamiyyəyi İdarəsindən**  
İdəreyi-məşxət [Seyxülislamıq İdarəsi] kargəzari Hüseynqulu Salimov "mavacib azlığından istefaya məcbur oldum" məzmunlu istefanamasını İdəreyi-məşxət qəbul edib işbu 1919 sənəsinin mart ayının 1-dən etibarən müəlləyihi [adı çəkilən şəxsi] xidməti-səbiqəsindən [səbiq vəzifəsindən] azad hesab etməyi qərar almışdır.

*Məşxət sədriləri: [Mustafa əfəndi]  
Əfəndizadə və [Axund Ağaj] Ağajlızadə*

## HÖKUMƏT NİYƏ İSTİFA ETDİ?

Parlaman üsulu ilə idarə olunan məmləkətlərdə hökumətin istefası, kabina böhranları müxtəlif şəkillərdə ola bilər. Parlamanın etimadını qazanmayan bir hökumət hamam istefa edir, yerinə başqa bir kabina təşkil olunur. Bəzən də olar ki, parlaman ilə itxalif çıxan hökumət camaatın müxtəlif vasitələri ilə qəbul edilən qərarı ləğv edir. Bu halda, məclis buraxılıb təzə intixablar [seçkilər] təyin olunur. Yeni gələn məbuslar [deputatlar] aski məbusların nöqtəyi-nəzərində dururlarsa, o zaman kabina qalar, yoxsa artıq hökumətin dəyişməsi icbari olar. Parlamentarizmin bu cəhəti yalnız şəkli-hökumətləri və qanuni-əsasları [konstitusiyaları] təayyün etmiş [formalaşmış] olan məmləkətlərdə tətbiq oluna bilər. O məmləkətlərdə ki, hökumət ilə məclis arasında cümhuriyyət rəisinin şəxsi, müvazinəci bir amil olmaq üzrə bulunur.

Bizdə isə hal böylə deyildir. Cümhuriyyətimiz daxili rəis intixab etməmişdir. Hər nə qədər parlaman rəisi cümhuriyyət rəisi yerini görür kimi isə də sözün məna-yatımı [tam mənası] ilə bu hüquqa malik deyildir. Parlaman rəisi olmaq həsəbi [səbəbi] ilə o, qüvvəyi-təşriyyətin (yeni qanun qoyan Məclis-Məbusanın) təbeidir [ona təbədir]. Hər nə qədər hökumət rəisini davət etməyə ona müəvvəl olunmuş [verilmiş] bir haqq isə də, məclis fəsx edib də yeni seçkilər davət etməyə haqqı kəndisənə verilməmişdir.

Bu halda Azərbaycan Cümhuriyyətinin Qanuni-əsası [Konstitusiyası] tədvin [tərtib] olununcaya qədər hökumətin qəlməsi və ya düşməsi yalnız Məclisin etimad və ya ədəmi-etimadına [etmə-sizliyinə] bağlıdır. Hökumətin Məclislə münasibəti girib də davanın həlli üçün üçünü daha səlahiyyətə qatır [qüvvətin hakəmiyyətinə [arbitriliyinə] müvafiq olaraq] təyinatı mümkün deyildir.

Bu nöqtəyi-nəzərdən baxılınca, Fətəli xan hökumətinin istefası ciddi bir səbəbdən, hüquqi bir illət [problem] üzündən irəli gəlməmiş deməkdir. O halda, istefanədə göstərilən zəhiri səbəb, hökumət rəisinin xəstəliyidir.

Biz buna zəhiri səbəb deyirik. Çünki, batini [daxili] səbəb başqadır. Bu səbəb hər nə qədər şəklin mövcud deyilsə də, Parlaman firqələrinin son sorğu münasibətində göstərdikləri zehniyyət onun ruhən mövcud olduğunu pək əla hissi etdirməkdədir.

Məlum idi ki, hökumət müxtəlif firqə və qruplardan təşəkkül edən Parlamanın "İttihad" xaricində olaraq bütün fraksiyalarına istinad edirdi. Fətəli xan bir çox israr və illahlardan [təkidlərdən] sonra bir firqə mənsubu deyil, bir şaxs olmaq etibarini ilə Hökumət rəyasətini qəbul edib Kabinəni də kəndisi bildiyi kimi təşkil etmiş, firqələr isə bu xüsusda Hökumətə adətən "kartblans" vermişlər.

Fəqət gətirdikcə Hökumətə verilmiş olan bu etimad Parlaman firqələrinin aksarından ötrü gevsəməyə [laxlamağa] başladı. Firqələr firqə mənafehinə kənarə ataraq böylə bir zamanda Parlamanı qüvvətli bir mərkəz vəücudə gətirmək niyyətilə bir qədər olsun xüsusiyətlərini fəda etmiş ikən, gətirdikcə siyasilikdən ziyadə əhalinin fikrinə qapılaraq tənaqidatə başladılar. Nəhayət, vursu [pusquda] duran "İttihad" daşını cibindən çıxardı, hökuməti pəşud. Bu zərəninin təsiri ilə solda duran sosialistlərin də tənaqid etməyə həvəsi gəldi. Dövlət nöqtəyi-nəzərindən duran yalnız bir "Müsavat" firqəsi qaldı. Bitərəflər, "Əhrar" dəxi şiddətli davrandılar. Nəticədə, hər nə qədər hökumət etimad rayi qazandısa da, mövqeyi heç şübhəsiz ki, eyi mövqələrdən deyildi. Firqələr tənaqid etmişlər, fəqət nəticədə çarəsiz qalaraq ədəmi-etimad göstərmişlər. "Həsən keçəl və ya keçəl Həsən" demişlər.

Halbuki məmləkətin ehtiyacı böylə çarəsizlikdən təhəmmül olunar bir hökumətə deyil, biləcəyi [qeyd-şərtsiz] etimad olunar bir heyətdir.

Bu nöqtəyi-nəzərdən baxılırsa, bu vaxta qədər hökuməti tutan firqələr arasında ki itxalif-nəzar Kabinənin deyil, Parlaman mərkəzinin böhranını isbat edir.

Böhran Parlamanın üzərindədir. Əgər Parlaman firqələri keçirdiyim zamanın əhəmiyyətini dərk edər də haqiqətən də sabit bir mərkəz vəücudə gətirə bilsələr, o zaman sabit və qüvvətli bir hökumət vəücudə gələ bilər.

Böylə sabit bir mərkəzi solə doğru bir ittihadla [birliklə] vəücudə gələcəyi Parlaman firqələrinin aksariyyətinə məqbul görünürsə də, iş hələ nəzəriyyətdən feliyyəyə keçməmişdir.

Bu xüsusda anlaşılmazlıq üçün vəziyyəti-siyasiyyətin nə kimi əsasları daxilində etilaf etmək iqtizə eylədiyini [uzlaşmağı şərtləndirdiyini] bilməlidir.

Bu xüsusda yarıq.

M. Ə.

AZƏRBAYCAN  
MƏCLİSİ-MƏBUSANINDA

(keçən nömrədən maba'dil)

Yusif Əhmədov (bitərəf) - Bələdiyyə İdarəsi tərəfindən istənilən 7 milyon borc xüsusunda məncə qabaqcadan bir qərar qətiməli idi. Bu pulu o vaxt tamamilə verməli idi. Gənə də verilsin. Şimdiki izahatdan məlum oldu ki, şəhərin ayda 3 milyon xərci var. Təbii böylə borcları ona kifayət etməz. Bir şəhərin ki, ayda 3 milyon xərci ola, böylə məbləğlər onun ehtiyacı [n] ödəməz. Vaxtın əhəmiyyətini də bir nəzərə alıb ətrafı düşünməlidir ki, nə kimi bir vaxtda yaşayırıq, nə vaxt və nə üçün borc istənilir. Məlumunuzdur ki, şəhərin varidatı bir neçə şeydən ibarətdir. Məsələn, imarətlərdən, ticarətdən və sairədən. Ticarət şimdiki bilmərrə [heç] yoxdur, ümum [bütün] ticarət dairələri bağlanmışdır. Şəhər də bunlardan varidat ala bilməz. Bir də xəstəxanalar ki, qabaqlarda orada yatanlardan müəyyən xərc almırdı. Bir para səbəblərə görə indi o da alınmır. Bir neçə mənbə də var ki, inqilab içində olduğumuzu nəzərə alsaq, nə səbəbə onlardan varidat alınmadığı təbii görüldü. Mən böylə güman edirəm ki, ərz etdiyim səbəblərə görə aski mədaxil gətirən yollar kəmilən kəsilmis olduğundan Bələdiyyə İdarəsinin əvəlcə istəmiş olduğu 3 milyon verildiyi kimi, indi istədiyini də vermək lazım deyil. Qulluqçuların

məaşını nəzərə almalıdır. Məruzədən məlum olur ki, ayda bir milyon 450 min manat olmaq üzrə ildə qulluqçuların məvacibi 18 milyon olur. Xidmətçilərə bu məaş verilməzsə, şəhərin bütün işləri yatar. Hələ bələdiyyə xidmətçilərinin məaşi sair qulluqçulardan azdır. Bunu da nəzərə almalıdır.

Mənim yadımdadır, bir vaxt hökumət üzvlərindən birisi Bələdiyyə Məclisi əzasından [üzvlərindən] birini məzəmmət edib deyirdi ki, işləməyirlər, şəhəri təmiz saxlamayırlar, faaliyyətsizlik göstərirlər. Əgər bu faaliyyətsizlik pulusuzluqdan isə hökumətə müvafiq etsə, hökumət Bələdiyyə İdarəsinin ehtiyacını təmin eylər. Təklif olunan məbləğ çox deyildir. O şey ki, ehtiyaclardır, onu istəyirlər. Bələdiyyə İdarəsində mən də varam. O qeyri bir çərə bilməyir, zəruri ehtiyacı üçün pul istəyir, həm də müavinət deyil, borc istəyir. Şəhərin 36 milyon manat xərci var. Əlbəttə 4 milyon verməklə ehtiyacı rəf etmək [aradan qaldırmaq] olmaz.

Buyurlur ki, şəhər iş görməyir. Hansı idarə ləyiqilə iş aparır ki, o da apara bilsin. Əlbəttə, şəhərin borcudur, mədaxil yerlərini gözləsin. Lakin bir haldəy ki, bir ay sonra nə olacağını bilməyir. Keçmiş də gördük. O sədəmələr [zərbələr] ki, dəymişdi, indi onun acısını çəkirlər. Mən təklif edirəm istənilən 4 milyon verilsin. Verilməsə, Bələdiyyə İdarəsi bağlanacaqdır. Buna da təbii heç bir fraksiya razı olmaz. Onun bağlanması digər idarələrə də çox təsir edər.

Bir də ərz etməyiyəm ki, qənasların vəkalət müddəti qurtarmışdır. Şimdi yeni qənasları seçmə lazımdır. Təbii, bu xüsusda müzakirə olacaq və əminəm ki, tezliklə Bələdiyyə qanunu verilir. Mən dübarə [yenə] təklif edirəm 4 milyonluq qərz [borc] verilsin. Yalnız borcun hangi varidatdan ödənenəyin bilmək lazımdır. Nətiqədən birisi təklif edir ki, bu məbləğ qaytarıl[ma]maq üzrə verilsin. Mən deyirəm ki, böylə bir üsul yoxdur. Pul verilsin nainki 3 ilə, 6, 9 hətta 12 ilə verilsin, amma müavinət tarixi ilə [kəmək kimi] yox, borc tarixi ilə.

**Sədr** - Söz Əhməd Cəvdət əfəndindir.

**Əhməd Cəvdət** (sosialist) - Əfəndilər! Aşurov cənabları doğru buyurdular ki, indi nainki hökumətlər, hətta bələdiyyə idarələri də ya borc edib, ya pul kəsməklə yaşayırlar. Çünki böyük müharibə nəticəsində iqtisad və ticarət işlərinə sul-təsir etdiyindən, hər şey öz adı halını qeyb edib yoldan çıxmışdır. Bir tək Bakı bələdiyyəsi deyil, qeyri bələdiyyə idarələrində də həli fənədir. Bunların bu halına görə borc istəməyə haqları da vardır. Bizim fraksiya da Bakı bələdiyyəsinə verəcək 4 milyon borc əleyhinə deyildir. Bu borc verilməlidir. Hərgah biz bu borcu verməzsək, parasızlıq üzündən camaatı təmin edən müəssisələr qapanmağa məcbur olar. Fəqət bu müəssisələr fəqərəyib-kəsibə ehtiyacatını rəf etməyə [aradan qaldırmağa] çalışdıqından, bağlanmalarına pul verməməlidir. Şəhər idarəsinə kömək etmək hökumətin borcudur. Fəqət biz buna iktifa [kifayət] etməyirik. Ağa Aşurov cənabları doğru buyurdular ki, bu borcları haradan verəcək? Şəhər idarəsi bu borcları gər verə bilməyəcəkdir. Burasını albatça, nəzər-diqqətə almalıdır. Əhmədov cənabları dedi ki, bugünkü gündə ticarət yoxdur. Ona görə şəhər idarəsinin mədaxil azalmışdır. Fəqət, tamamilə də böylə deyildir. Doğrudur, ticarət əvvəlki qərarlı deyildir. Ticarətin bir qismi dayandıdır. Lakin əvəzində bəzi yeni ticarətlər artıdır. Deməli, ticarətdə bir dəyişiklik olmuşdur ki, o da möhtəkirlikdir. (Alqış)

Şəhər idarəsində demokratiya [xəlf] nümayəndələri olmadıqından, orada oturanlar həman möhtəkirlikdən vergi almağı özlərinə sərf bilməyirlər. Çünki, qışman kəndiləri bu işlə məşğuldurlar. Odur ki, bu cür nümayəndələr öz ciblərindən pul çıxarıb bələdiyyə sandığına qoymazlar. Şəhər idarəsində demokratiya nümayəndələri oturmaldırlar. Lakin biz onu da demirik ki, demokratiya nümayəndələri orada oturmaqla işlər büsbütün yaxşı gedər. Təbii bir qədər qışur olacaqdır. Bu qışurlar Gürcüstan, Ermənistan ədəmi-etimadı kimi burada da olacaqdır. İqtisadi həyat fəna olduğundan həyat demək qeyri-mümkündür. Lakin heç olmasız həyatımızı adi hala tərz çəkmək lazımdır ki, bunu da ancaq demokratiya nümayəndələri edə bilər. Ona görə də tezliklə demokratiya nümayəndələri şəhər idarəsinə keçməlidir. Şəhər idarəsinin demokratik əsas üzrə qurulması xüsusundakı uzlaşma tezliklə qovıldan felia gətirilsin. Şəhər idarəsində oturan nümayəndələrin vaxtı bitdiyindən, yeni demokratik seçkiləri üsulü Parlaman təqdim edilsin ki, tezliklə hər yerdə bu üsul ilə bələdiyyə idarələri təsis olunsun. Hər yerdə bu cür bələdiyyə idarələri təsis edilmişdir. Hətta Gürcüstanda bələdiyyələrin ittifaqı da vardır ki, bizim bələdiyyə ittifaqımızla münasibətə girişmək istəyirlər. Bu xüsusda bizə müvafiq edib Azərbaycan bələdiyyə idarələri ittifaqı olubmadığını soruşmuşlar. Fəqət bizdə nainki bələdiyyələr ittifaqı, bəlkə demokratik üsulla təsis edilmiş bir bələdiyyə idarəsi də yoxdur. Hökumət burasını nəzərə almalıdır. Və ikinci, zəmvəto [yerli özünüidarə] idarələrinin təşkil üçün qanun tərtib verib Parlaman təqdim etməlidir. Bundan başqa, bələdiyyə seçkiləri hazırlayan komisiya da yeni bələdiyyə üsulu hazırlayıb Parlaman təqdim etsin. Bildiyimi görə, yeni seçkilər üsulu hazırlayan komissiyaya seçkilər üsulu hazırlanması yanvarın 29-da həvalə olunmuşdu. Lakin bu gün fevralın 25-də həman komisiyondan hələ birinci iclası davət edilmişdir. Bu komisiyoni tezliklə işlərinə qurtarib seçki üsulunu Parlaman təqdim etməlidir. Bizim fraksiyamız ələlümüm [ümumilikdə] bu borcun hələliyə verilməsini qəbul edir. Bununla bərabər, ümid edirəm ki, yeni bələdiyyə idarəsi seçkiləri qanunu tezliklə Parlaman təqdim olunar.

**Sədr** - Söz Heybatqulu Məhəmmədbəyovundur.

**Heybatqulu** (İttihad) - Burada keçmiş nətiqlər söylədikdə ki, şəhərin varidatı məsələsində gəyü Bələdiyyə İdarəsi iqtidamda [təşəbbüsdə] bulunmur. Necə ki məlumdur, Bakı bələdiyyəsi köhnə qanunla varidatı alır. Burada dedilər ki, Ərzaq naziri "poputni sbor" alır. Bu pulu nədənsə bələdiyyə almıyır. Əgər Məkulat Nəzarət [Ərzaq Nazirliyi] böylə şey edib, o öz tərəfindən edibdir. Son zamanlarda bu haqq şəhərdə idi. Keçən ildən isə Ərzaq Nəzarətə əlinə almışdır. Şimdi gərək yeni bir qanun olsun ki, əvvəlki Bələdiyyə İdarəsi öz əlinə alsın. Bu qanunu da şəhər özü verə bilməz. Bunu gərək qabaqda olan Milli Məclis edər, ya gərək indiki Parlaman etsin. Bələdiyyə necə ola bilər ki, xoddəravərən [özü durub] gedib pul istəsin. Buyurdular, ticarətxanalarla xərc alınmayıb. Bu xüsusda ərz edirəm ki, Bələdiyyə İdarəsinin ixtiyarı yoxdur ki, yeni xərclər qoysun. Necə ki, məlumdur promissiyə naloq hökumətin xüsusi varidatıdır. Bələdiyyə böylə işlərə qarışmaz. Geridə qaldı traktirni məsələ. Bunu da ümum üçün deyə bilərik ki, 1919-cu il üçün yalnız "Kazino"dan 280 min naloq alınır, həmçinin "Metropol" və qeyriləri var. Bələdiyyənin əsl daxodu [gəliri] isə dəhyəkdir ki, bu da evlərin mədaxilindən alınır. Keçmiş Kerenski hökuməti müvafiqatı qanun verərək o "dəhyek"i bira-iki artırıb "dəhyek" əvəzinə indi 20 prosent alır. Bu vergiləri artırmağa şəhərin qanunun ixtiyarı yoxdur. Necə ki, müvafiqatı qanuna görə rəsmən o xərcləri də kiralara artırma bilməz. Əz aralarında nə cür artırırlarsa, o başqa məsələdir.

Burada şəhərin torpaq məsələsindən bəhs olundu. Bilirsiniz ki, bu torpaq məsələsi cəncəlli bir məsələdir. Əksəriyyətlə bu torpaqlar fəqərə və kəsiblərin əlinədir. Onun da icrasını bira-on və ya 20 dəfə artırmağı bələdiyyə edə bilməz. Əvvəla bu bələdiyyəyə yaraşan şey deyil, ikincisi qeyri-mümkündür. Ola bilər 2, 3, 4 dəfə arta bilsin. Bununla da varidat bir və bir yarım milyon artar ki, bu da 40 milyon məxaricə təvafüt eyləməz. Və bir də deyirlər ki, "yer" məsələsi var. Deyirlər şəhər ondan iki milyon mədaxil edə bilər. Ona da deyə bilərik ki, Çənbarəkəndində bu yerdən 26 ucaştok var. Əgər bələdiyyə bu yerdə oturanlara "kupça" versə, bir milyon mədaxil

edar. Bu bir milyon da əvəzinə yarım milyonunu xərc edib həman yerdə bir para küçələrin açılmağı üçün lazım olan yerləri sökəcəkdir. Bu da mümkün deyil. Hərgah şəhər istəyə ki, mədaxil və məxarici bərabər etsin, gərək məxarici əskiltisən. Şəhər bu saat 2000-ə qədər xəstə saxlayır. Onları qovmaq olmaz. Nə qədər məktəbləri var. Məktəblərdə şagirdləri var. Bu məktəbləri bağlaya bilməz. Məxaricləri də əskiltmək olmaz. Ən az məvacib də alan bələdiyyə qulluqçulardır. Süpürgəçilər və sairələr 500-dən artıq məvacib ala bilməyir.

Bir də söyləyirlər ki, Duma demokratik üsul ilə seçilsin. Bu da bələdiyyənin öz vəzifəsi olmayıb, Parlamanın hüququdur. Parlaman bu işi yapar, Hökumətə verər. Hökumət də bu barədə bələdiyyəyə təbliğat ilə ləyihə hökmünü icra etdirər. Təklif edərdim ləyihə qəbul olunsun. Nə qədər çox vaxt verilsə, Bələdiyyə öz işlərini yaxşı apara bilər. Hərçənd 4 milyonla iş düzəlməz.

Bir də deyirlər bələdiyyənin indiki zamanda ən böyük mədaxil yolu sudur. Bu da budkalarından vedrası camaatə üç qəpikdən buraxılır. Deməli, hər bir budkadan gündə 45 manatlıq su buraxılır. Su buraxan xidmətinin məvacibi isə gündə 35 manatdır. Bələdiyyə İdarəsi suyun da qiymətini artırma bilməz. Edə bilməz ki, camaatə 10 qəpikdən vedrası su versin. Bir də evlərdən 5, 6, 7 qəpik artırmaqla şəhərin mədaxilinə heç bir şey olmaz. Şəhərin mədaxil yolları qeyri olaraq təpsin və bu mədaxili artırmaq üçün hökumət Bələdiyyə İdarəsinə yeni qanunlar tənzim edilərək ixtiyar versin.

**Sədr** - Söz Sultanməcidi Qənimədənindir.

**Qəniməd** (İttihad) - Mətləb burada şəhərə borc vermək xüsusundadır ki, şəhərə 4 milyon verilsin ya yox? Şəhərin işi çətinidir. Bu məsələ ətrafında danışılan sözlərin bir çoxu yersizdir. Burada Bələdiyyə İdarəsinin demokratik üsulunda olub-olmaması barəsində danışılır. Ona qarşı deyirdim ki, əlbəttə, bizim Bələdiyyə idarəmi demokratikləşdir. Çünki demokratik əsas ilə seçilibdir. Hökumətimiz cümhuri demokratik olduğundan Bələdiyyə İdarəsi də demokratik olmalıdır. Əgər deyilsə də, Parlaman qayda və qanun qoymalıdır ki, öylə də olsun. Qaldı ki, deyirlər gəyü şəhər bərkəst [müflis] olub alacağı qaytara bilməyəcək, ona iana verək, bu doğru deyildir. Çünki şəhər həyatı bu saat təbii yoldan çıxmışdır. Şəhər qeyri vaxtda ki özüni dolandırdır, indi dolandırma bilmir. Bu hal həmişəli deyildir. Şəhərin indiki halı xəstə bir cismə oxşar ki, sağ olarkən özüni dolandırma bilmir, amma indi xəstə olduğundan müvəqqəti özüni dolandırma bilmir və müavinətə möhtacdır. Fəqət o xəstəyə çərək lazım olduğu kimi, şəhər idarəsinə də əmələ [işçi] haqqı, məktəb, xəstəxana, su və qeyri camaatın ehtiyacını rəf edən [aradan qaldırma] idarələr üçün məvacib verməyə para lazımdır.

Bələdiyyə İdarəsi bu paraları Bakı və Bakı ətrafında olan əhali üçün sərf edir. Bakı Bələdiyyəsi, Gəncə Bələdiyyəsi - bunları biz hökumətə ayırı bir şey hesab edə bilmərik. Bunlar hamısı saltənatin [dövlətin] bir parçasıdır. Ələlxüsus Bakı Bələdiyyəsi. Şəhər idarəsi saxladığı məktəb və xəstəxana və qeyrilər saltənatin özüdür. Hərgah Bələdiyyə İdarəsinə pul verməyib bizim işimiz deyil deyərsək, Bələdiyyə İdarəsi də deyər ki, mədaxil olmadığından məktəbləri və xəstəxanaları və qeyriləri bağlayıram. Onda hökumətin özüdür borcudur ki, bağlanmış məktəb və xəstəxanaları açsın, su yoxsa, gətirsin və qeyra. Madam ki, şəhər idarəsi özü bu barədə çalışmaq istəyir və onun üçün də müvafiqatı müavinət diləyir, biz bunun qabağında təşəkkür etməliyik. Ayır sözlə ola bilməz. Hər halda, hökumətin borcudur ki, Bələdiyyə İdarəsinə kömək etsin. Hətta istibdad hökuməti də bu xoşbəxt şəhərə kömək edirdi. Bələdiyyə İdarəsi 4 milyon ki, müvafiqatı borc istəyir, burada ayri mübahisə lazım deyildir; təşəkkür ilə bu borcu verməliyik. Nəinki faizsiz, bəlkə iana surətində verilməlidir. Bu qədər neft və ticarət sərvarına malik olan şəhər idarəsinə özüni düzəldənə qədər arxayın olub borc verməmək olmaz. Bu borc gərək verilsə və heç şər-təz lazım deyildir.

**Sədr** - Təklif var ki, bu məsələyə etiraz olmadığından müzakirə qat olunub [müzakirəyə kəsilib] səssə qoyulsun. Bu barədə dörd təklif var. Etiraz yoxsa, axırncı söz məruzəçiyə verilib sonra səssə qoyulsun. Buna etiraz yoxsa, qəbul olunur. Axırncı söz məruzəçiyə verilir.

(yənə var)

## TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ

(Royer acentaliyindən)

## Zərərlər alınması

Avamlar Kamerasında Bentik əsirlərin və əsirlikdə olanların ailələri nəfina [xeyrinə] hökumətin Türkiyədən təvafüz [tələb] əvəli edib-ətməyəcəyini xəbər almışdır. Bonar Lu cavab vermişdir ki, biz Türkiyədən də başqa düşmən hökumətlər kimi hər bir şeyi alacağız.

## Burlar arasında

Kəpətdəndən xəbər verirlər ki, Cənubi Afrikada cümhuriyyət çərəyini müqabilinə müxalifət hərəkatı artmaqdadır. Bütün məmləkətdə protesto mitinqləri qurulmaqdadır. Mitinqlərdən birində Cənubi Afrika İttifaqı ilə münasibət qətimlə [münasibətlərin kəsilməsi] və İngiltərə ilə əlaqəyə girmək təşviqatı əleyhinə qətnamə çıxarılmışdır.

## Romanıyanın zərəri

Romanıyanın hesabına görə, Mərkəzi Dövlətlər müharibə zamanında Romanıyanın zərəri olaraq Romanıya 1 milyard 140 milyon borcludurlar. Rusiya isə 160 milyon borcludur.

## Təzə aeroplan

Parisdən xəbər verirlər ki, doktor Raten təzə bir aeroplan ixtira etmişdir. Bu aeroplanın çarxi dağıqədə 3 min dəfə dövr vurub çox ucaya qalxır. Bu aeroplanla Parisdən Əlcəzirəyə [Əlcəzairə] 5 saata, İstanbula 8 saata və Qahirəyə 11 saata uçmaq olar.

## Türkiyədə vüzəra böhranı

İstanbulla Səlikə verilən xəbərlərdə denilir ki, Müttəfiqlər yunanlılar və ermənilər əleyhinə olan tədhişin [terrorun] dayandırılmasını və müharibə zamanında nəfy [sürgün] edilmiş yüz minlərcə erməniləri və yunanlıların müsəbəd edilmiş mallarının qaytarılmasını Türkiyə hökumətindən tələb etdiklərinə görə Tofiq paşa kabinesini istefa vermişdir. Təzə kabinə təşkilini sultan öz əhdəsinə alır.

## Klemansonun əhvalına dair

Keçənlərdə yaranmış olan Fransa Rəisi-vükələri [Baş naziri] tamamilə səhəhtəyib olmuşdur [sağalmışdır]. Pəncənsən [cümə axşamı] günü şəhər vaxtı isə öz məşğələsinə sürü eyləmişdir [işinə başlamışdır]. Sonra Harbiyyə Nazaratına gedib qoşun rəisləri ilə müsəhibədə bulunmuşdur. Ümid edirlər ki, Klemanso neçə gündən sonra Sülh Konfransında öz vəzifəsinə mübaşiqət olacaqdır [başlayacaqdır].

## Vilson

Amerika Rəisi-cümhuri Vilson ikinci Avropa səfərindən qayıdanadək Amerika Konqresinin tacili iclasını davət etməyəcəkdir. O daimi sülh əqdində [imzalanmasında] Avropada qalmağı kəndisənə vəzifə bilir.

\* Fevralın 25-də Vilson Bostona gəlməmişdən qabaq, ona hazır edilən sul-qəsd kəşf edilmişdir.

\* Stokholm - 18 fevral. Nyu-York birjasında bu son günlərdə rus pulunun kursu qəlməmişdir.

## Rostovda sakitlikdir

Tiflisdə olan ingilis heyəti zeylədik [aşağıdakı] xəbəri elan eyləyir: Aldığımız məlumatdan anlaşılır ki, Rostov və Novocerkasskda camaat arasında həyəcan var deyər, bolşeviklərin simsiz teleqraf xəbərləri doğru deyildir. Bizim məlumatımıza görə, hər iki şəhərdə əhval yaxşıdır. Tsaritsindən qərb tərəfə olan Denikin ordusunun cəbhəsi möhkəmdir.

Fevralın 20-sindən verilən ən doğru xəbərdə görə, Denikin ordusu şimali Don cəbhəsində müvafiqiyətlə 20 verst irəliləmişdir. Bir çox əsir və mühimməti-hərbiyyə [hərbi sursat] almışdır.

## Dağıstan və Denikin

Tiflisdən alınan məlumat nəzərdən, Könüllü [ordu] inqışlara verdiyi ultimatumun mislini Dağıstana da vermişdir. Bu tələbatda onlar, dağıstanlı bolşeviklərə mübarizədən ötrü səfərbərdəyir. Davət edilir. Dağıstandan bir neçə süvari alay istəyirlər.

## Bolşeviklərin yürüşü

Kiyev - Şura qoşunları müharibə ilə Nikolayev şəhərini işğal etmişlərdir.

\* Kiyev, 25 fevral - Kiyevdə Direktoriya tərəfindən buraxılmış 3 min ədəd pulemyot, 500 avtomobil, 3 milyon put kağız, neçə milyon put səltdat şineli, 100-dən ziyadə yeni toplar, telefon, teleqraf və mühəndis əyaları və neçə min tüfəng bolşeviklərin əlinə keçmişdir. Fastov alınandan sonra bu qənimətin [qənimətlərin] miqdarı dəxi də artacaqdır. Kazatın-Fastov hissəsində Direktoriya yolları mühafizə etmək niyyəti ilə 7 ədəd zirehli qatar buraxmışdır. Fəqət bolşeviklər çox sürətlə yürüş etdiklərindən bu qatarların əlinə keçmişdir. Bərdiçevdə əmələ [fəhlə] və kəndçi surası təşkil edilmişdir.

\* Fastov, 26 fevral - Şura qoşunları tərəfindən Kazanka mövqifi [stansiyası] işğal edilmişdir. Hal-hazırda Qırmızı qoşunlar yürüş edirlər. Əsirlər deyirlər ki, düşmənlər qayət dəhşətli surətdə möhkəmləniş. Fevralın 21-ində bolşeviklər Beli Serkov şəhərini işğal eyləmişlər. Direktoriya oranı buraxaraq xəzinədə, banklarda olan pulları aparmışdır. Hal-hazırda şəhərdə əsudulik hökmfərmədir [hökm sürməkdədir].

## SÜLH ƏTRAFINDA

## Ermənilər Sülh Konfransında

Tiflis, 28 fevral (fransız mətbuatı) - Çahərşənbə [çərşənbə] günü erməni sülh müvafiqatları [nüməyəndələri] tərəfindən Sülh Konfransına Ermənistan tələbatı təqdim edilmək münasibətində erməni müvafiqatçılarından Aharonyan "Tan" qəzetində işbu məlumatı verir:

"Erməni Milli Şurası 1918-ci sənə mayın 27-sində Ermənistan iştiraklılığını elan eyləmişdir. Ermənistan Parlamanının davlatlə hökumət təşkil edilmişdir. Milli Şura öz haqqını Parlamanə güzəşt eyləmişdir. Hal-hazırda Ermənistan Cümhuriyyəti 60 min mürəbbə [kvadrat] kilometrəndən ibarətdir. Əhalisi təxminən 2 milyondur. Ordusu isə 30 mindən 40 mindəkdir. Ermənilər tə müharibə ibtidiasından [başlanğıcından] türklərin təklifini rədd edərək müharibə [savaşın] dövlətlər cərgəsində Müttəfiqlərin nəfina [xeyrinə] çalışmışlardır. Şimdi, əgər ermənilər Sülh Konfransından kənar edərlərsə, bu erməni milləti üçün böyük müsibət olacaqdır. Binaonluy [ona görə], mənim hökumətim, başında bulunduğum erməni sülh heyətinə müvafiqat eyləmişdir [təvafüz etmişdir] ki, əvvəl Ermənistan Cümhuriyyəti iştiraklılığını təsdiq edilsin, sənıyan [ikinci olaraq] erməni müvafiqatlarının Sülh Konfransına burax

**«AZƏRBAYCAN» qəzetinin 1919-cu il 4 mart (Çərşənbə axşamı günü) tarixli 128-ci nömrəsinin ADA Universitetinin dəstəyi ilə transliterasiyası**

Şayiata görə, Dağıstan Hökuməti ilə Könüllü ordu arasında olan ittiham kəskin bir surət almışdır. Könüllü ordu başçıları Dağıstan hökumətinə iş başından çəkilməyi və Rusiyaya hücum edib bolşeviklərlə mübarizə etməkdən ötrü Dağıstandan əsgəri dəstələr veriləməsi təklifində bulunmuşlar. Dağıstan Hökuməti bu təklifi rədd edib əhəli-ni mübarizəyə dəvət edir.

**NƏZARƏTLƏRDƏ  
(NAZİRLİKLƏRDƏ)****Məsai Nəzarətində**

Məsai Nəzarəti [Əmək Nazirliyi] tərəfindən Gəncə qəzasının 5-inci dairəsi müfəttişinə bir böylə kəğız göndərilmişdir: "Məsai Nəzarəti müvəkkil Hüseyn Rəhimzadənin Gədəbəy zavodu haqqındakı məruzəsini istemədən [dinlədikdən] sonra Nəzarət qət etmişdir [qərara almışdır]:

- 1) Təcili surətdə 8 saatlıq iş günü təyin edin!
- 2) Bayram axşamları və cümə axşamları 7 saat işləməlidir.
- 3) Hərbi İnqilab Komitəsi tərəfindən verildiyinə görə, bütün fəhlələrə təsviyyə pulu verməli.
- 4) Nəzarət tərəfindən müştərək [kollektiv] müqavilənəmə tərtib edilənədək fəhlələrə bəhəliyə münasib məvacib verməli.
- 5) Fəhlələrə zavod komitəsi və kəsbkarlar ittifaqı [həmkarlar ittifaqı] təşkil etməyə izin vermək.
- 6) Fəhlə Komitəsi üzvləri Nəzarət cənbindəki [Nazirliyin nəzdindəki] xüsusi müşavirədən izniz əzəl [azad] edilə bilməzər.

Fabrikə və yaxud zavod müdiriyyəti maddələrin birinə əməl etməzsə, qanuni cavabdeh olacaqdır.

\* Maliyyə Nəzarəti Məsai Nəzarətinə müraciətən təcili surətdə qulluqdan çıxarılaq fəhlələrə veriləcək pulun miqdarını istisvacda bulunmuşdur [soruşmuşdur].

**Dövləti Müfəttişlikdə**

Dövləti Müfəttiş [Əliəğ] Həsənzadə həzrətləri Türük və Maabir Nəzarətinə [Nəqliyyat və Rabitə Nazirliyinə] müraciətən soruşmuşdur ki, dəmiryolları xidmətçiləri xəstəlikləri və yaxud başqa bir hadisədən sonra nə kimi müqafat alacaqlar. Nəzarət bununla bərabər məlum etməmişdir ki, dəmiryolları qulluqçularının təminat etmək üçün dövləti sığortaya təşkil etmək mənfəətdən xali deyildir [faydalıdır].

**İRƏVAN  
MÜSƏLMANLARININ HALI**

İrəvan müsəlmanları nümayəndəsi Paşa Bayramov tərəfindən Azərbaycan Hökumətinə təqdim edilmiş məruzə:

Türklər İrəvan quberniyasından gətirdikdən sonra, 1918-ci sənə kanuni-əvvəlindən [dekabrın] ortalarında Ermənistan Hökuməti İrəvan müsəlmanları və ermənilərdən mürəkkəb [ibarət] bir heyət göndərmişdir müsəlmanlar nəzdində qaçqın erməniləri öz kəndlərinə buraxmaq barəsində təşəbbüsatda bulundu.

Komisyon müsəlmanları inandırır ki, ermənilərin müsəlmanları aleyhinə heç bir iqdəmatda bulunmaq [addım atmaq] fikirləri yoxdur. Fəqət [sədəcə olaraq] müsəlmanlarla sülh və müəlmətdə [əmin-amanlıqda] yaşamaq istəyirlər.

İşbu sözlərə inanmış müsəlmanlar erməniləri kəndlərə buraxdılar. Bunu da əlavə etməlidir ki, müsəlman kəndləri ermənilər tərəfindən yandırıldığı üçün müsəlmanlar erməni kəndlərinə yerləşmişdirlər.

Müsəlmanlar erməniləri şadlıqla qarşı edərək öz evlərində belə yerləşdirdilər. Ucuz qiymətə əzəb və mühimət buraxdılar. Müsəlmanların məqsədi aski qoşunları ilə ələqəvi-dostanədə yaşamaqdır.

Əfşus ki, böylə olmadı. Qaçqınlar ardınca erməni qoşun qitəti [hissələri] kəndlərə doludular. Qaçqın ermənilər miyanında [arasında] min növ müfəttişlik [fittəkarlıq] yapmaqla bir çox macaralar törətməyə müvəffəq oldular.

Ermənilər müsəlmanlardan kəndləri buraxıb getməyi tələb etməyə başladılar. Müsəlmanlar onlara kəndlərinin ermənilər tərəfindən yandırıldığını söyləməklə qış günlərində nəyə gedə biləcəklərini də qeyd edirdilər. Heç olmasa baharədək vaxt verilməsinə dəfələrlə rica etdilərəsə də, müvəffəq olmadılar. Zira ermənilər dirləmək belə istəməyirdilər. Bundan sonra ermənilər müsəlmanları üzərinə dəhşətlər çəməyə başladılar.

Özələrinin tələf olacaqlarını hiss edən müsəlmanlar ermənilərə təklif etdilər ki, qırğın qət edilsin [dayandırılınsın], onlar çıxıb getməyə həzrdirlər.

Ermənilər bununla iktifa [kifayət] etməyib, müsəlmanların mallarını belə almağa başladılar. "Türklər gəldikdə bizim mallarımız itmişdir, şimdiki siz gərək bizim xəsarətimizi verəsiniz!" deyərək müsəlmanların var-yoxlarını yəğmə edirdilər.

Müsəlmanlar buna da razı oldular. Zira can qorxusu biçərələri hər bir zülmü qəbul etməyə məcbur edirdi. Müsəlmanlar mallarını, əşyalarını [şeylərini] buraxıb çıxıb gedirdilər. Ermənilər yenə iktifa etməyə yollarda qaçqınlar üzərinə hücumları yapıb öldürməyə başladılar.

Məsələn, İrəvan qəzasının 3-cü, 4-cü və 2-ci dairələrində, Ecmiyəzədin qəzasının 1-ci və 3-cü dairələrində və Sürməli qəzasının 1-ci dairəsində müsəlmanlar 10 milyonlarla malları qarət və yəğmə edilib, 5000 nəfərdən ziyadə can tələfatı vermişlərdir.

Bu bələlərdən xilas olmuş bütün müsəlmanlar Sürməli qəzasının 2-ci "Aralıq dairəsi" nam [adlı] Ararat dağı atəyindəki yərə cəm olub şimdüyədək orada yaşamağa davam edirlər.

Bunların halı olduqca fanadır. Aclıq və sari [yoluxucu] xəstəliklərdən insanları miltək kimi qırılmaqdadırlar. Heç yerdən müavinət [yardım] yox. İşbu biçərələrin miqdarı 100 minədəkdir.

Bunlar keçən sənədə də böylə qarətə maruz qalmışdılar. Fəqət türklərin gəlməsi ilə yenə öz yurdlarına qaşdı bəldilər. Şimdi isə bütün dünyadan əlləri üzülmüşdür. Aradan bir Maku xanlığına yol vardır ki, oradan ufaq-təfək arzaq alınır. Bunlara müavinət edilməzsə, hamısı qırılmağa məhkumdurlar. Hamı qaçqınlar açıq havada qalmışlar. Ermənilər paz kimi Sürməli qəzasına soxulmuşlar. Qəzanın 1-ci dairəsinin üçdən birini işğal etmişlərdir. Buranın mərkəzi İğdırdir. Bütün 2-ci dairəni və İrəvan qəzasının 4-cü dairəsinin bir hissəsini Qəmərləri ilə bərabər tutmuşlardır.

Ecmiyəzədin qəzasının sətdən 3-cü dairəsi ilə 1-ci dairəsinin bir hissəsini də işğal etmişlər. Sarıdarabə, Ecmiyəzədin, Uluxanlı və Davaylı mövqifləri də buraya daxildirlər. Əvvəllərdə buralar Araz Cümhuriyyətinin ərazisi idi.

Ermənilər bunlarla iktifa etməyib [kifayətlənməyib] müsəlman kəndlərinə də soxulmağa başlamışdılar. Müsəlmanlar buna etirazla məlum etdilər ki, müsəlmanlarla məskun [müsəlmanların yaşadığı] ərazi Ermənistanə daxil olmarmaz. Ermənilər, bütün İrəvan

quberniyası bizimdir, deyərək öz hərəkətlərində davam edirlər. Müsəlmanlar əhvalın məxuf və müdhışiyini [qorxulu və dəhşətli olduğunu] dərk etdiklərindən, axırncı vəsəitədək mübarizədə bulunmağı qət edirlər.

Əvvəllərdə müsəlmanlar ermənilərin önünü almaqdan aciz idilər. Buna görə, ermənilər qalibənə bir surətdə yürüş edərək İrəvan qəzasında 8 müsəlman kəndini top atəşi ilə yerlə yeksan etdilər. Burası Vedibasər dairəsi idi. Ermənilər Şəruc qəzasına da soxulub bir hissəsini tutdular.

Maruzəmdən muradıam Azərbaycan Hökumətindən təcili tədbir ittixazi [tədbirlər görülməsi] təmənnə və istirhamıdır [xahişdir].

Əvvəla: Sürməli və Vedibasər dairələrini – ki, Araz ilə Sürməli qəzasına hüduddur – Azərbaycan Hökuməti belə öhdəsinə alsın.

Saniyə [ikincisi]: təcili surətdə Sürməli qəzasında cəm olmuş qaçqınlarla müavinət edilsin (Aralıq dairəsi).

Salısən [üçüncüsü]: əkin zamanı yaxlaşdığı üçün bunların öz yurdlarına qaşıtılmağı üçün lazımi tədbir ittixaz edilsin və erməni quldur dəstələrindən xəsarət çəkmiş müsəlmanların zərərləri Ermənistan Hökuməti tərəfindən verilsin.

Ermənistanədəki müsəlmanların əhvalı barəsində də bir neçə söz demək istərdəm.

Zəngibasar dairəsindəki Uluxanlı mövqifi [stansiyası] ətrafındakı müsəlmanlar qaşda üzrə soyulmağa məhkum qalmışlar. Allahsızcasına, müsəlmanların özlərinə kifayət belə etməyəcək arzaqları hacz [müsadirə] edilir, müsəlmanları aclıqla tərk-silah edirlər, böyük pul verməyə məcbur edirlər.

İşbu saydığımlar işlər daima macərələrə davam edir. Belə ki, daima ölümlər, qarət, vəhşiyənə ələqəni [vəhşicə münasibət] görmək mümkündür. Bütün müsəlmanlar nəzəri-ilticalarını [yalvaran gözlərini] birçə Azərbaycana döndərib ümid bəkləyirlər. Vailla [yoxsa], bu biçərələr təhqirət hədəfi olub tələf olacaqlardır.

İrəvan şəhəri müsəlmanlarının əhvalı böylədir. Şəhərdə erməni hökumətinin qüvvəsi yoxdur. "Xumblar" və bu kimi müsəlləh [silahlı] dəstələr Ermənistan Hökumətinə tabe olmayaraq müsəlmanları qətl-qərar etməkdə davam edirlər. Məsələn, Əkbər Hüseynov namdan [adlı şəxsədən] 40 min rublə, Həbib Məhəmmədovdan 50 min rublə tələb etmişlər. Saat 4-dən sonra müsəlmanlar küçələrə çıxıb bilməyirdilər. Ermənistan Hökuməti müsəlmanların təminatından acizdir. Binəh-ileyh [ona görə], müsəlmanlar şəhərdən çıxmağa məcburdurlar.

Türklərin övdətindən [qayıtməsindən] sonra şəhərdə qalmış müsəlmanlar başqalarını da şəhərə gətirdilər. Böyləliklə 500 evədək müsəlmanlar yerlərinə qaştdılar. Yolda bunlar qarət edildilər. Şəhərə gəldikdə ev tapmadılar ki, başlarını çəki otursunlar. Zira bir çoxları məskun [içində sakinləşən olan, dolu], digərlərinin bütün qapı, pəncərə, taxtəbəndləri çıxarılib yandırılmışdır. Müsəlmanlar məcburən məscidlərdə oturmüşlar.

Zəngibasarədəki müsəlmanları tərk-silah etmək qəsdilə "qəhrəman" Aslan namın [Aslan adı birinin] idarəsi altında bir qoşun qitəsi göndərdilər. Aslan Yuxarı Necili kəndinə gəlib icimta [yığılmaq] dəvət edərək hər kənddən 500 ədəddən az olmağa qətiltə tufəng verməyi tələb etdi. Halbuki silahın sayı əhəlinin sayından fəzə çıxırdı. Müsəlman nümayəndələrinin iltiması [xahişi] qəbul edilmədi. Beş nəfər nümayəndəni lənəli və mixli ağaclara döyməyə başladılar.

Biçərələrdən birisi vəfat edərək digərisi çolaq oldu. Üçü isə çox zaman yataqda oxla yatmağa məcbur oldular. Əhəlini Məmiş Məşhədi Rəhim oğlu nam bir sarvətli müsəlman fəlakətdən xilas etdi. İşbu şəxs pul toplayıb ətrafından tufəng alıb "Böyük Ermənistan" nümayəndələrinə verdi. "Qəhrəman" Aslanı və onun quldur dəstəsini öz xərcinə qonaq etdi. Böyləliklə bir çox silah cəm edildi. Aslan zəhmət haqqı olaraq hər kənddən 20 min rublə olmaq üzrə 180 min rublə pul, bir neçə min put da düyü və buğda aldı. Məmiş erməni başçısı olan Aslanı qoşnu icmayədək ötürür və qayıdarkən Aslan ona üç səlqat qoşub geri qaytadır. Səldatlar yolda Məmişə soyundurub qət etdikdən sonra Zəngiyə atılmışlar.

İşbu sənənin kanuni-sanisi [yanvarı] ortalarında Uluxanlı nam müsəlman kəndi yaxınlığında bir nəfər müsəlləh müsəlman görülmüşdü. Həman dairə komissarı kəndə gəlib bütün İrəvan şəhəri müsəlmanlarını həbsə aldı (fəqr etmiş müsəlman irəvanlı idi). Bunları bir çox cazaya düçər edərək fərarini tələb edirdi. Xəlc fərarinin padərinin [atəsinin] evini götürməyə məcbur oldular. Qoca kişi oğlunun yerini bilmədiyindən bunun tələbini əmələ gətirməkdən aciz idi. "Qoçaq" komissar kəndxudanı çağırıb "Bunun meyitini götürürsünüz" dedi. Birazdan sonra yazıq padəri qət etdilər. Fərarinin namı [adı] Məshədi Məhəmməd, padərinin namı Məshədi Qulu Əkbər idi.

Müsəlman başçılarını tutub gəliblərdən edirlər. Rəşid bəy Şəmsəddinov, Kərbəlayi Nəcəf, Yunis Ağla və kürdlərdən Teymur bəy və Həsən kimi zəvət [şəxslər] qət edilmişlərdir. Erməni Hökuməti qət etmişdir ki, 7 nəfər müsəlman Ermənistanə çıxarınsınlar.

Ermənistan Hökumətinin cinayətlərini saymaqla qurtarmamz. Bir-birini mütəəqibən [bir-birinin ardınca] müdhış və məxuf [qorxulu] hadisət törəməkdədir.

**BAKİ XƏBƏRLƏRİ****Parlaman iclası**

Məclisi-Məbusanın dünkü növbəti iclası üzv əz gəldiyindən baş tutmuşdur. Sədr Parlamanın nəzəri-üqqatını son zamanlar müşahidə olunan absenteizmə calb etmişdir.

**Könüllü ordunun Bakıdan çıxması**

Azərbaycan Hökuməti tərəfindən verilən ultimatumu görə, keçən gün Bakıda olan Könüllü ordu dəstələrindən iki eşelon Bakıdan çıxmışdır. Eşelonlar özləri ilə bir çox mühimətli-hərbiyə [hərbi surət] və avtomobillər aparmışlar. Məlum olduğu üzrə, bu vaxtdək Bakıdan iki eşelon könüllülər Petrovska aqım olmuşlar [yola düşmüşlər]. Onların bir hissəsi hələlik Bakıdadırlar ki, bugünlərdə onlar da çıxıb gedəcəklər.

**Müsəlman sosialistləri miyanında [arasında]**

Eşitdiyimizə görə, müsəlman sosialistləri bugünlərdə Parlamanada bir deklarasiyə oxuyacaqlar. Deklarasiyədə müsəlman sosialistləri Rusiyanın federasiya əsası üzərində qurulması əsasını qəbul eylədiklərini bəyan edəcəklərmiş. Rusiya sosialistləri ilə bu barədə etilaf [razılıq] əmələ gəlməmişdir.

**Pristavın həbsi**

Aldığımdə məlumatda görə, Bakı qalabəyisi dairəsi 10-uncu uçqost [səhə] pristavi Muradov adam öldürməkdə mühtəhim edilərək Bakı qubernatoru Rəşid bəy Axundzadənin binəgüzərliyi [sərəncam] ilə

xidmətdən əzli [kənar] edilmiş və həbsə alınmışdır.

**FƏHLƏ KONFRANSI**

Martin 2-si, saat 1-də Fəhlə Konfransının təcili iclası dəvət edilmişdir. İclas açıldıqda Roxlin son iki günkü əhvalat barəsində məlumat verərək deyir ki:

Əvvəllərdə Biçeraxov Qafqaziya qoşunlarının komandanı olduğu halda Denikin ordusunun aleyhinə idi, Rusiya və Azərbaycan, xüsusən Bakı demokratiyası aleyhinə deyildi. Biz sosialistlər bunu layiqincə bilirdik. Yoldaşlar! Bunu da dərməyi etməliyiz [meydana qoymalıyız] ki, bolşeviklər də həman Rusiyanın böyük kütləsini təşkil edən kəndçilər və fəhlə nümayəndələridirlər. Biz onların da zorla denikinlərə baş əyməsinə ziddik. Biçeraxov Bakıdan getdi. Əvəzində Prjevalski gəldi. Bunların həpsi başda Denikin olmaq üzrə irticəçidirlər. Buraya bunlar gələnlər kimi əhvalat dəyişdi. Müsəlmanların dediklərinə görə, bunlar burada ermənilərdən dəstələr tərtib verirdilər ki, müsəlmanları və türk demokratiyasının aleyhinə işlətsinlər. Bu şeyətin doğru-yalan olduğunu bilmirəm, fəqət əhvalın dəyişməsinə hamımız görürükdük.

Şimdi bütün həqiqi sosialistlər işbu məsələni həll etməlidirlər. Rusiya "Yedinaya Rossiya"nın Rusiyanı olmamalıdır. Zira o Rusiyada da velikorular ağa olmalıdırlar. Xeyr, bizim əqidəmədəki Rusiya bütün millətlər üçün bir olmalıdır! Bizim əqidəmədəki Rusiyaya həm xırda millətlər təbliğət və məsələni tənvir etməklə [aydınlaşdırmaqla, izah etməklə] mütləq etmək [birləşdirmək] mümkün olacaqdır. Yumruq isə iş görəməz. Biz bütün müsəlman sosialistlərinə xəbər verdik ki, yumruq ilə sizi Rusiyaya mütləq etmək istəyənlər aleyhinə biz də sizlə bərabər işitirək edəcəyiz. Bu bunu daima türk istiqlaliyyətçiləri, türk sosialist yoldaşlarımızda dəmişik, yəna də deyirik.

Şimdi Denikinin əlindəki bayraqda "Rusiyanı cəm" sözləri yazılmışdır. Hərgah, bütün xırda millətlər bizimlə olarsalar, o vaxt biz həman bayraq onun əlindən qapmağa qadir olarıq. O vaxt denikinlər heç şey yapmazlar.

Bəlkə bu sözləri biz ağır sözlərlə, kinayələrlə söylədik. Fəqət, həqiqət buradadır ki, biz söyləmişik. Biz onlara deyirdik ki, üçüncü bir qüvvəni aramızda aldıcqa işimiz o qədər korlanacaqdır. Biz layiqincə anlayırıq ki, Rusiya generaları və yaxud Rusiya Milli Komitəsi zəif Azərbaycan Hökumətini üçüncü bir qüvvə kənarına atacaqdır. Ona görə də öylə bir siyasət yürüdüürükdük ki, bu olmasın. Biz bilirdik ki, bizim firqəmizin Azərbaycan Parlamanına getmək qətnəməsi bir çoxunu xoşuna gəlməmişdir. Bunlardan bir parəsi bolşeviklər tərəfdarı olduqları üçün Parlaman qəbul etməzlər. Digərləri isə başqa parlamentləri qəbul edirlər, fəqət Azərbaycan Parlamanını xeyr. Bu isə fəna bir hissirdir, dəyə biz təbliğətdə bulunurduq.

Prjevalski iş başına gəldikdən sonra flotda [donanmada] siyasət yürütməyə başladı. Bunu da deməliyəm ki, Biçeraxov iş başında olduğu vaxt flot Denikinədən para alırdı. Avtokolonna [avtomobil qatari] da öylə idi. Fəqət Prjevalski isə işi dəyişdirməyə başladı. Yoldaşlarımız bəhriyyun [matros]lar və avtokolonnaçılar biza müraciətən bizzdən məsləhət sordular. Onların miyanında [arasında] bir neçə cərəyan var idi.

Birinci cərəyan deyirdi ki, Denikinədən pul almaq olmaz. Digəri deyirdi, pulun qorxusu yoxdur, pulu alıb onların əmrinərinə itaət etməmək yaxşıdır. Üçüncü cərəyan flotu dağıtmaq tərəfdarı idi. Hacı-Tarxana getmək haqqında isə biz rədd cavab verdik. Zira kim bilir, Hacı Tarxana gedənlər, geri Bakı üzərinə qaşıtmağa başladılar?

Bir cərəyan var idi, deyirdi ki, [ela] bir qüvvədən pul almaldır ki, o qüvvə əz zərəf versin. Bu cərəyan deyirdi ki, Denikin Azərbaycan üzərinə gələrsə, flot Azərbaycanla bərabər Denikin aleyhinə müharibə açar. Yox, Rusiya demokratik əsasları ilə təşkil taparsa, bəlkə da Azərbaycan Rusiyaya mütləq olsun. Bir də Azərbaycan Hökumətini demokratik əsasları üzərində təşkil etmək mümkün olar və yaxud Azərbaycan, flotu bitərəf etsin.

Bizim əqidəmədə Azərbaycan məhəllə [yerli] xəstəlikdir, Denikin isə ümumrusiya xəstəliyidir. Üçüncü qüvvə isə biza də, Azərbaycana da mənfəətli deyildir. Binaənileyh [ona görə], Azərbaycan tərəfinə getmək yaxşıdır. Na isə.

İki gün bundan əvvəl İngiltərə komandanlığı əmr etdi ki, flot tərk-silah etməlidir. Şayiata görə [şəyialərə] görə, Prjevalski xəbər vermişdir ki, "Mən bunu edə bilməmə, etmək də istəmirəm." Bunun doğru-luğunu biz bilməyirik. Fəqət şayiət böylə idi. Bundan sonra İngiltərə komandanlığı bunlara da bir vaxt verib o vaxtdək Bakıdan çıxməği tələb etdi. Prjevalski çıxıb getdi. Şayiata görə, hətta [hərbi] xəstəxanalar da 24 saatədək Bakıdan çıxmalıdırlar. Flota da xəbər verildi ki, tərk-silah etməlidirlər. Flotun bir hissəsi Nərgin cəzəsinə [adasi] arxasına çəkildi, bir hissəsi Bakıda qaldı. Flot inqilab vəziyyətinə aldı. Əqidəməzə, böylə də olmalıydı. Zira hamı flot [bütün donanmalar] düşməmə təslim olmaqdan, çıxıb gedər.

İngilislər xəbər verməmişdilər ki, flot tərk-silah etməzsə, tədbir ittixaz ediləcəkdir [tədbirlər görülməcəkdir].

Mən, Çaruyev və Yevanqulov general Tomsonun yanına gedib bu barədə danışımaq istədik. General biza təbassümlə qarşıladı. Biz generala inqilabçı lisanı ilə söyləməyə başladım. General biza dedi ki, flot Biçeraxova da təbəyyəət etmədi [təbə olmadı], Prjevalskiyə də təbəyyəət etmək istəmədi. Biz əvvəllər bu işə qarışmaq istəməyirdik. Fəqət şimdiki biz divanə deyilik ki, ham pul verək, həm də təbəyyəət etməsinlər. Biz əlam etdik [bildirdik] ki, flot hər vəziyyəti almış, ola bilsin ki, yarım saatdan sonra qan tökülsün. Bizi buraxınız, flota görüşüb danışaq. General təbassümlə dedi ki, flot ya qaşıtmiş, ya qayıdır. Biz generala xəbər verdik ki, onlar Rusiya demokratiyası aleyhinə gedirlər. Bakı fəqərəyi-kasibəsi aleyhinə silah işlədəcək olarsanız, türk demokratiyası da buna razı olmaz. Müsəlmanlar anlayacaqdır ki, siz Rusiya demokratiyası aleyhinə silah işlədərsiniz. General axırılıqlar [axırda] bizim flot yanına gedib danışıqməzə riza verdi. General bizim üçün böylə bir kəğız oxudu. Rus flotu öz komandanlığına itaət etmədiyini üçün tərk-silah etdirilib İngiltərə komandanlığı göstərəcəkdir yəna gedəcəkdir. Bir hadisət baş verəcək olarsa, İngiltərənin lazımi qədər qüvvəsi vardır ki, hadisəti bərtərəf etsin [aradan qaldırsın].

Yoldaşlar, biz flot yanına getmədik. Zira flot özü qayıtdı. Avtokolononnanın da bir hissəsi vəpolarla [gəmilərlə] yerləşdirilmişdir ki, buradan göndərilis.

Bundan sonra birinci dəfə olaraq avtokolonna məsələsi müzakirəyə qoyulur. Məlum olur ki, avtomobilər yüklənməmiş gəmilər getməyər dərmişlər. Onlar konfransın qərarını gözləyirlər. Bu vaxtda bir nəfər bəhriyyun [matros] gəlib xəbər gətirir ki, vəpoların üçü getmiş, dördünə də dəmişlər ki, getməsənlər həbs ediləcəklər.

**Bir nəfər müsəlman** - Yoldaşlar! Burada danışıldığı üçün denikinlər Rusiya demokratiyası deyil, Azərbaycan üçün də qorxulu bir düşməndir. Şimdi həman avtomobilləri Rusiya demokratiyası üzərinə işlədəcəkdir. Burada qalacaq olarsa, bəlkə Azərbaycanın özü[na], yaxud konfransa veriləcəkdir. Biz gəmiləri getməyə buraxmayalım. Bizim topumuz yoxdur, tufəngimiz yoxdur. Fəqət tətilimiz var. Qoy, yoldaşlarımızı həbs etsinlər. Biz də mübarizə edəriz.

**Vələdzadə** - Yoldaşlar! Rusiyanın bir avtomobilləri deyil, bir çox başqa şeyləri də bizim pulumuzla almışdır. Denikinlər solları, yoldaşlarımız bolşeviklər[i] məğlub etdikdən sonra, mərkəzi də

məğlub edib əzməyə çalışacaqdır. Biz razı olmarız ki, bizim paramızla alınan silah yoldaşlarımız bolşeviklərin aleyhinə işlədilsin. Tətilimiz müavinət [kəmək] etməzsə əks-inqilabçılar üzərinə gedər.

Qət edilir ki, 5 nəfər nümayəndə seçilib getsin ki, vəpoları getməyə buraxmasın. 5 nəfərdən 2-si Zülfüqar və Qarayev olmaq üzrə müsəlmandan ittixab edirlər [seçilirlər]. Heyyəti-rüasa [rəyasət heyəti] tərəfindən Qanızaadə gedir. Bundan sonra Roxlin böylə təklif edir:

1. Həbslər olmasın, həbs edilənlər azad edilsinlər.
2. Bəhriyyun və avtokolonnaçılara məvacibləri və çıxmaq pulu verilsin.
3. Xəstəxanalar Bakıda qalsınlar.
4. Gəmilər konfrans nümayəndələri təhti-nəzarətində [nəzarət altında] tərk-silah edilərkə bitərəf saxlansın.
5. Bunlar qəbul edilməzsə, təcili iclas çağırılıb tədbir ittixaz edilsin.

Təklif ümumiyyətlə qəbul edilir

**GÜRCÜSTANDA****General Prjevalski**

Tiflis qəzetləri yazırlar ki, Bakıdan verilən xəbərlərə görə, Qafqaziya oların rus qoşunu komandanı general Prjevalskinin arkanı[na] [qərarahını] Bakıdan Petrovska naql etmək təsəvvüratindədir. General Prjevalski Petrovska Könüllü ordu təşkil etmək niyyətindədir.

**TEATRO VƏ MUSIQİ**

Zaqafqaziya müsəlman mütəəllimlərinin [tələbələrinin] Mərkəzi Komitəsi nəfina [xeyrinə] şənsəbə [çərşənbə axşamı] günü martın 4-ə Hökumət Teatrosunda oynanılması təyin edilən "Ü olmasın, bu olsun" operettası və şərci müsəmirə aslı olmağın səbəblərə görə taxira salınmışdır. Təməşə oynanan gün ələhdədə xəbər veriləcəkdir. Bilet alanlardan rica olunur öz biletlərini saxlasınlar.

**Talibə (kursistka)**

Alli-ibtidai məktəbinin hər siniflərinə şagirdlər hazırdır. Saat 11-dən 1-ədək, 4-dən 7-ədək. Adres: Qubernski və Sisyaynovski küçələrin künçündə, nömrə 7, diş həkimi Levinin evində.

5713

**Diş həkimi****İ. S. Tarşteynbaum**

Qəbul edir saat 9-2, saat 4-7.

Dişlərə müalicə edir, ağrısız çıxarır, sadə və qızıl süni dişlər qayırır. Sisyaynovski küçədə 41 nömrəli evdə (Çadrovı küçənin künçündə, Quba meydanı yanında). Telefon nömrə 22-07.

2669

**Arvad diş hakimləri****Z. A. Səxtər və xanım**

Dişlər ağrısız çıxarırlar. Qızıl qapaq, qazma və hər növ qayırma dişlər. Dişin yaxşı qayırılması təminat olunur. Kənarından gələnlər üçün iş tezliklə görülür. Qiyosvatlı münasibdir. Qəbul olunur 9-2-yə və axşam 4 - 7-yə kimi. Voronovski küçə 17 nömrəli evdə, paradni qapıdan.

215

**Axşam tamaşası****Təzə opera**

Azərbaycan Hökuməti Teatrosunda Zülfüqar bəy və Üzeyir bəy Hacıbəyli Qardaşları Müdiriyyəti tərəfindən cümə günü cəmədiyələxir ayının 4-ündə martın 7-sində

**1919-uncu sən**



## ŞUŞA İslam dünyasının mədəniyyət paytaxtıdır

### ● Qarabağ Azərbaycandır!

Ümummilli Lider Heydər Əliyev deyirdi: "Şuşa Azərbaycanın ən əziz və böyük tarixi olan bir gəşəsidir. Şuşanı yaradanlar, Şuşa şəhərini quranlar, Şuşa qalasını tikənlər Azərbaycan torpağının sahibləri olublar və Qarabağda Azərbaycan torpağının daim qorunması, saxlanması üçün Şuşa şəhərini, qalasını yaradıblar. Bu, Azərbaycan xalqının, əcdadlarımızın yaratdığı böyük abidədir, təkcə şəhər deyil, böyük bir tarixi abidədir".



### Azərbaycan xalqının zəngin tarixinin ən möhtəşəm abidələrindən biri...

Bu qədim şəhərin zəngin milli-mənəvi irsinin təbliği və inkişafı istiqamətində hələ sovet dövründə Ümummilli Lider Heydər Əliyevin təşəbbüsü və rəhbərliyi ilə məqsədyönlü tədbirlər həyata keçirildi. Heydər Əliyev Azərbaycan rəhbərliyi etdiyi 1969-1982-ci illərdə Qarabağa çox böyük diqqət və qayğı göstərdi. Azərbaycan xalqının zəngin tarixinin ən möhtəşəm abidələrindən biri, qəhrəmanlıq rəmzi olan Şuşanın tarixində həmin illərdə unudulmaz səhifələr yazıldı.

Şuşa şəhərinin inkişaf etdirilməsi məqsədilə 1970-ci illərin ikinci yarısında Heydər Əliyevin təşəbbüsü və rəhbərliyi ilə xüsusi qərarlar qəbul edildi. Şəhərin qədim binaları, tarixi abidələri həmin qərarlara uyğun olaraq bərpa edildi, yeni çoxmərtəbəli yaşayış evləri, ayrı-ayrı inzibati binalar, böyük mehmanxana kompleksləri inşa olundu. Şuşa ümumtifaq səviyyəli kurort şəhərinə çevrildi. Nəinki Azərbaycanın müxtəlif yerlərindən, sovet ittifaqının digər respublikalarından Şuşaya istirahət gələnlər, həm də Azərbaycan tarixi, mədəniyyəti, incəsənəti ilə yaxından tanış olmaq imkanı qazandırdılar.

## Şuşa hər bir azərbaycanlı üçün əziz şəhərdir

Ümummilli Liderin iştirakı ilə 1979-cu il yanvarın 12-də Ağdam-Xankəndi dəmir yolu istifadəyə verildi. Heydər Əliyev dəmir yolu xəttinin açıldığı gün Şuşaya getdi. O, şəhərdə Azərbaycan xalqının tarixi abidələrinin qorunmasına qayğı göstərməsi barədə xüsusi göstəriş verdi. Şuşada həyata keçirilən tikinti-quruculuq işləri ilə yaxından maraqlandı, Azərbaycan ədəbiyyatının görkəmli nümayəndələri Molla Pənah Vaqif və Xurşidbanu Natəvanın yaşayış-yaratdığı yerlərlə tanış oldu. "Şuşa abidələr şəhəridir. Dürün zəngin tarixi ilə bağlı olan hər şeyi qorumaq, qədim tikintiləri bərpa etmək lazımdır", - Şuşa rayonunun rəhbərləri ilə keçirdiyi görüşdə Heydər Əliyevin tövsiyəsi belə oldu.

### Bütün azərbaycanlıları birləşdirən şəhər

1967-ci ildə Heydər Əliyev Şuşada olarkən şair Molla Pənah Vaqifin məzarını ziyarət etmək istədi, ancaq məzarı tapa bilmədi. Onun göstərişi ilə tez bir vaxt

da məzar tapıldı. Heydər Əliyev bərpa halda olan, dağılmış məzarı ziyarət etdi. Ulu Öndər nitqlərinin birində gördüyü bu məzarın Vaqifə layiq olmadığını bildirdi. Ümummilli Liderin göstərişi ilə Vaqifin məzarı üstündə abidə və türbə inşa edildi.

1977-ci ildə Molla Pənah Vaqifin muzey-məqbərə kompleksinin inşasına memar A.V.Salamzadə və E.İ.Kanukovun layihəsi əsasında başlandı. Kompleks Şuşa şəhərinin Cidr düzündə yaxın ərazidə şairin məzarı üstündə tikildi. Molla Pənah Vaqifin Şuşa həyatını əks etdirən dövrə aid olan 80-ə yaxın eksponat muzeydə sərgiləndi.

Ümummilli Lider Heydər Əliyevin iştirakı ilə 1982-ci il yanvarın 14-də Molla Pənah Vaqifin məqbərəsinin və Şuşada Poeziya Evinin təntənəli açılış mərasimi keçirildi. Həmin qarlı yanvar günündə düzənlənən tədbirdə Şuşaya tanınmış sənət adamları toplaşdı. O gün milli mədəniyyət və sənət bayramına çevrildi.

Heydər Əliyevin göstərişi ilə hər il avqust ayında Vaqif Poeziya

Günləri təşkil edildi. Tədbirlərin proqramları zəngin və maraqlı olurdu. Vaqif Poeziya Günlərində seir gecələri ilə yanaşı, konsertlər də təşkil edilirdi. Bu poeziya günləri hər il avqust ayında şairin vətəni Qazaxdan başlayır, Şuşada yekunlaşırdı.

Şuşada olarkən Ümummilli Lider Üzeyir bəy Hacıbəylinin və Bülbülün Şuşadakı ev-muzeylərindəki eksponatlarla tanış olmuş, onların qorunmasına dair tövsiyələrini vermişdi. 1982-ci ildə Şuşada ikinci dəfə avqust ayında olanda isə Heydər Əliyevin iştirakı ilə şair Xurşidbanu Natəvanın abidəsinin açılış mərasimi həyata keçirildi.

Ənənəyə çevrilən və hər il böyük təntənə ilə keçirilən Vaqif Poeziya Günləri Şuşa erməni qəsbkarları tərəfindən işğal olunanda davam etdi. 1992-ci il mayın 8-də Şuşa yağılaraq öləndi. Təvəzükə ermənilər Şuşadakı milli-mənəvi, dini və tarixi-memarlıq abidələrini taladılar, məhv etdilər. Azərbaycan klassik şairi Molla Pənah Vaqifin məqbərəsinə də dağıtdılar. Ermənistan silahlı qüv-

vələrin işğal altında qaldığı otuz ilə yaxın müddətdə Şuşa bir sıra ənənəvi mədəniyyət tədbirləri kimi Vaqif Poeziya Günlərinə də həsrət qaldı...

Şuşanın abidələr şəhəri olduğunu qeyd edən Heydər Əliyev onun Azərbaycan üçün müstəsna əhəmiyyətini yüksək dəyərləndirdi: "Şuşasız Qarabağ, Qarabağsız isə Azərbaycan yoxdur", - deyirdi. Azərbaycan xalqı Şuşanın Ermənistanın işğal altında olduğu illərdə bunu daha dərinləndirirdi.

2020-ci ildə Ermənistan silahlı qüvvələrinin təcridatı ilə başlayan və rəşadətli Azərbaycan Ordusunun zəfəri ilə başa çatan İkinci Qarabağ müharibəsində qədim şəhərimiz Şuşa da azadlığa qovuşdu. Prezident, Silahlı Qüvvələrin Ali Baş Komandanı İlham Əliyev Azərbaycan xalqına gözləndirdiyi verdi: "Yirminə səkkiz il yarım işğal altında olan Şuşa azad edildi! Şuşa indi azaddır! Biz Şuşaya qayıtmışıq! Biz bu tarixi Qələbəni döyüş meydanında qazandıq. 2020-ci il noyabrın 8-i Azərbaycan tarixində əbədi qalacaqdır. Bu tarix əbədi yaşayacaq. Bu, bizim şanlı qələbəmizin, zəfərimizin günüdür!"

Prezident İlham Əliyevin xalqa daha bir müjdəsi isə belə oldu: "Əziz Şuşa, biz səni dirçəldəcəyik!" Artıq Şuşa həmin günləri yaşayır. İşğal olunanda qəhrəmanlıq abidələri azadlığı bərpa edilmiş Şuşada davam etdirilir. Şuşa bir sıra möhtəşəm beynəlxalq tədbirlərə evsahibliyi edir.

Şəhərdə tikinti-abidəlik, quruculuq işləri böyük həssaslıqla həyata keçirilir. Çünki Heydər Əliyevin dediyi kimi: "Bu şəhərdə, onun ətrafında Azərbaycan xalqının bir neçə əsrlik tarixə malik böyük mədəniyyəti, mədəni irsi, qəhrəmanlıq nümunələri yaranıb. Şuşa təkcə şuşalıların üçün yox, bütün azərbaycanlılar üçün, vətəni, millətini sevon hər bir vətəndaşımız üçün əziz bir şəhərdir, əziz bir torpaqdır, əziz bir qaladır, əziz bir abidədir".

Zöhrə FƏRƏCOVA,  
"Azərbaycan"

### ● Yaddaş

## Şuşanın epiqrafik abidələrində 1905-ci il soyqırımları

Azərbaycan, ələlxüsus Şuşa şəhəri epiqrafik abidələr, inşaat kitabələri və məzar daşları üzərinə həkk olunmuş yazılarla zəngin bir məkəndir. Maddi-mədəni və etnografik abidələrdir. Epigrafik abidələrin tədqiq edilməsi ona görə aktualdır ki, kitabələrdə cəmiyyət həyatının müxtəlif cəhətləri - siyasi, sosial, psixoloji, psixosozial, tarix, iqtisadi, dini və mədəni realiaqlar, inzibati bölgü və idarəetmə sistemləri haqqında digər qaynaqlarda olmayan zəruri məlumatlara rast gəlmək mümkündür.

Kitabələr aid olduqları abidələrin şəxsiyyət vəsiqəsidir. Başqa bir ifadə ilə, tarixi tikililər haqqında ilk məlumatları həmin epigrafik abidələr vasitəsilə əldə etmək mümkündür. Kitabələrin üzərinə həkk olunmuş yazılar vasitəsilə bibliografik, din və ictimai fikir, dil və ədəbiyyat, demografik və ailə vəziyyətləri, əlamətdar tarixi hadisələr və sairə istiqamətlərdə sağlaml məlumatları əldə etmək olar. Kitabələr, həmçinin məxsus olduğu məntəqənin və dövrünün məmarlıq üslubları haqqında da geniş təsvirlər yaradır.

Bu istiqamətdə Yuxarı Gövhər ağa məscidinin höyütlər sahəsində üzəri ərəb-fars dillərində yazılmış məzarları qeyd etmək olar. İlk dəfə tədqiqatə cəlb edilən və təvəzükə oxunan bu yazılar XX əsrin əvvəllərində Qafqazda çərayan edən bir çox hadisələrə işiq salır.

Yuxarı Gövhər ağa məscidinin höyütlərində mövcud olan kiçik məzarlığa aid bir sıra epigrafik abidələrə həkk olunmuş yazılar erməni cinayətlərini sübut edəcək mühüm məlumatları özündə ehtiva edir. Belə ki, xatirə abidələrinə ərəb-fars dillərində həkk olunmuş yazılardan tədqiq zamanı məlum oldu ki, burada dəfn olunanların mütləq əksəriyyəti 1905-ci ildə ermənilərin Şuşa şəhərində azərbaycanlılara qarşı törətdikləri soyqırımın nəticəsində həlak olan şəxslərin qəbriləridir. Məsələn, həmin xatirə abidələrindən birinin üzərində bu cür qeyd edilib: Bu, 1323-cü il rəcəb ayının əvvəlində ermənilər tərəfindən qətlə yetirilmiş Məşədi Süleyman Kərbəlayi Rüstəm oğlunun qəbridir".

Məzarın üzərində göstərilən tarix miladi 1905-ci il avqust ayına təsadüf edir ki, bu ildə ermənilər tərəfindən müxtəlif bölgələrdə azərbaycanlılara qarşı kütləvi qətləmlər təşkil edilmişdir. Burada vacib olan məqam isə məzarın üzərində "ermənilər tərəfindən qətlə yetirilmişdir" ifadəsinin xüsusi qeyd edilməsidir. Bu informasiyalar özü-özlüyündə erməni vəhşiliyini və mənfur düşmənin xalqımıza qarşı törətdiyi cinayətləri sübut edən əyani faktlardır.

1905-ci ildə Rusiyada hakimiyyət əleyhinə üsyanların və iğtişaların baş verməsindən və çarizmə qarşı narazılıq dalğasının gəlməsindən istifadə edən ermənilər Cənubi Qafqazın müxtəlif bölgələrində, o cümlədən Bakı, Şuşa, Zəngəzur və Azərbaycanın digər ərazilərində kütləvi qırğınlar törətmişlər.

1905-ci il fevralın 6-da Bakıda başlayan erməni-müsəlman davası, may-iyun aylarında İrəvan, Naxçıvan, Şuşa, Cəbrayıl və başqa bölgələri əhatə etdi. Daha dəqiq desək, ermənilər 1905-1906-cı illərdə Cənubi Qafqazın 14 qəzasında - İrəvan, Naxçıvan, Şərur-Dərələyəz, Ecmiadzin, Aleksandropol, Sümməli, Şuşa, Cavanşir, Cəbrayıl, Zəngəzur, Gəncə, Qazax, Ərəş, Borçalı qəzalarında və 8 şəhərdə - Bakı,



İrəvan, Naxçıvan, Gümrü, Gəncə, Şuşa, Qazax və Tiflis şəhərində qırğınlar törətmişlər.

Şuşa şəhərində ilk erməni daşnak silahlıların təvəzükə məruz qalan şəhərin kişilərinin qırıqları yandıraraq Kərbəlayi Məhəmməd-hüseyn olmuşdur. Şəhər təzədən küçələrin qırıqlarını söndürərkən, "Şahlıq" körpüsü yanında fonar nördvanından yerə düşərək üç erməni Kərbəlayi Məhəmməd-hüseynə bir neçə yerdən ölümcül zərbə vurmuşlar. Kərbəlayi Məhəmməd-hüseynin ölümündən bir az sonra Şuşa Realni Məktəbinin təmirini edən on səkkiz irləni fəhlənin qaldığı evin sahibi onları erməni silahlılarına təhvil vermişdir. Müsəlman irləni fəhlələrin cəsdlərini çıxarıb götürüb Cidr düzündə dəfn etmişlər.

1905-ci il avqustun 16-21-də Şuşada erməni silahlıların təvəzükə nəticəsində müsəlman əhalisi üzərinə hücum üçün silaha sarılmışdır. Avqust ayının 16-da erməni daşnak silahlıları üç istiqamətdə Şuşanın müsəlman əhalisi üzərinə hücum keçmişlər. Ermənilərin birinci dəstəsi Yuxarı Xələfəli qəpəsinə, ikinci dəstəsi meydana, üçüncü dəstəsi Köçəri məhəlləsinə hücum etmişlər. Ermənilər köçəri məhəlləsində on beş qədr müsəlman evini qarət edib yandırmışlar.

Şuşanın türk-müsəlman əhalisi şəhərin strateji və döyüş üçün əlverişli yerlərində altı müdafiə və hücum səngəri qurmuşdu. Döyüş başlayanda ermənilər məhkəmə və duma divanxanasını yandırdılar. Avqust ayının 17-də "Difai" partiyasının rəhbərliyi altında yaxşı təşkil olunmuş müdafiə və hücumdan sonra ermənilər xeyli itki verərək geri çəkilməyə məcbur oldular.

Şuşa müsəlmanlarına köməyə gələn şəhəratı türk-müsəlman kəndlərinin silahlı dəstələri Tiflis və Gəncə şəhərlərindən və erməni kəndlərindən ermənilərə köməyə gələn yuzlarla erməni silahlıların məhv etmişlər. Avqust ayının 19-da Şuşanın türk-müsəlman əhalisinin özünü müdafiə dəstələri ermənilərin qarəgah və silah anbarı kimi istifadə etdikləri Xəndəmirov teatrına od



vurmuşlar. Şuşada döyüş üstünlüyünü saxlayan türk-müsəlman silahlı dəstələri avqust ayının 21-nə kimi erməni daşnak silahlı dəstələrini şəhərdən qovub çıxarmağa nail olmuşlar. 1905-ci il avqust hadisələrində Şuşa şəhərində yuz kimi müsəlman erməni silahlıları tərəfindən öldürülmüş və yarımmiyə qədr müsəlman evi yandırılmışdır.

Sonda qeyd edə bilirik ki, bu xüsusda Azərbaycan tarixinin öyrənilməsi və tarixi səhədlərinin müəyyənləşdirilməsində epigrafik abidələr böyük əhəmiyyətə malikdir. Bu nöqtəyə tədqiq və epigrafik abidələrin tədqiqi və qəbrüstü abidələrdə əks olunmuş epigrafik yazılar yeni realiaqlar kontekstində oxunması müasir Azərbaycan elminin qarşısında duran aktual problemlərdən biridir. Belə ki, epigrafik abidələrdə həkk olunmuş yazılar regionda yaşayan xalqların təşəkkülünün həm ilkin mərhələlərini, həm də əhalinin etnoqrafik, linqvistik və antropoloji xüsusiyyətlərinin formalaşması proseslərini, eləcə də xalqın etnogenezinin, dini-milli dünyagörüşünün və əhali arasında hakim olan ideoloji məsələlərin müəyyənləşdirilməsində on əlverişli vasitələrdən biridir.

Elmur MUSTAFAYEV,  
falsəfə üzrə falsəfə doktoru

### ● Milli-mənəvi irsimiz

## Hər ilməsində bir həyat var

Şuşa tarixən Qarabağın əsas xalçaçılıq mərkəzlərindən biri olub. Əl işi texnologiyası, möhtəşəm dizaynı və gözəl rəngləri ilə daim diqqət çəkib. Bu şəhərdə xalça toxuculuğu XIX əsrdə tərəqqi dövrü keçib. Şuşa Qarabağ xalçalarının istehsalı və əsas satış məntəqəsinə çevrilib. Gözəlliyi, rəngarəngliyi ilə hər zaman seçilən Şuşa xalçaları Azərbaycanın zəngin mədəni irsinin parlaq rəmzidir və dünya səviyyəsində də dəyərləndirilir.



xalçanın ən gözəl tərəflərindən biri rənglərin zənginliyidir. Al-qırmızı, sarı və qəhvəyi tonlarla incə işlənmişdir. Texniki olaraq "Bağçada güllər" xalçası əl işi texnologiyaları ilə hazırlanır.

"Bulud" xalçası belə adlandırmaq baxmayaraq, kompozisiyada bulud təsvirinə aid heç bir nümunə yoxdur. Xalçaya diqqətə baxsaq, qarışıq şəkildə güllərdən ibarət olduğunu görə bilərik. Ornamətlərin qarışıq formada yerləşdirilməsi onu bulud bənzədir. Yerli çənişiyə uyğunlaşdırılaraq toxunur, iri yarpaq elementlərdən təşkil olunur, həmin hissələr parça çiçək təsvirləri yerləşdirilir. Xalçanın haşiyəsi də bu tərzə tərtiblənir, istifadə edilən rəng palitrası olduqca zəngindir. Bu palitra Qarabağ təbiətinin bütün rənglərinin ən zərif çalarlarını özündə əks etdirir. "Bağçada güllər" xalçası ilə eyni zamanda qaynaqları. Orta sahədə qoyulmuş medalyon formalı element Avropa dekorativ incəsənətinin bütün sahələrində istifadə olunan ornament tipidir.

Şuşa xalçalarının Azərbaycan mədəniyyətində olduğu kimi, bütün dünyada da zəngin mədəni və tarixi yeri var. Bu qrupa aid xalçalar tarixi əlyazma və xalça sənətinin birləşdiyi bir nümunədir. Dünya mədəniyyətində Şuşa xalçası Azərbaycan sənət və ədəbiyyat mirasını təmsil edir və onu beynəlxalq aləmə təndir. Bu xalçalar tarixi və mədəni baxımdan önəmli bir simvoldur və dünya mədəniyyətində əhəmiyyətli mövqeyə malikdir.

Qurban MƏMMƏDOV

Şuşa qrupuna aid "Mali-böyli", "Ləmpə", "Bağçada güllər", "Bulud", "Saxsıda güllər" və "Nəlbəki gül" xalçaları hündür xovu, olvan, sux koloriti, nazik və incə toxunuşu ilə seçilir. Bu ərazilərdə xanlara məxsus sarayların bəzədilməsi üçün böyükölçülü xalçalar toxunmuşdur. "Bulud", "Bağçada güllər", "Saxsıda güllər" adlı Şuşa xalçaları məşhurdur.

Şuşa şəhərinin yaşlı ustaları Qarabağ tipinə aid xalçalara "Qoca" adını vermişlər. Əvvəllər xalçalar "Xocavənd", "Xocan", daha sonra isə "Qoca" adı ilə tanınıb. Vaxtilə belə nümunələr xüsusi sifarişlə toxunurdu. "Qoca" digər yerlərdə toxunan xalçalardan müqayisədə daha mürəkkəb və yüksək səviyyəli bədii naxışlara malik olub. Bu xalçalar iri ölçüdə idi. Son zamanlar uzunsov və kiçikölçülü "Qoca" xalçaları da toxunur. Ənənəvi kompozisiyası geniş bir simmetriya və quruluş prinsiplərinə əsaslanır. Xalçanın əsasında ənənəvi Azərbaycan rəngləri istifadə olunur: qırmızı, boz, yaşıl və sarı. Bəzəklər geniş bir nümunə və motofonu ilə tanınır və əsasən geometrik formalı, rənglərin harmoniyası və kontrastları ilə diqqət

çəkir. Bu bəzəklər xalçanın hər iki tərəfinə də oxşar şəkildə təbiiqələr və simmetrik dizayn edilir. Xalça əl işi texnologiyaları ilə yaradılır və geniş bir keyfiyyət standartına malikdir. Şuşa şəhərinin ən möşhur xalça nümunələrindən biri



kimi tanınır və Azərbaycanın zəngin mədəni irsinin bir simvolu olaraq qiymətləndirilir.

"Bağçada güllər" XIX əsrin ikinci yarısında Şuşa xalçaçılıq mərkəzində toxunurdu. Əvvəllər bunları "Güllü yaylıq" adlandırırdılar. Qarabağ məntəqələrində yayılandan sonra isə indi-

ki "Bağçada güllər" adı ilə tanınıb. Güllü naxışlar XIX yüzilliyin üçüncü rübündən etibarən artıq təkcə kiçik xalçalarda deyil, dostxalç-göbələrdə də tətbiq olunmağa başlanıb. "Bağçada güllər" xalça sənətinin ən gözəl nümunələrindən biridir, ənənəvi xüsusiyyətlərə malikdir. Bu



## Şuşa şəhərindəki "ASAN xidmət" mərkəzi iyunun sonlarına qədər hazır olacaq

Şuşa şəhərindəki "ASAN xidmət" mərkəzi iyunun sonlarına qədər hazır olacaq. Həm Şuşa, həm də Xankəndi sakinləri həmin mərkəzin xidmətlərindən istifadə edə biləcəklər.

AZƏRTAC xəbər verir ki, bunu jurnalistlərə açıqlamasında Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agentliyinin sədri Ülvi Mehdiyev deyib.

Onun sözlərinə görə, azad edilmiş ərazilərdə dövlət "ASAN xidmət" mərkəzi fəaliyyət göstərəcək. Həmin mərkəzlər Ağdam, Cəbrayıl, Ləçin və Şuşa şəhərlərində yerləşəcək. Ağdam, Cəbrayıl, Ləçindəki mərkəzlər regional olacaq.

### ● Musiqi inciləri

## Qəmərim, ay Qəmərim

Xalq mahnısı kimi tanınan "Qəmərim" mahnısının yaradıcısı və ilk ifaçısı Xan Şuşinskiyədir. Musiqi tədqiqatçılardan Fırudin Şuşinski "Xan Şuşinski" adlı yazısında bu bərdə diqqətçəkən bir xatirə qələmə alıb.

Həmin xatirədən bəlli olur ki, 1936-cı ildə Xan Şuşinski Şuşaya Fırudin müəlliminin yaxın qohumunun toyuna gəlibmiş. Fırudin Şuşinski yazır: "Özü də məclisdə hamını yox, ən gözəl rəqs etməyi bacaranları oynadardılar. O zaman dəbdə olan oyun havalarının ən məşhuru "Qəşəngi" havası idi ki, qız və gəlinlərimizin əksəriyyəti bu havaya, özü də Xanın iştirak etdiyi toylarda oynamağa can atardılar. Yadımdadır: şirniçi Yunis qızı Qəməri oynatdı. Qəmərim həm "Qəşəngi"ni oynamaqda, həm də gözəllik

də Qarabağda birinci sayılırdı...". 35 yaşlı Xan da son dərəcə gözəl və yaraşlıq bir cavan idi. Qəmərim gözəlliyindən, şirin-şirin süzməsindən ruhlanan Xan bədhətən Qarabağ gözəllinə bu sözləri qoşaraq oxumağa başlayıb:

Saçın uzun hörməzlər,  
Səni mənə verməzlər,  
Əyil, üzündən öptüm,  
Qaranlıqda görməzlər.  
Ay Qəmərim, Qəmərim,  
Gözəl Qəmərim, Qəmərim!..

İndi xalq mahnısı kimi dillər əzbəri olan "Qəmərim" ilk dəfə 1936-cı ildə Şuşada Köçəri məhəlləsində Xan Şuşinski tərəfindən bədhətən oxunaraq musiqi dünyamızın solmayan incilərindən birinə çevrilib.



## Kosmos üçün yeni skafandr

"SpaceX" şirkəti "EVA" (Extravehicular Activity) adlı yeni skafandını təqdim edib. Bütün testlərdən uğurla keçən "EVA" şirkətin uçuş missiyalarında istifadə etdiyi skafandların əsasında hazırlanıb. "SpaceX" mühəndisləri yeni skafandın hərəkət sahələrinin konstruksiyasını təkmilləşdiriblər. Nəticədə onu kosmik gəmidən kənarında istifadə etmək daha asanlaşdırılıb.

Skafandın təkmilləşdirilmiş dəbilqəsi astronavtın gözlərinin günəş işığından qorunması üçün yeni növ örtüyə sahibdir.



Dəbilqəyə proyeksiya ekranı da inteqrasiya edilib. Astronavt açıq kosmosa çıxan zaman skafandın vəziyyəti ilə bağlı məlumatları həmin proyeksiya ekranında görə biləcək.

"EVA" ilk dəfə "Polaris Dawn" adlı missiya çərçivəsində istifadə ediləcək. Proqram milyardə astronom Cared Ayzekem tərəfindən maliyyələşdirilir. O, 3 nəfərlik birlikdə kosmosa turistik uçuşda iştirak edəcək. Məhz həmin uçuş çərçivəsində "Crew Dragon" kosmik gəmisindən açıq kosmosa çıxışın reallaşdırılması planlaşdırılır.

## İnsan dərisinə bənzər elektron dəri

ABŞ-nin Texas Universitetinin mütəxəssisləri tərəfindən hazırlanmış yeni elektron dəri insan dərisi ilə eyni yumşaq və tekstil həssaslığa malikdir.



Hazırkı elektron dərilər material uzandıqca öz həssaslığını və dəqiqliyini itirir. Lakin yeni məhsul dəri uzandıqdan sonra orijinal formasını bərpa edə və təzyiçə qarşı reaksiyasını qoruya bilər. Buna görə də o, dəqiqlik və güc nəzarəti tələb edən tərpaçılar üçün yeni imkanlara yol açır.

Layihəyə rəhbərlik edən professor Nanşu Lu inkişaf etdikləri dərinin xəstələrin nəbzini yoxlayan, bədənlərini təmizləyən və masaj edən robotlarda da istifadə ediləcəyini deyir: "İnsanlarla səmərəli, həm də mehriban davranmağın yeni yollarını tapmalıyıq və robotlar bu tapmacanın vacib hissəsidir. Bu tip robotlar təbii fəlakətlər zamanı da istifadə edilə bilər. Məsələn, zəlzələdə və ya çökən binada yaralı və ya sıxışmış insanları axtara və yaralıları ürkə masaj edə bilər".

Təcrübələr zamanı yeni elastik dərinin yerləşdirildiyi robot hətta kiçik yumurta və tako qabıqlarını belə zədələmədən götürə bilib.

## Birnəfərlik elektrikli təyyarə

ABŞ-də birnəfərlik "Helix" elektrik təyyarələrinin satışına başlanılıb. Təyyarənin idarəsi üçün pilot lisenziyası tələb olunmur. Onunla ancaq aeroportlardan kənarında uçuşlara icazə verilir.

Elektrik təyyarə şaquli olaraq yüksəkliyə qalxır və enir, sürəti 100 km/saata qədər çatır və bir də-



fə doldurulmaqla 32 kilometrə qədər uça bilər.

## Peyklə ilk dəfə "Bluetooth" bağlantısı qurulub

"Hubble" kosmosla "Bluetooth" bağlantısı quran ilk şirkət oldu. 2024-cü ilin əvvəlində şirkət "SpaceX" in "Transporter-10 rideshare" missiyası çərçivəsində ilk 2 peykini orbitə çıxardı. O vaxtdan bəri şirkət 600 km məsafədə 3,5 mm-lik "Bluetooth" çipindən siqnal qəbul edə bildi.



Şirkət mütəxəssislərinin məlumatına görə, istənilən "Bluetooth" cihazını "Hubble" in peyk şəbəkəsinə qoşmaq mümkündür. Az gücə malik və bəzən sensorlarla, bahalı kosmik aparatlara ehtiyac olmadan sayızsız hesabsız proqramlar inkişaf etdirilə bilər.

"Hubble" 2021-ci ildə "Lifef360" in homtəsisçisi Haro, "Iotera" qurucusu Ben Vayld və aerokosmik mühəndis Con Kim tərəfindən təsis edilib. "Bluetooth" çipini peykə qoşmaq ideyası ilk dəfə Haroya təqdim olunanda o, bunu absurd hesab edib. Lakin mövcud yerüstü və peyk şəbəkələrinin qeyri-bərabər olması, xüsusilə uçuş orazilərdə ohatə dairəsi problemləri, həddindən artıq enerji sərfiyyatı və yüksək istismar xərcləri bu ideyanı cəlbədicə edib.

## Unikal tərkibli plastik

Plastikin yaradılmasında polimerlərdən istifadə edilir. Onların kimyəvi yol ilə parçalanması isə böyük enerji sərfiyyatını tələb edir. Buna alternativ qismində alimlər polimerlərin kimyəvi əlaqələrini xüsusi ferment sayəsində parçalamağa qadın olan bakteriyalardan istifadə edə bilirlər.



Mütəxəssislər "Bacillus subtilis" adlı bakteriya növünü ən geniş yayılmış plastik materiallardan biri olan termoplastik polietanə yerləşdiriblər. Bu bakteriya növünün əsas özəlliyi

ondan ibarətdir ki, o, insanın termoplastik polietan tərkibli məhsuldan istifadə etdiyi müddətdə "yatmış" olur. Məhsulun təkrar emalı zamanı isə bu bakteriya "oyanır" və polimerlərin parçalanması prosesinə başlayır.

Daha öncə güman edilirdi ki, plastikdə bioloji materialın istifadəsi plastik materialın dözümlülüyünü zəiflədəcək. Lakin sonradan məlum olub ki, tərkibində "Bacillus subtilis" in olduğu plastik analoqlardan daha dözümlüdür. Bu isə bakteriyanın su keçirməyən səthi ilə bağlıdır.

## Gələcəyin miniveni

"Toyota"ya məxsus "Boshoku" brendi Çində keçirilən Pekin avtomobil sərgisində gələcəyin miniveni avtomobil konseptini sərgiləyib. Qeyri-adi dizayna sahib olan miniven "Louze" adlanır. O, uzaq gələcəkdə minivenlərin necə görünə biləcəyini əks etdirir.



Avtomobilin gövdəsi simmetrik düz bucaq formalarına sahib olduğu üçün onun ön və arxa hissələri oxşar görünüşdədir. Minivenin həm xarici, həm də daxili görünüşünə xüsusi diqqət yetirilib. Xüsusi işıqlandırma sistemi ilə daxili hissədən tavana ulduzlu səmanın proyeksiyası avtomobilə futuristik görüntü verir. Minivenin daxilində 3 cüt sənəyin oturmaq var. Hər bir oturmaq 360 dərəcə fırlanma özəlliyinə, istilik və ventilyasiya sistemində, üst-əlik masaj imkanına sahibdir. Avtomobilə onənvə idarəetmə sükəni mövcud deyil. Onu böyük ölçüdə ekran əvəz edir.

Lakin bu, hələlik sadəcə bir konseptdir və o, yaxın illərdə kütləvi istehsal üçün nəzərdə tutulmayıb.

## Daha çox enerji saxlayan "su batareyası"

Çin alimləri litium hüceyrələrindən daha çox enerji saxlaya bilən "su batareyası" hazırlayıblar. Yeni su əsaslı batareyaların ənənəvi akkumulyatorlardan iki dəfə çox enerji saxlamaq gücü olacaqdır.

Tədqiqatçıların fikrincə, bu akkumulyatorlar elektrikli avtomobillərdə istifadə oluna bilər. Bu gün avtomobillərdən tutmuş smartfonlara qədər geniş çeşiddə məhsullarda istifadə edilən litium batareyalarına yüksək enerji sıxlığına malik olduğu üçün daha çox üstünlük verilir. Bununla belə, ənənəvi litium batareyalarını doldurmağa və boşaltmağa imkan verən bir komponent olan elektrolit yüksək alovlanma qabiliyyəti ilə risk faktoruna olmağa davam edir. Yeni akkumulyatorlar isə bu baxımdan daha təhlükəsiz olacaq.

"Nature Energy" nəşrində dərc edilən araşdırmaya görə, su əsaslı akkumulyatorlar ənənəvi litium batareyaları ilə müqayisədə 1200 vatt-saat (Wh/L) daha çox enerji sıxlığına malikdir. Bu, batareyaların ömrünü 1000 dəfə qədər uzada bilər.

Ülkər XASPOLADOVA, "Azərbaycan"

## OXUCULARIN VƏ MƏTBUATYAYIMI TƏŞKİLATLARININ NƏZƏRİNƏ!

"AZƏRBAYCAN" qəzetinə

2024-cü il üçün abunə yazılış davam edir!

Abunə respublikanın bütün poçt şöbələri tərəfindən aparılır. Eyni zamanda aşağıda göstərilən mətbuatyayımı qurumlarına müraciət edə bilərsiniz:

"Azərpoçt" MMC	(012) 598-49-55, (051) 225-02-13
"Azərmətbuatyayımı" ASC	(012) 441-19-91, (050) 322-33-17
"Qaya" firması	(012) 566-77-80, (050) 214-40-53
"Region Press" MMC	(055) 316-79-01, (050) 316-79-01
"Səma-M" MMC	(012) 594-09-59
"Ziya" LTD	(012) 497-76-96, (050) 306-77-22
"Pressinform" MMC	(012) 598-49-52, (070) 340-01-00
"City press" MMC	(055) 819-09-26

1 illik - 187,20 (yüz səksən yeddi manat iyirmi qəpik) manat

6 aylıq - 93,60 (doxsan üç manat altmış qəpik) manat

3 aylıq - 46,80 (qırx altı manat səksən qəpik) manat

1 aylıq - 15,60 (on beş manat altmış qəpik) manat

## AZƏRBAYCAN

Əbədi ehtiramla



Qarabəgdə görünməmiş quruculuq işləri

İlham Əliyev azad etdiyi torpaqları dirçəldir



## Hörmətli oxucular!

Abunə ilə bağlı hər hansı bir problemlə üzlənsəniz, redaksiyaya (Tel.: (012) 539-59-33) zəng vura bilərsiniz.

## Parisdə Olimpiya bayraqlarını yandırdılar

Fransız xalqı Olimpiadanın keçirilməsinə etiraz edir

Fransa Prezidenti Emmanuel Makron təhlükəsizlik riskləri səbəbindən 2024-cü il Olimpiya oyunlarının açılış mərasiminin Sena sularından "Stad de Frans" arenasına köçürülməsinə istisna etməyib. Bu arada, tullantı yığınlar hökuməti iyulun 1-dən sentyabrın 8-dək tətillə elan edəcəkləri ilə hədələyirlər.

Parisdə Olimpiya oyunlarının başlamasına iki aydan bir qədər çox vaxt qalıb, lakin təşkilatçılar hələ də müxtəlif növ problemlərin həllində aciz qalıblar. Bunlardan ən əsası təhlükəsizlikdir. Bu səbəbdən iyulun 26-da keçiriləcək açılış mərasiminin sənərisinə yenidən baxılması ehtimalı var. Məsələn burasındadır ki, o, adi qaydada, stadionların birində deyil, birbaşa Sena çayında keçiriləcək. İştirakçılar qayıqlarda üzəcək və onları təxminən yarım milyon insan izləyəcək.

BOK-un rəhbəri Tomas Bax da Prezident Makron kimi, alternativ variantların axtarıldığını etiraf edib.

Artıq qeyd olunan təhlükəsizlik problemini həll etmək daha çətindir. Bu, təkcə açılış mərasiminə aid deyil. Britaniyalı ekspertlərin fikrincə, Parisdə quraşdırılan pilotsuz uçuş aparatlarının aşkarlanması və zərərsizləşdirilməsi üçün Parade sistemi kifayət qədər effektiv deyil. Onun əsas çatışmazlıqları ilk növbədə sıx şəhər orazilərinə zəif işləməsidir.

O, yalnız hər üçüncü pilotsuz təyyarəni aşkar edir ki, bu da açıq-aşkar kifayət deyil. İkinci, o, cihazları yalnız 800 metr-dən çox olmayan məsafədə aşkar edir. Üçüncüsü isə, kondisioner ventilyator kimi yad obyektləri səhv sala bilər. Lakin bununla belə Parade Olimpiyaya xidmət edəcək. İngiltərənin elektron dronları sıradan çıxarma sistemləri ona kömək etməlidir.

Ölkədə kibercümlərlə bağlı risklər də var. Milli Kibertəhlükəsizlik Agentliyinin (ANSSI) rəhbəri Vinsent Strubel təşkilatçıların hər şeyə hazır olduğunu bildirib. Bununla belə o hesab edir ki, kibercümlər heç bir halda oyunlara təhlükə yaratmayacaq.

Bu arada yerli təhlükəsizlik qüvvələri sosial şəbəkələrin, o cümlədən şübhəli şəxslərin axtarışını diqqətlə izləyir. 16 yaşlı yeniyetmə bu plan üzrə aprelin sonunda Yuxarı Savoya departamentində saxlanılıb. Onun Olimpiya oyunları zamanı terror aktı törətməyi planlaşdırdığı bildirilib.



Ekoloji problem də az aktual qəsb etmir. Səlahiyyətliyərdən hələ də Senadək çirkənlənmə səviyyəsi - çayda həm açılış mərasiminin, həm də yarışların keçirilməsinin mümkün olub-olmayacağı barədə rəy verilməsi tələb olunur.

Ekoloji problemlər şəhərdə su məsələsi ilə bitmir. Xüsusilə hakimiyyət kütləvi qida zəhərlənməsindən çox ehtiyatlanır. Ona görə də Olimpiya obyektlərinin yaxınlığında yerləşən bütün işə obyektlərində sanitariya nəzarəti maksimum dərəcədə gücləndirilib. Qeyd olunur ki, ilin əvvəlindən artıq İl-de-Fransda 1,5 min yoxlama aparılıb.

Parisdə əsl kaos isə tullantı yığın işçilərin tətillə ilə yaranma bilər. Fransanın ən böyük həmkarlar ittifaqı CGT (Ümumi Əmək Konfederasiyası)

Rizvan CƏFƏROV, "Azərbaycan"

## Ölkə ərazisində hava şəraiti dəyişkən buludlu olacaq

Azərbaycanda mayın 12-nə gözlənilən hava proqnozu açıqlanıb.

Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyinin Milli Hidrometeorologiya Xidmətindən AZƏRTAC-a verilən məlumata görə, mayın 12-də Bakıda və Abşeron yarımadasında hava şəraitinin dəyişkən buludlu olacağı, aralıq-axşam bəzi yerlərdə aralıq yağış yağacağı gözlənilir. Gecəyə doğru intensivləşəcəyi, şimşək çaxacağı ehtimalı var. Səhər bəzi yerlərdə duman olacaq. Mülayim cənub-qərb küləyi axşama doğru aralıq güclənəcək. Şimal-qərb küləyi ilə əvəzlənəcək. Havanın temperaturu gecə 13-17°, gündüz 20-25° isti olacaq. Atmosfer təzyiqi 756 millimetrdən 753 millimetrdə civə sütununa enəcək. Nisbi rütubət gecə 70-75%, gündüz 55-60 faiz təşkil edəcək. Azərbaycanın rayonlarında şimal və qərb rayonlarından başlayaraq bəzi yerlərdə aralıq yağışlı olacağı gözlənilir. Ayrı-ayrı yerlərdə leysan xarakterli intensiv olacağı, şimşək çaxacağı, dolu düşəcəyi, axşam yüksək dağlıq ərazilərdə sulu qara keçəcəyi ehtimalı var. Bəzi yerlərdə aralıq duman olacaq. Qərb küləyi ayrı-ayrı yerlərdə aralıq güclənəcək. Havanın temperaturu gecə 13-17°, gündüz 25-30° isti, dağlarda gecə 3-8°, gündüz 10-15° isti olacağı proqnozlaşdırılıb.

## ALLAH RƏHMƏT ELƏSİN!

Milli Məclisin rəhbərliyi, deputatlar, parlament Aparatının və İşlər İdarəsinin kollektivləri Milli Məclisin Beynəlxalq münasibətlər və parlamentlararası əlaqələr komitəsinin sədr müavini Səvinc Fətəliyevaya əzizi ÇİNGİZ HƏSƏNOVUN vəfatından kədərli vəziyyətini bildirir və dərin hüznə başsağlığı verir.

Vəkil Taleh İbrahimov "Yelobank" ASC-nin İdarə Heyətinin sədri Anar Həsənovaya atası

ÇİNGİZ MÜƏLLİMİN

vəfatından kədərli vəziyyətini bildirir və dərin hüznə başsağlığı verir.

BAŞ REDAKTOR

Bəxtiyar SADIQOV

## Əlaqə telefonları:

Qəbul otağı	- 539-68-71,	Beynəlxalq həyat, idman	
Baş redaktor müavinləri	- 538-86-86,	va informasiya şöbəsi	- 539-63-82, 432-37-68
	434-63-30, 539-72-39	İnformasiya şöbəsi	- 538-56-60
Məsəl katib	- 539-43-23,	İctimai əlaqələr şöbəsi	- 539-49-20, 538-31-11,
Məsəl katib müavinləri	- 539-44-91,	Fotolüstrasiya şöbəsi	- 538-84-73,
Parlament və siyasət şöbəsi	- 539-84-41, 539-21-00,	Kompüter mərkəzi	- 538-20-87,
İqtisadiyyat şöbəsi	- 538-42-32, 538-35-55,	Mühasibatlıq	- 539-59-33

AZ 1073, Bakı şəhəri, Mətbuat prospekti, 529-cu məhəllə, "Azərbaycan" nəşriyyatı, IV mərtəbə

contact@azerbaijan-news.az  
az.reklam@mail.ru



www.azerbaijan-news.az



## Qeydiyyat № 1

"Azərbaycan" qəzetinin kompüter mərkəzində yığılıb sahifələnməmiş, "Azərbaycan Nəşriyyatı" MMC-nin mətbəhsində çap edilmişdir

Qəzetə dərc üçün göndərilən materiallar Azərbaycan dövlətinin mövqeyinə uyğun olmalıdır

Gündəlik rəsmi dövlət qəzeti

Tiraj 4353

Sifariş 1014

Qiyəti 60 qəpik